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Între scandaluri, DNA, percheziţii, arestări de 
şmecheri, Iohannis, Băsescu, Ponta, găleţi şi câte 
şi mai câte ne ocupă ecranele televizoarelor în 

ultimele zile, articolul 10 dintr-o lege ce trebuie apli‑
cată până în data de 31 decembrie 2016 trece neob‑
servat. Problema este că acest articol legalizează, 
practic, una dintre hoţiile cu care s-au confruntat 
românii în ultimii ani, hoţie ce a fost semnalată de 
toată lumea, începând cu ANRSC şi terminând cu 
asociaţiile care se ocupă de protecţia consumato‑
rilor. Acest articol îi obligă practic pe toţi românii 
care sunt racordaţi la sistemul centralizat de încăl‑
zire să-şi monteze în casă repartitoare. În cazul în 
care aceste repartitoare şi-ar fi dovedit utilitatea încă 
de când au apărut pe piaţa din România, poate acest 
articol de lege nu ar fi reprezentat cine ştie ce pro‑
blemă. Pe de altă parte, nu trebuie să fii vreun doc‑
tor în matematică pentru a-ţi da seama că diferenţa 
dintre un apartament care plăteşte căldura în funcţie 
de cifrele citite pe respectivele repartitoare şi unul 
care plăteşte căldura la pauşal este uriaşă.

Diferenţele, şi asta doar pentru a vorbi de iarna 
2013-2014, adică ultima perioadă în care aceste re‑
partitoare au avut relevanţă, sunt uriaşe. Spre exem‑

plu, un apartament cu două camere, contorizat la 
pauşal, a plătit pentru căldură, într-o lună de iarnă, 
sume cuprinse între 150 şi 300 de lei, în funcţie de 
cartier. Pe de altă parte, proprietarii aceluiaşi tip de 
apartament, contorizat cu repartitoare, au scos din 
buzunar chiar şi 900 de lei.

Furtul poate fi în multe părţi. „Viaţa liberă” nu este 
un organ de cercetare penală, pentru a stabili unde se 
fură. Voci avizate din sistemul public de termoficare 
susţin că diferenţele pot apărea fie în buzunarele ad‑
ministratorilor, fie în buzunarele patronilor firmelor 
care s-au ocupat de montarea acestor repartitoare, fie 
chiar în buzunarele unor funcţionari ai Apaterm. Este 
complicat, dar nu imposibil de demonstrat.

În momentul în care acest furt devine literă de 
lege, ghiciţi cine vor fi cei care vor cotiza. Fix gă‑
lăţenii care nu au reuşit să-şi pună centrale, dar 
care au montat pe calorifere astfel de aparate. Este 
vorba de oamenii care şi-aşa se chinuie să-şi plă‑
tească întreţinerea de la o lună la alta. În aceste 
condiţii, situaţia deja dezastruoasă a Apaterm va 
deveni de-a dreptul imposibilă. Pentru că facturile 
restante se vor aduna, datoriile către ceilalţi fur‑
nizori - şi aici mă gândesc, în special, la cei de 
la Electrocentrale - vor creşte exponenţial. Astfel, 
este greu de crezut că sistemul centralizat de în‑
călzire al Galaţiului va mai avea vreun viitor, oricât 
de multe proiecte se vor propune, oricât de mulţi 
oameni ar încerca să schimbe, să modernizeze şi 
să salveze acest sistem.

Această legalizare a furtului înseamnă de fapt 
o condamnare la moarte în masă pentru cei care 
nu-şi vor plăti facturile calculate după bunul plac 
al celor care citesc repartitoarele. În cel mai „bun” 
caz, aceşti oameni vor muri de frig în apartamente. 
În cel mai rău caz, aceşti oameni vor muri de frig 
în stradă, pentru că vor rămâne fără case, în contul 
restanţelor la întreţinere. 

Au furat poporul  
cu repartitorul

fo
to

 B
og

da
n 

Co
dr

es
cu

fo
to

@
vi

at
a-

lib
er

a.
ro

fo
to

 B
og

da
n 

Co
dr

es
cu

fo
to

@
vi

at
a-

lib
er

a.
ro

fo
to

 a
rh

iv
a 

CC
DJ

fo
to

 a
rh

iv
ă 

V.
L.

fo
to

@
vi

at
a-

lib
er

a.
ro

Un gălăţean a câştigat 
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În Summer 
Time Pub
Muzică bună 
şi stand up 
comedy  
cu păpuşi

În Summer Time Pub, 
startul distracţiei se dă 
încă de vineri seara. De 
la ora 23,00 începe pe-
trecerea „Disk-oh-tek”. 
Ingredientele principale 
ale cocktail-ului de bună 
dispoziţie sunt animatoa-
rele, ritmurile mixate de 
DJ Razz şi atmosfera pli-
nă de energie oferită de 
MC Mihai Bejan. Intrarea 
este liberă.

 Sâmbătă, tot de la 
ora 23,00, distracţia 
continuă, cu petrecerea 
„Candy Night” unde se 
vor oferi multe dulciuri, 
iar animatoarele vor în-
cinge ringul de dans. La 
butoane şi platane va sta 
binecunoscutul DJ Seva. 
Intrarea este, de aseme-
nea, liberă. 

 Iar duminică, gălă-
ţenii îşi pot lua porţia 
de râs din spectacolul 
de stand up comedy cu 
păpuşi, oferit de primul 
ventriloc român, Eduard 
Andrei Sandu, care a 
ajuns în finala concursu-
lui „Românii au talent”. 
Bărbatul va fi acompani-
at de simpaticele păpuşi 
Nea Alecu’, Romeo şi 
Lolita. Intrarea costă 15 
lei, iar spectacolul începe 
la ora 20,00.

Ioana Ivan

În Cheers Pub
Jam-ul  
de sâmbătă

Muzica folk şi cea rock 
vor fi la putere în Cheers 
Pub, la obişnuitul jam 
de sâmbătă, organizat 
de carismaticul Florin 
Chiriac (Hippie). Cu cân-
tece amestecate din mai 
toate culorile toamnei, 
jam-ul se fierbe până la 
lăsarea liniştii, iar intrarea 
este liberă.

Ioana Ivan

În Paris Cafe
Seară de folk 

Astă-seară, începând 
cu ora 20,30, gălăţenii 
sunt aşteptaţi să se rela-
xeze într-o atmosferă cu 
muzică folk, la Paris Cafe, 
alături de Florin Lazăr, 
Claudiu Ene şi Cristian 
Piron. Cei prezenţi vor pu-
tea retrăi, pe acorduri de 
chitară, nostalgia vremu-
rilor de altădată şi se vor 
bucura, în egală măsură, 
de refrenele prezentului. 
Intrarea este liberă.

Ioana Ivan

În Teatris
Concert „Taraful din Clejani”

Concert de zile mari sâmbătă, 25 octombrie, în Teatris. Viorica, 
Ioniţă şi ceilalţi membri ai Tarafului din Clejani promit publicului gă-
lăţean un spectacol extraordinar, aşa cum numai ei ştiu să facă, cu 
piese din muzica veche românească, scoasă din lada de zestre. Biletul 
costă 135 de lei de persoană.

Ioana Ivan

În Boombox
Petrecere la început de weekend

Astăzi, 24 octombrie, de la ora 23,00, în clubul Boombox, de la 
etajul patru al magazinului Winmarkt, începe o mare petrecere cu DJ 
Suciu şi DJ Alec, dar şi cu Ruval, un cântăreţ din Galaţi. Biletul costă 
10 lei până la miezul nopţii, iar cei care ajung mai târziu plătesc 20 
de lei.

Ioana Ivan

Mai mici, mai mari, 
galbene, roşii, roz, 
portocalii şi de di-

ferite soiuri - mii de crizante-
me, aranjate într-un decor de 
poveste, în cadrul expoziţiei 
„Regina Toamnei - Crizantema”, 
la Complexul Muzeal de Ştiinţele 
Naturii, aşteaptă să fie luate aca-
să. În fiecare zi, până duminică, 
între orele 9,00 – 17,00, gălăţenii 
sunt invitaţi să descopere farme-
cul aparte al toamnei, evidenţiat 
prin frumuseţea şi prospeţimea 
miilor de flori de sezon expuse la 
muzeu. 

Preţul crizantemelor -  
între 3 şi 35 de lei

Printre comercianţii prezenţi 
la cea de-a XII-a ediţie a expo-
ziţiei, am întâlnit-o şi pe Maria 
Stan, din Galaţi, care cultivă flori 
de mai bine de două decenii. „În 
funcţie de mărimea ghiveciului, 
avem crizanteme şi la cinci lei, 
zece lei, 20 de lei. Avem crizan-
temă de-a noastră, la fir, copili-
tă, care este foarte căutată şi se 
vinde foarte bine, avem şi tufăni-
că. Venim de 12 ani aici, încă de 
la începutul expoziţiei. Suntem 
mulţumiţi, pentru că mereu au 

fost vizitatori, cumpărători”, ne-a 
spus femeia.

Într-un colţ frumos aranjat de 
toamnă îşi aşteaptă cumpărăto-
rii şi doamna Aurelia Popa din 
Tulcea. Ne povesteşte cu plăcere 
că are afacerea cu flori de şap-
te ani de zile şi că de patru ani 
participă la „Regina Toamnei - 
Crizantema”. „Avem crizanteme 
de toate culorile, şi mai mari, şi 
mai mici. La noi preţurile încep 
de la patru lei, 15 lei, 20, chiar 35 
de lei un ghiveci mare cu flori. 

Avem şi un colţişor cu plante aro-
matice: lavandă, rozmarin, ore-
gano, cimbrişor”, spune femeia 
îndrăgostită de flori.

„Este afacerea nepotului meu, 
dar eu am ieşit la pensie şi îl ajut 
cu plăcere. De vreo şase ani ve-
nim în fiecare toamnă la Regalul 
Crizantemei. La mine, vizitatorii 
pot găsi ghivece cu crizanteme 
de la patru lei până la 20 de lei. Nu 
pot spune că avem profit mare în 
urma unei expoziţii de acest gen, 
însă pentru noi este importantă 

pasiunea pentru flori”, ne-a spus 
un alt comerciant din comuna 
gălăţeană Piscu. 

Public de toate vârstele

Încă de la deschiderea expo-
ziţiei, zeci de gălăţeni, inclusiv 
copii, au trecut pragul Grădinii 
Botanice şi s-au declarat încân-
taţi de peisajul de vis din muzeu. 
„Sunt superbe, sunt îndrăgos-
tită de aceste flori minunate de 
toamnă. Te binedispun numai 

cât te uiţi la ele şi nu m-am putut 
abţine şi mi-am cumpărat două 
ghivece mici de crizanteme. 
Dacă aş avea mai mulţi bani, pe 
toate le-aş lua acasă”, ne-a spus 
doamna Dorina. „Îmi place mult 
aici, la expoziţie. Eu am venit cu 
doamna învăţătoare şi m-am 
gândit să-i cumpăr mamei un 
ghiveci mic cu flori, ştiu că se 
bucură când primeşte flori”, ne-a 
spus Simona, una dintre elevele 
venite să vadă expoziţia.

Ioana Ivan

La Grădina Botanică

Trei zile în raiul crizantemelor

Atelier fără ifose, cu Ion Sapdaru

La Sala Studio
Pe lângă spectacolele pe care 

le vom aplauda, şi două ateliere 
se vor desfăşura, dimineaţa, în 
cadrul Festivalului de Comedie 
gălăţean. Primul va avea loc chiar 
astăzi dimineaţă, de la ora 11,00, 
în Sala Studio a Teatrului Dramatic 
„Fani Tardini”. Este un workshop 
cu regizorul, actorul de teatru şi 
film şi dramaturgul ieşean, dar 
foarte legat de Galaţi şi de actorii 
de aici, Ioan Sapdaru. Un specia-
list şi un om normal, într-o întâl-
nire cu actori, regizori, studenţi, 
public. O întâlnire, suntem siguri, 
fără ifose, ca de obicei adică.

Victor Cilincă

Sâmbătă 

Trupa „Bucovina” 
concertează la Galaţi

Trupa „Bucovina”, desemna-
tă Best Romanian Metal Band şi 
Best Romanian Metal Album la 
METALHEAD Awards din 2013, 
va cânta sâmbătă, la Galaţi, în ca-
drul turneului „Despre munţi şi 
vrăji”, în Club House - Seawolves 
MC Galaţi PC. Biletul costă 13 lei 
şi se va achiziţiona de la intrare. 

 Cei cinci moldoveni din Iaşi, 
Florin Tibu – chitară, Bogdan 
Luparu – chitară, Bogdan Mihu 
– tobe, Vlad Datcu – bass şi 
„Maanu” – clape vin, după patru 
ani, în Galaţi şi promit publicului 
un concert incendiar, multe sur-

prize şi un nou videoclip. Cel mai 
recent album al trupei, denumit 
„Sub Stele”, s-a bucurat de un 
succes enorm, atât în ţară, cât şi 
peste hotare, intrând direct pe 
locul opt în topul de viking/folk 
Metal Storm.

Ioana Ivan

La Teatrul Muzical

Comedie muzicală şi Strauss
 Sâmbătă, „Săracu’ Gică”

Teatrul Muzical “Nae Leonard” 
ne îmbie sâmbătă, 25 octombrie, 
de la ora 18,00, cu îndrăgita co-
medie muzicală “Săracu´ Gică”, 
scrisă de nume cu garanţie de 
succes din generaţia de aur a co-
mediei musicale: Nicolae Stroie, 
Vasile Vasilache (ambii au fost 
celebrul cuplu cu „Ora veselă” 
a radioului naţional, „cu Stroe 
şi Vasilache”) şi St. Cristodullo. 
Muzica spectacolului, semnată 
de alt nume mare, compozito-
rul Aurel Manolache, pe texte 
semnate de un textier mare 
pentru multe generaţii de ro-
mâni, Ion Maximilian, şi de un 
alt bun textier, Saşa Georgescu. 
Regizorul spectacolului este în-
drăgitul actor de comedie de la 

Teatrul Dramatic „Fani Tardini” 
(care a jucat de altfel în anii ´80 
şi pe scena Muzicalului, în ope-
reta „Leonard”) Gheorghe V. 
Gheorghe. Într-un spectacol cu 
ritm, umor, schimbări de situa-
ţie, muzică veselă, joacă actori 
aplaudaţi ai Muzicalului nos-
tru: Radu Horghidan, Paul Buţa, 
Viorica Mărăndici, Adina Lazăr, 
Ionuţ Negrişanu, Mariana Pisică, 
Gianina Sion, Maria Macovei, 
Viorel Huru, Mitică Belciugan, 
George Apostolache şi lăutarii 
Viorel Ionaşcu şi Marcel Smocov. 

Duminică, „Sânge vienez”

Opereta celebrului compozitor 
austriac Johann Strauss, “Sânge 
vienez”, poate fi vizionată dumini-
că, 26 octombrie, de la ora 18,00, 

pe scena teatrului, în regia artisti-
că a Cristinei Cotescu, regizoare cu 
o experienţă de peste trei decenii 
pe scena Operei din Bucureşti, 
care a lucrat de asemenea şi cu 
Filarmonica “George Enescu”, tea-
tre mari din ţară, Opera Bergen din 
Norvegia, Vienna Opera Company 
etc. La baghetă, apreciatul diri-
jor şi compozitor gălăţean Sorin 
Oancea. Scenografia aparţine plas-
ticianului Gheorghe Andreescu, 

co-autor şi al decorului de la 
„Aida”. Maestru de cor este maes-
trul Eugen Dan Dragoi. Coregrafia 
aparţine lui Fănică Lupu, elev al 
marelui Oleg Danovschi, cu pes-
te 80 de spectacole realizate în 
ţară şi străinătate (a şi dansat în 
Franţa, Germania, Austria, Polonia, 
Olanda, Luxemburg, Danemarca, 
Bulgaria sau Ucraina, în multe 
dintre aceste ţări mergând spec-
tacolele montate de dumnealui 

la Galaţi, după ce a lucrat şi pentru 
Opera din Constanţa. Opereta lui 
Johann Strauss – fiul a avut pre-
miera absolută în 1899, tot în oc-
tombrie, la Carltheater din Viena. 
Descrierea subiectului operetei 
în trei acte, cu o intrigă plină de 
surprize, ar fi mai complicat de fă-
cut. Iată, pe scurt, o menţiune pe 
altiasi.ro, de la spectacolul montat 
la Opera din Iaşi: „”Sânge vienez” 
reprezintă, de fapt, un vals vienez 
în cuvinte. Este povestea adevăra-
tă a unor personaje rupte din viaţa 
cotidiană vieneză a sfârşitului de 
secol XIX. Infidelitate, minciună, 
prefăcătorie, intrigă, încurcături de 
situaţii, farse, dar şi iertare, iubire, 
suflet! Toate duc, ca în multe po-
veşti de iubire, la un final fericit!”

Victor Cilincă

Oferte interesante

Weekend cu surprize 
în Festivalul de Comedie

Cea de-a XXVI-a ediţie a 
Festivalului Naţional de Comedie 
al Teatrului Dramatic „Fani 
Tardini”, care se desfăşoară zilnic, 
până pe 30 octombrie, continuă, 
desigur, în weekend, cu nişte sur-
prize.

Astăzi - spectacolul 
teatrului‑gazdă

Astăzi, 24 octombrie, spec-
tacolul gazdelor, „Cerere în că-
sătorie” de A. P. Cehov, jucat de 
echipa Teatrului Dramatic „Fani 
Tardini” Galaţi, în Sala Mare, de la 
ora 19,00, aduce un text extraor-
dinar, actori buni în formă mare, 
jucând într-un decor realist, in-
clusiv cu animale şi… miros, în 
regia precisă a unui regizor apre-
ciat, Felix Alexa. Puteţi compara 

viziunile diferite dacă aţi văzut şi 
spectacolul pe acelaşi text pus de 
Ateneul Tătăraşi, jucat miercuri în 
matineu; de altfel, ambele spec-
tacole sunt în concurs şi merită să 
comparaţi. Preţul biletelor este de 
21 de lei. 

Sâmbătă - Moliere, 
cu Târgu Mureş

Sâmbătă, 25 octombrie, piesa 
plină de haz aplaudată de peste 
trei veacuri în toate colţurile lumii, 
„Şcoala nevestelor”, de J. P. Molière, 
poate fi văzută de la 19,00, în inter-
pretarea actorilor Teatrului Naţional 
Tg. Mureş, în regia lui Cristian Juncu, 
regizor premiat pentru mai multe 
spectacole în competiţii din ţară, 
şi chiar pentru dramaturgie. Preţul 
biletelor: 31,50 lei. 

Duminică - alt Moliere, cu 
Botoşaniul şi regie gălăţeană!

Duminică, 26 octombrie, 
Teatrul „Mihai Eminescu” 
Botoşani, Sala Mare, 19,00: 
„Avarul” de Molière. Surpriza 
vine din partea regiei, semna-
tă chiar de managerul Teatrului 
„Fani Tardini”, actorul Cristian 
Gheorghe „în deplasare”, care 
a fost foarte discret până acum 
faţă de acest spectacol apreciat 
de botoşăneni şi chiar de suce-
veni. În distribuţie o descoperim 
şi pe una dintre actriţele îndră-
gite şi în perioada în care a jucat 
pe scena teatrului gălăţean, Lidia 
Uja. Presa din Botoşani cita pe 
regizorul gălăţean, care priveşte 
subiectul „dintr-un punct de ve-
dere diferit chiar de cel al autoru-
lui, Molière. În spectacolul meu 
sunt doar personaje negative”. 
Preţul biletelor, nu fiţi avari, e de 
31,50 lei.

Victor Cilincă

În Union Jack
Sâmbătă, 
concert 
What’s Up

“White Sugar Night 
Party” este tema petrecerii 
care începe astăzi, 24 oc-
tombrie, de la ora 23,00, în 
Union Jack. Ca de obicei, 
cele mai în vogă melodii ale 
momentului vor fi mixate de 
DJ Gabriell, iar de atmosfe-
ră se va ocupa MC Cristina. 
Toţi cei prezenţi sunt rugaţi 
să poarte haine albe, ori să 
aibă măcar un articol de îm-
brăcăminte alb, pentru că se 
anunţă „distracţie No Limit, 
fără prejudecăţi”. Intrarea 
este liberă. 

Sâmbătă, gălăţenii se pot 
alimenta cu energie din me-
lodiile simpaticului cântăreţ 
What’s up. Important este 
ca toate taxiurile să ducă la 
Union Jack, iar hituri precum 
„Miroase a vară din nou”, 
„Povestea inimii”, „Taxi”, „K 
la Meteo” ori „Arme” vor ră-
suna în boxe până diminea-
ţa. Spectacolul începe la ora 
23,00, iar biletul de intrare 
costă 25 de lei.

Ioana Ivan

Târg handmade 
„Happy Halloween”
Vrăjitoare,  
măşti şi pictură  
pe faţă

În perioada 31 octombrie 
- 2 noiembrie, la Dunărea 
Mall, se va desfăşura târ-
gul handmade „Happy 
Halloween”, între orele 10,00 
– 21,00. Gălăţenii care vor 
veni în vizită vor putea des-
coperi la standuri o mulţime 
de obiecte realizate cu mare 
răbdare şi multă imaginaţie 
de artişti handmade: bijute-
rii, obiecte pictate, decoraţi-
uni, felicitări, haine, ceasuri 
pentru copii, figurine mode-
late, tablouri, cutii din lemn 
şi multe alte lucruri confec-
ţionate manual. Pentru că e 
Halloween, nu pot lipsi din 
peisaj vrăjitoarele, dovlecii 
şi bomboanele! Iar cei mici 
vor fi fermecaţi de atelierul 
de confecţionat măşti şi cel 
de pictură pe faţă.

Ioana Ivan

În Divino
Petrecere  
marca DJ Yanis 
şi MC Ony 

Sâmbătă seară, începând 
cu ora 23,00, în Divino Club, 
începe o nouă petrecere pe 
ritmurile celebrilor Deejay 
Yanis (Resident ONE Club 
Bucureşti, Privilege Ibizza, 
Le GaGa Mamaia) şi MC Ony 
Gee (Resident Gossip Club 
Costineşti). Toţi cei care vor 
să petreacă până în zorii zilei 
trebuie să ştie că biletul de 
intrare pentru fete costă 10 
lei, iar pentru băieţi 20 de lei.

Ioana Ivan

Joi, 30 octombrie
Vampiri, 
fantome 
şi vrăjitori 
în Club S

Club S din Galaţi invită 
toţi vampirii, fantomele, vră-
jitoarele şi monştrii, joi, 30 
octombrie, de la ora 23,00, 
la ”Halloween Party”. La 
petrecere sunt aşteptaţi şi 
ceilalţi gălăţeni, care nu sunt 
studenţi, însă sunt costumaţi 
în tot felul de personaje de 
film ori desene animate şi 
machiaţi cât mai înfricoşă-
tor. Nu de alta, dar organiza-
torii promit multe surprize 
pentru cele mai haioase şi 
originale costumaţii. La in-
trare, biletul pentru studenţi 
costă cinci lei, iar restul per-
soanelor dornice de distrac-
ţie plătesc 10 lei.

Ioana Ivan

[ Sfârşit de săptămână cu comedie clasică: Cehov şi Moliere 
în festival Cerere în căsătorie

Şcoala nevestelor Avarul
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Descoperite  
la Oancea
Substanţe 
dopante 
confiscate  
de poliţiştii  
de frontieră

Poliţiştii de fronti-
eră şi lucrătorii vamali 
din cadrul Punctului de 
Trecere Oancea au des-
coperit mai multe table-
te cu substanţe interzise. 
Tabletele erau ascunse 
într-un colet dintr-un au-
tocar ce efectua curse re-
gulate Chişinău - Atena, 
condus de cetăţeanul 
grec Ioannis M., în vârstă 
de 64 de ani. „În urma 
controlului de frontieră, 
echipa comună, formată 
din poliţişti de frontie-
ră şi lucrători vamali, a 
descoperit, în comparti-
mentul bagaje, ascunse 
într-un colet, 2.580 de ta-
blete Clenbuterol, aces-
tea fiind incluse pe lista 
substanţelor interzise, în 
Legea 104/2008”, ne-a 
explicat Ion Irimia, purtă-
torul de cuvânt al Poliţiei 
de Frontieră Galaţi. 
Conform prevederilor 
legale, substanţele inter-
zise au fost confiscate, iar 
şoferul autocarului a fost 
sancţionat cu o amendă 
în valoare de 10.000 de 
lei.

Teodora Miron

S-a ales  
cu dosar penal
Circula  
cu o maşină 
furată

Un echipaj de poliţişti 
de frontieră din cadrul 
Sectorului Galaţi a oprit, 
pentru control, pe un 
drum de acces, în apropi-
erea DE 87, o autoutilita-
ră marca Fiat Panda Van. 
Înmatriculată în Italia, 
autoutilitara era condusă 
de cetăţeanul român C. 
H., de 27 de ani, domici-
liat pe raza municipiului 
Galaţi. „Având suspiciuni 
cu privire la provenienţa 
autoutilitarei, lucrătorii 
noştri au efectuat verifi-
cări specifice, ocazie cu 
care au constatat că pen-
tru autovehicul este emi-
să o alertă de autorităţile 
italiene, acesta fiind bun 
căutat în vederea con-
fiscării”, ne-a explicat 
Ion Irimia, purtătorul 
de cuvânt al Poliţiei de 
Frontieră Galaţi. Tânărul 
a declarat că a cumpărat 
autovehiculul din Italia, 
la începutul anului 2013, 
şi nu are cunoştinţă de
spre faptul că acesta ar 
fi căutat. Tânărul şofer 
s-a ales cu dosar sub as-
pectul săvârşirii infracţiu-
nilor de furt şi uz de fals, 
iar maşina a fost indispo-
nibilizată până la finaliza-
rea cercetărilor.

Teodora Miron

Tragedie  
la Tecuci
Două femei, 
găsite  
moarte  
în casă

Două femei, de 58 şi 
92 de ani, au fost găsite 
fără viaţă, ieri-dimineaţă, 
într-o locuinţă din mu-
nicipiul Tecuci. Sinistra 
descoperire a fost făcută 
chiar de către soţul feme-
ii mai tinere. Îngrijorat 
de faptul că nevasta sa 
nu venise acasă la timp 
şi că nu răspundea nici la 
telefon, bărbatul a mers 
la domiciliul bătrânei pe 
care soţia sa o îngrijea. 
Primul lucru pe care l-a 
făcut a fost să sune la 
112. 

Din nefericire, echi-
pajul medical de pe am-
bulanţa trimisă la faţa lo-
cului nu a mai putut de-
cât să constate decesul 
tecucencelor. „Cel mai 
probabil, este vorba de 
o intoxicaţie cu mono-
xid de carbon, gaz pro-
venit de la o instalaţie 
de încălzire”, a declarat 
doctorul Mihai Polinschi, 
directorul Serviciului de 
Ambulanţă al Judeţului 
Galaţi. Trupurile neînsu-
fleţite au fost preluate 
de o maşină a Serviciului 
de Medicină Legală. 
Angajaţii acestei insti-
tuţii urmează să stabi-
lească şi cauza exactă a 
deceselor.

Remus Basalic

Plecare din Primărie
Radu Dinu renunţă la funcţia de director

Primarul municipiului Galaţi, Marius Stan, a anunţat ieri că, de la 
1 noiembrie, Radu Dinu va pleca din funcţia de director general al 
Direcţiei de Infrastructură şi Lucrări Publice din Primărie. Demisia 
acestuia nu este motivată de evaluarea la care este supusă activitatea 
sa, ci de dorinţa lui de a lucra în sectorul privat. Evaluarea directorilor 
din Primărie încă nu s-a încheiat.

Anca Melinte

Pentru şomeri
Bursa locurilor de muncă în confecţii

Şomerii gălăţeni sunt aşteptaţi astăzi, de la ora 9,00, la sediul 
AJOFM Galaţi, unde va avea loc “Bursa locurilor de muncă în dome-
niul confecţiilor textile”. Din ultimul raport trimis de AJOFM Galaţi, 
reiese că firmele pun la bătaie aproximativ 50 de posturi pentru 
muncitor necalificat în industria confecţiilor, confecţioner asamblor 
articole din textile şi ucenic în industria confecţiilor.

Ioana Ivan

Dintr-un post în altul

Silviu Bacalum, 
şef la Serviciul de 

Evidenţă a Persoanei

Începând de miercuri, Silviu 
Bacalum nu mai este directorul 
general al Direcţiei Generale 
de Servicii Publice din cadrul 
Primăriei Galaţi, post pe care l-a 
ocupat mai întâi ca interimar, 
numit de primarul Marius Stan, şi 
apoi printr-un concurs la care nu 
a avut contracandidat. Bacalum 
este noul director executiv al 
Serviciului Public Comunitar 
Local de Evidenţă a Persoanei, 
structură care are în subordine 
Evidenţa Populaţiei şi Starea 
Civilă.

Funcţionarul public a fost nu-
mit prin dispoziţia primarului, 
după ce şi-a cerut singur tran-
sferul. Funcţia de conducere la 
Evidenţa Persoanei era vacantă, 
motiv pentru care Bacalum a 
profitat de ocazie pentru a cere 

transferul. Funcţia de director 
executiv pe care o ocupă acum 
este mai modestă decât cea de 
director general.

Trebuie spus că activitatea 
de director general a lui Silviu 
Bacalum era de o bună bucată 
de vreme analizată, iar demi-
sia în alb a acestuia se afla pe 
masa edilului. Mai mult, existau 
zvonuri că Bacalum va reveni în 
funcţia de consilier personal al 
primarului, pe care o ocupase 
înainte de a fi director.

La şedinţa de ieri a Consiliului 
Local, Marius Stan a anunţat 
că a numit-o director interimar 
la Direcţia de Servicii Publice 
pe Tincuţa Vrabie, fostă şefă la 
Direcţia Judeţeană de Evidenţă 
a Persoanei.

Anca Melinte

Reuniţi în şedinţă ordina-
ră, aleşii locali au rectifi-
cat, ieri, bugetul local al 

Galaţiului, diminuând suma alo-
cată pentru dezvoltare şi investi-
ţii şi alocând bani pentru agentul 
termic furnizat în sistem centra-
lizat. Potrivit primarului Marius 
Stan, s-a constituit o „rezervă” de 
şase milioane de lei pentru plata 
căldurii. Suma, însă, nu este su-
ficientă decât pentru a demara 
furnizarea agentului termic, nici-
decum pentru a acoperi factura 
întregii ierni.

Căldură pentru toţi... 
deocamdată

Întrebat dacă, în această iarnă, 
caloriferele gălăţenilor se vor în-
călzi, primarul Marius Stan a pă-
rut destul de nesigur: „Vom avea, 
probabil, căldură, dar trebuie să 
spun că nu ştiu pentru cât timp. 
Totul depinde de cât şi câţi oa-
meni vor plăti. Pentru că dacă ba-
nii aferenţi facturilor nu se întorc 

către furnizorul de gaz, nu vom 
avea cu ce să plătim gazul. Noi 
am făcut o rectificare bugetară 
- din păcate a trebuit să o facem 
- şi avem o sumă mică rezervată. 
Avem bani doar să începem să 
dăm căldură. După aceea, depin-
de de cetăţeni. Subiectul este în 
curtea cetăţenilor. Din punct de 
vedere tehnic suntem pregătiţi, 
dar sper ca vremea să mai ţină 
un pic cu noi, ca să nu fim nevo-
iţi să începem furnizarea”, a spus 
edilul.

Cine va avea căldură? 
„Deocamdată o să încercăm să 
dăm căldură la toată lumea, să 
vedem cum se vor comporta în 
noile condiţii. Nu sunt foarte op-
timist, cu toată sinceritatea, pen-
tru că practicile rele sunt convins 
că vor fi şi sunt încurajate, avem 
destui «oameni de bună credin-
ţă» care se duc la cetăţeni şi le 
spun în continuare: «Nu plătiţi, 
că nu păţiţi nimic». Şi în condiţi-
ile acestea e foarte greu să ţii pe 
linia de plutire un sistem care se 

bazează în primul rând pe plata 
facturilor”, a spus Marius Stan.

Bani luaţi  
din bugetul de dezvoltare

Edilul a admis că, din banii 
alocaţi pentru căldură, o bună 
parte s-au luat de la bugetul de 

dezvoltare, adică de la investiţii. 
A dat, însă, asigurări că nu au fost 
afectate proiectele aflate în de-
rulare, ci s-au luat bani de la cele 
neîncepute.

Pe lângă rectificarea bugeta-
ră, printre proiectele importan-
te aprobate de aleşi se numără 
Strategia privind transportul pu-

blic local, acordarea unui ajutor 
constând în lemne de foc pen-
tru săraci şi regulamentul pri-
vind vânzarea locuinţelor ANL. 
Asupra acestora vom reveni în 
ediţiile viitoare.

Anca Melinte
Foto: Bogdan Codrescu

Conform primarului Marius Stan

Vom avea căldură, 
dar nu se ştie cât!

[ Aleşii locali au rectificat bugetul  
şi au alocat şase milioane de lei  

pentru furnizarea căldurii
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În preajma primului tur al 
alegerilor prezidenţiale, Călin 
Popescu Tăriceanu, candidat 
independent la preşedinţia 
României, face un apel către 
liberali, prin intermediul unei 
scrisori publice, de a se disocia 
imediat de Klaus Iohannis. Şeful 
Senatului şi preşedintele PLR îl 
acuză pe Iohannis că transformă 
PNL “Într-un simplu instrument 
al parvenirii sale politice”. 

În cursul acestui apel, Călin 
Popescu Tăriceanu a mai men-
ţionat că, spre deosebire de 
Klaus Iohannis, Crin Antonescu, 
s-ar fi bătut pentru istoria PNL 
şi ar fi păstrat partidul integru. 
Divergenţele dintre liberali vin 
pe fondul uniunii PDL şi PNL din 
preajma alegerilor, uniune care 
se vrea a fi principalul compe-
titor pentru candidatul psd-ist 
Victor Ponta.

În plus, şeful PLR consideră 
că este singurul candidat care îl 
poate învinge pe Victor Ponta în 
turul II al alegerilor prezidenţiale, 
motivând că este prezidenţiabi-
lul cu cea mai mare experienţă 
dintre toţi cei 14 competitori în-
scrişi în cursa pentru Cotroceni.

Dragi colegi liberali,
Mai sunt doar câteva zile până 

la ziua primului tur al alegerilor 
prezidenţiale. Este evident pen-
tru toată lumea că lupta pentru 
locul 2 se dă între mine şi Klaus 
Iohannis. Nu este nici pe depar-
te o luptă politică între două 
persoane, ci o luptă pentru vii-
toarea direcţie pe care va merge 
România.

Cunoaşteţi cu toţii că am avut 
relaţii inconsistente şi, pe alocuri, 
tensionate cu Crin Antonescu. 
Asta nu mă împiedică să-l apre-
ciez pentru recunoaşterea gre-
şelii de a-l fi promovat pe Klaus 
Iohannis în conducerea centrală 
a partidului şi de a-l fi sprijinit in-
voluntar să devină candidatul la 
preşedinţie al PDL şi nu al PNL. 
Când am demisionat din PNL, 
pentru a înfiinţa un nou partid 
care să salvgardeze liberalismul 
în România, unii colegi m-au eti-
chetat în mod nedrept, deoarece 
nu m-au înţeles în acel moment. 
Astăzi, aceiaşi colegi vin la mine 
sau îşi recunosc în public şi regre-
tă greşeala de a fi crezut în fuziu-
nea cu PDL. În ciuda faptului că 
”marele partid” se numeşte PNL, 
identitatea sa liberală a dispărut 

sub forţa şi presiunea planurilor 
şi oamenilor lui Traian Băsescu 
care l-au slujit şi îl slujesc perma-
nent. Cu toate divergenţele care 
ne despart, o spun deschis: Crin 
Antonescu s-ar fi bătut pentru 
PNL. Pe Klaus Iohannis acest ”de-
taliu” nu-l interesează. El este un 
veleitar fără ideologie, un ahtiat 
după funcţii înalte. Când i s-au 
oferit funcţii în Guvern alături de 
PSD, a acceptat fără rezerve, când 
i s-a oferit candidatura alături de 
Băsescu şi echipa sa, a acceptat 
fără rezerve. În rarele sale apari-
ţii, am văzut cu toţii cât de repe-
de şi cât de sârguincios a trecut 
de la tezele USL, la tezele şi filo-
zofia politică a lui Traian Băsescu 
şi a PDL. Dumneavoastră, pri-
eteni liberali, aţi militat activ 
şi aţi votat pentru demiterea 
Preşedintelui României cu oca-
zia Referendumului din 2012. 
Dacă îl veţi susţine pe Iohannis, 
vă renegaţi de o manieră com-
promiţătoare propriile convin-
geri, deveniţi aliaţii lui Băsescu, 
dar mai cu seamă vă veţi situa 

împotriva celor 7,4 milioane de 
români care şi-au pus speranţa în 
Dumneavoastră. PNL nu trebuie 
să ajungă pentru Klaus Iohannis 
un simplu instrument al parveni-
rii sale politice şi pe scara socia-
lă, ci trebuie să rămână partidul 
pentru care au luptat şi s-au sa-
crificat mulţi liberali de-a lungul 
istoriei sale de 139 de ani.

O ţară întreagă a constatat lip-
sa sa de pregătire şi de experien-
ţă politică, dar şi anumite faţete 
ale activităţii sale care pun serios 
sub semnul îndoielii integritatea 
şi onestitatea sa şi pe care nu a 
reuşit să le explice opiniei publi-
ce de o manieră convingătoare.

Am spus-o şi o repet cu toată 
convingerea: sunt singurul care-l 
poate învinge pe Ponta în turul 
2. Liberalii merită să dea un  pre-
şedinte al României, în condiţiile 
în care Klaus Iohannis este orice, 
dar nu este liberal. Iar în ipoteza 
greu credibilă că Iohannis, ad-
miratorul filosofiei politice a lui 
Traian Băsescu, ar câştiga în turul 
2, atunci ne-am găsi într-o situa-

ţie total inacceptabilă: perpetua-
rea regimului Băsescu. Este unul 
dintre motivele pentru care vă 
cer sprijinul în turul întâi, dar nu  
singurul.

Ca şi cum toate acestea n-ar 
fi fost suficiente, pe 18 noiem-
brie, deci, după turul 2 al alege-
rilor, ÎCCJ a programat verdictul 
final privind incompatibilitatea 
lui Klaus Iohannis. Scenariul ca 
să avem un preşedinte ales, de-
clarat ulterior de Justiţie în mod 
definitiv şi irevocabil ca fiind 
incompatibil, ar fi nu doar o lo-
vitură aplicată încercărilor de a 
curăţa clasa politică, cât mai ales 
o sursă de haos, de instabilitate 
politică şi un pretext pentru pre-
lungirea mandatului lui Traian 
Băsescu.

Propaganda antiliberală, di-
rijată de la Cotroceni cu com-
plicitatea interesată a lui Klaus 
Iohannis, încearcă să acrediteze 
ideea că mi-am depus candida-
tura pentru a-i netezi drumul 
spre Cotroceni lui Victor Ponta. 
Fals. Complet fals. Dezbaterile şi 
lupta mea, în special după turul 
1, vor demonstra fără echivoc 
diferenţele programatice, de 
viziune şi abordare între mine 
şi candidatul PSD.   Pentru turul 
1 al alegerilor, principalul meu 
obiectiv este eliminarea demo-
cratică din competiţie a celor trei 
candidaţi aflaţi sub tutela politi-
că a lui Traian Băsescu: Iohannis, 
Udrea şi Macovei.

În calitate de prim ministru 
şi de preşedinte al Senatului am 
acumulat o experienţă politică 
pe care nu le regăsiţi la niciun alt 
candidat, am demonstrat echili-
bru şi înţelepciune în momente-
le dificile din războiul lui Traian 
Băsescu împotriva PNL, am adus 
ţara la un nivel de prosperitate 
unic după Revoluţie.

Dragi colegi liberali,
România trebuie să se refacă 

moral şi instituţional după 10 
ani de haos, arbitrar şi dezbinare 
instituite şi întreţinute de Traian 
Băsescu. Pentru aceasta şi pen-
tru respectarea Constituţiei şi a 
Legii România trebuie să aibă un 
preşedinte liberal.

Fac un apel la dumneavoastră 
să mă susţineţi la votul din 2 no-
iembrie.

Călin Popescu  
Tăriceanu,

Candidatul liberal la 
Preşedinţia României

Apel către liberali
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La malul Dunării

Centru Regional de Afaceri  
pe bani europeni

Galaţiul va avea, începând 
din vara anului viitor, un Centru 
Regional de Afaceri, construit cu 
bani europeni, graţie unui pro-
iect implementat prin Programul 
Operaţional Regional 2007-2013 
de către societatea Hidrotehnica. 
„Din păcate, a fost o axă dificil de 
accesat, pentru că necesita o con-
tribuţie destul de ridicată din par-
tea beneficiarului, de la minim 30 
la sută până la 50 la sută. De ase-
menea, pretenţiile vizavi de docu-
mentaţia tehnică şi planul de afa-
ceri erau destul de mari, aproape 
ca un proiect bancabil. Din acest 
motiv, noi nu am avut foarte 

multe proiecte pe Regiune, dar 
suntem foarte încântaţi că avem 
un proiect pe Galaţi”, a declarat 
Luminiţa Mihailov, directorul ge-
neral al Agenţiei de Dezvoltare 
Regională Sud-Est. 

Centrul va funcţiona 
pe strada Portului

Centrul Regional de Afaceri va 
avea două etaje. Conform mana-
gerului de proiect al Hidrotehnica, 
la parter vor fi zece birouri şi o sală 
multifuncţională, la etajul unu vor 
funcţiona 11 birouri şi o sală mul-
tifuncţională, iar la etajul doi vor 

fi cinci birouri. Totodată, conform 
reprezentanţilor Hidrotehnica, 
proiectul mai prevede şi crearea 
unei parcări cu o capacitate de 35 
de locuri. „Proiectul este situat în 
strada Portului nr. 56. Suprafaţa 
utilă a clădirii este de 1.596 de me-
tri pătraţi, dar cea propusă spre 
modernizare este de 1.392 de me-
tri pătraţi (…) În urma implemen-
tării proiectului, rezultatele vor fi 
modernizarea construcţiei, vor fi 
informate 3.000 de persoane cu 
privire la activităţile dezvoltate 
în cadrul Centrului Regional de 
Afaceri, şapte microîntreprinderi 
şi trei întreprinderi mici vor bene-

ficia de logistica centrului în primii 
doi ani de activitate, în condiţiile 
acoperirii numai a costurilor cu 
utilităţile, două întreprinderi mij-
locii şi o întreprindere mare vor 
putea beneficia de spaţiu pe peri-
oada unui an pentru promovarea 
activităţii. Se vor crea 20 de locuri 
de muncă în cadrul firmelor găz-
duite de centru, iar noi vom crea 
încă opt locuri de muncă pentru 
funcţionarea acestuia”, a punc-
tat reprezentantul Hidrotehnica, 
Mara Rîmniceanu. 

Valoarea totală a proiectu-
lui este de 5.881.171 lei, valoa-
rea eligibilă a proiectului este 

de 4.087.742 lei, iar valoarea 
neeligibilă este de 1.793.428 
lei. Contribuţia Hidrotehnica în 
proiect este de 3.019.751 lei, iar 
asistenţa financiară nerambur-
sabilă este de 2.861.419 lei. „Pe 
perioada de monitorizare va fi 
mai dificil, dat fiind faptul că din 
piaţă se vede clar că activitatea 
este destul de redusă, mai ales în 
Galaţi. Noi sperăm ca totuşi să ne 
îndeplinim indicatorii de rezultat 
pe care ni i-am propus în cadrul 
proiectului”, a afirmat managerul 
de proiect.

Corina Dobre

Moment festiv
Topul Firmelor organizat de Camera de Comerţ

Camera de Comerţ, Industrie şi Agricultură (CCIA) Galaţi organizează 
săptămâna viitoare, pe 31 octombrie, în sala de conferinţe a Hotelului Vega, 
festivitatea de premiere a Firmelor Gălăţene – 2014, în cadrul căreia vor fi 
evidenţiaţi agenţii economici cu rezultate deosebite. Festivitatea va avea o 
încărcătură simbolică specială, dat fiind faptul că în aceeaşi zi se vor aniversa 
şi 150 de la înfiinţarea Sistemului Cameral din România.

Ovidiu Amălinei

În plină campanie electorală, 
unele jafuri trec cumva ne-
observate. Unul dintre aces-

tea se ascunde în spatele Legii 
nr.121/2014, privind eficienţa 
energetică, lege intrată în vi-
goare în luna august a acestui 
an. Unul dintre articolele acestei 
legi stipulează că repartitoarele 
trebuie montate pe fiecare corp 
de încălzire racordat la sistemul 
centralizat, până la data de 31 
august 2016. Iată acest articol 10: 
„În imobilele de tip condominiu 
racordate la sistemul centralizat 
de alimentare cu energie termică 
este obligatorie montarea con-
toarelor până la 31 decembrie 
2016 pentru individualizarea con-
sumurilor de energie pentru în-
călzire/răcire şi apă caldă la nive-
lul fiecărui apartament sau spaţiu 
cu altă destinaţie. În cazul în care 
utilizarea de contoare individuale 
nu este fezabilă din punct de ve-
dere tehnic sau nu este eficientă 
din punct de vedere al costurilor, 
este obligatorie montarea repar-
titoarelor individuale de costuri 
pe toate corpurile de încălzire din 
fiecare unitate imobiliară“.

Cum montarea de contoare in-
dividuale presupune costuri foar-
te mari, rămâne valabilă cea de-a 
doua soluţie. Practic, dacă sunteţi 
încă racordaţi la sistemul public 
de încălzire şi nu v-aţi montat 
repartitor montat pe calorifer, 
sunteţi obligat să montaţi acest 
aparat în cel mult doi ani.

Caz strigător la cer

Poate unul dintre cele mai 
bune exemple când vine vorba 
de repartitoare a fost prezentat 
de „Viaţa liberă” în iarna trecută. 
Este cazul familiei Nechifor, care 
locuieşte într-un apartament cu 
două camere în Micro 20, şi care 
a primit pentru luna ianuarie 2014 
o factură mai mult decât consis-
tentă la căldură: 869 de lei. „Cred 
că este vorba despre o greşeală, 
pentru că nici nu am stat cu ca-
loriferele deschise la maximum. 
Nu ai cum să consumi căldură de 
nouă milioane de lei (vechi, n.r.) 
într-o lună. E aberant. Vecinii mei 
au primit facturi de două, trei mi-
lioane. Mai e un vecin care are de 
plătit vreo cinci milioane”, ne-a 
spus revoltată Aurica Nechifor. 
Cei doi proprietari, Aurica şi Ioan 
Nechifor, susţin că au făcut con-
testaţie la toate instituţiile în 
măsură să le rezolve problema, 
asociaţie, ISTA şi Apaterm. „Nu 
înţelegem ce s-a întâmplat. Noi 
am fost de bună credinţă şi le-am 

deschis celor care au venit cu ci-
tirea repartitoarelor. La fel a făcut 
şi vecinul care a primit factură de 
cinci milioane. Restul locatarilor 
nu au mai deschis, probabil au 
ales să li se calculeze la pauşal. Iar 
acum, noi trebuie să dăm nouă 
milioane, iar ei câte două, trei 
milioane. Eu habar nu am cum se 
fac calculele astea, că sunt aşa de 
complicate... Dar ştiu că trebuie 
să plătesc de trei ori mai mult de-
cât vecinii mei de scară. Şi nu am 
avut mai multă căldură decât ei. 
Suntem sărmani, trăim doar din 
pensie, nu se poate să îşi bată joc 
aşa de noi”, s-au mai plâns cei doi 
soţi Nechifor.

Jaf cu acte în regulă

Nu o spunem noi, ci o spu-
ne Asociaţia pentru Protecţia 

Consumatorilor din România, 
care a atras atenţia asupra „furtu-
lui cu repartitorul” încă din luna 
februarie a acestui an. Potrivit 
acestui organism, „cei mai mulţi 
dintre români s-au supus mon-
tării repartitoarelor, cu atât mai 
mult cu cât scopul anunţat era 
reducerea facturilor. Ulterior, 
spre surpriza generală, factu-
rile au crescut. Acest lucru s-a 

întâmplat în primul rând datori-
tă faptului că repartitoarele de 
costuri au erori foarte mari, ale 
căror limite pot ajunge la 24 de 
procente, erori recunoscute şi 
de Biroul Român de Metrologie 
Legală. Erorile acestor aparate 
sunt produse de factori interni 
(poziţia senzorilor, caracteristica 
de transfer etc.), dar şi de factori 
externi (aproximativ 20 de fac-

tori - ex. corpuri învecinate calo-
riferului, acoperirea anticorozivă 
a caloriferului, suprafaţa elemen-
ţilor de calorifer, numărul ele-
menţilor, materialul din care este 
confecţionat caloriferul, curenţii 
de aer, debitul agentului termic, 
etc.), factori variabili, imprevizi-
bili, am putea spune necontrola-
bili şi cu siguranţă neluaţi în sea-
mă în momentul în care se aplică 
corecţiile pentru transformarea 
citirilor repartitorului în cost al 
încălzirii”, se arată într-o informa-
re a acestei asociaţii.

Mai mult, „corecţiile aplica-
te citirilor nu sunt certe, unice 
şi standardizate, ci depind de 
bunul plac al fiecărei firme pro-
ducătoare în parte. Metoda de 
utilizare a citirilor repartitoarelor 
nu este metrologică, cum obli-
gatoriu ar trebui să fie, pentru că 
nu se utilizează citirile directe, ci 
acestea sunt modificate folosind 
corecţii ce nu ţin cont de factorii 
interni şi externi ce influenţea-
ză citirea, transformându-se în 
‚unităţi de calcul. Se consideră în 
mod injust că «unităţile de calcul» 
sunt proporţionale cu consumul 
real, consum pe care trebuie să-l 
achităm ca fiind «al nostru»”, mai 
susţine APC. „Repartitoarele NU 
sunt supuse controlului metrolo-
gic al statului. Explicaţia instituţi-
ilor statului este că furnizarea şi 
facturarea energiei termice pen-
tru încălzire, produsă şi distribu-
ită prin intermediul sistemelor 
publice centralizate, se fac în 
mod obligatoriu pe baza măsu-
rării consumurilor prin contoare 
de energie termică, adică cele 
de branşament, iar între locatarii 
unui imobil de tip condominiu 
repartitoarele de căldură sunt 
utilizate la repartizarea costuri-
lor, nu la măsurarea consumuri-
lor fiecărui consumator în parte”, 
mai cităm din aceiaşi sursă.

„Faptul că repartitoarele de 
căldură sunt mai imprecise de-
cât un termometru de cameră, 
iar noi suntem nevoiţi să achi-
tăm facturile de căldură pe baza 
măsurătorilor înregistrate de 
aceste repartitoare nu afectea-
ză corectitudinea tranzacţiilor 
comerciale, nu ţine de protecţia 
consumatorilor, nici de sănăta-
tea şi siguranţa populaţiei? Toate 
aceste motive, dar şi multe alte-
le ne fac să afirmăm că reparti-
toarele determină costuri nere-
ale, pe care suntem obligaţi să le 
suportăm, deşi nu este normal. 
Plătim cât consumăm? Evident, 
NU! Acesta este motivul pentru 
care noi spunem NU repartitoa-
relor de căldură!”, a afirmat conf. 
univ. dr. Costel Stanciu, preşe-
dinte APC România, în luna fe-
bruarie 2014.

Sub pretextul „eficienţei energetice”

Gălăţenii vor fi obligaţi  
să-şi instaleze repartitoare

[ Investiţia, derulată de Hidrotehnica, se ridică la aproape şase milioane de lei  
şi va fi finalizată în luna august a anului viitor

[ Vor fi afectaţi toţi abonaţii din sistemul centralizat gestionat de Apaterm

Potrivit  
Direcţiei Agricole 
A fost anul 
rapiţei pentru  
fermierii gălăţeni 

Cultura anului agricol 2013-
2014 a fost, fără doar şi poate, 
rapiţa. Potrivit statisticilor 
Direcţiei pentru Agricultură 
şi Dezvoltare Rurală (DADR) 
Galaţi, producţia medie, la 
hectar, a fost de 2.478 de ki-
lograme, cu 64 la sută mai 
mare decât maximul de 1.510 
hectare pe care fermierii se 
aşteptau să-l recolteze. 

La nivel de judeţ, suprafa-
ţa de rapiţă cu care s-a intrat 
la recoltat a fost de 16.894 de 
hectare.

Gabriel Kolbay

Dacă e nouă,  
să fie românească 
Câte Dacii  
s-au vândut  
la Galaţi  
în septembrie 

În cursul lunii trecute, 24 
de gălăţeni şi-au înmatricu-
lat Daciile recent cumpăra-
te, potrivit datelor Direcţiei 
Regim Permise de Conducere 
şi Înmatriculare a Vehiculelor 
(DRPCIV). Dintre toate cele în-
scrise în trafic, doar trei erau 
uzate, fabricate în 2009 şi 
2012. Primul în topul preferin-
ţelor gălăţenilor este modelul 
Logan, ales în septembrie de 
nu mai puţin de 15 gălăţeni.

Gabriel Kolbay

Preferinţele  
nu s-au shimbat 
Golful vechi 
rămâne în top

Circa 12 la sută dintre cele 
564 de maşini înmatriculate 
în luna septembrie, în Galaţi, 
au fost Volkswagen Golf, fa-
bricate între 1998 şi 2012. De 
altfel, potrivit datelor Direcţiei 
Regim Permise de Conducere 
şi Înmatriculare a Vehiculelor 
(DRPCIV), aproape un sfert 
dintre maşinile înmatriculate în 
cursul lunii trecute, la noi, sunt 
Volkswagen. Dintre acestea, 
doar patru au fost fabricate în 
2014. Marca a fost preferată de 
gălăţeni, pe piaţa second‑hand, 
şi în 2013.

Gabriel Kolbay

Depreciere  
în linie 
a leului

Scăderile înregistrate 
ieri‑dimineaţă de princi
palele burse europene, 
au produs o creştere a 
aversiunii faţă de risc. 
Pe acest fond negativ, 
cursul euro a crescut ieri 
de la 4,4166 la 4,4236 lei, 
revenind, astfel, după 
trei şedinţe, peste pragul 
de 4,42 lei. 

Piaţa s-a deschis direct 
pe depreciere pentru 
leu, la 4,4220 lei, faţă de 
4,4170 lei, la închiderea 
de miercuri. Volumele de 
tranzacţionare au crescut 
faţă de zilele precedente, 
iar transferurile s-au re-
alizat între un minim de 
4,4220 şi un maxim de 
4,4260 lei. 

Cotaţiile de la ora 
14,00 erau de 4,4210 – 
4,4240 lei, revenirea spre 
nivelul de la deschidere 
datorându-se îmbună-
tăţirii evoluţiei marilor 
burse. Cursul dolarului 
american a crescut de 
la 3,4793 la 3,4929 lei, 
deprecierea leului fiind 
amplificată de evoluţia 
perechii euro/dolar. 

La rândul său, fran-
cul elveţian a crescut de 
la 3,6611 la 3,6654 lei. 
Monedele din regiune se 
depreciau, la rândul lor, 
faţă de euro. Cea polone-
ză cobora la 4,224 – 4,239 
zloţi, iar cea maghiară la 
306,8 – 308,1 forinţi. 

După circa o săptă-
mână în care s-a situat în 
jurul pragului de 1,28 do-
lari, ieri perechea euro/
dolar a scăzut la 1,2615 
– 1,2674 dolari, evoluţia 
care s-a datorat creşterii 
incertitudinilor în privin-
ţa parcursului pe care îl 
va avea economia eu-
ropeană şi politica mo-
netară a Băncii Centrale 
Europene. În piaţa la ter-
men de la Sibiu, euro se 
tranzacţiona pe decem-
brie la 1,2623 – 1,2670 
dolari iar uncia de aur 
cu scadenţa săptămâna 
viitoare cobora la 1.235 – 
1.240 dolari. 

Sunt folosite date şi in-
formaţii disponibile până 
la ora 14,00.

Radu Georgescu

1 franc elve ian 3,6654
1 EURO 4,4236
1 lir  sterlin  5,5917
1 leu moldovenesc 0,2394
1 dolar SUA 3,4929

1 gram AUR 139,3683

publicitate

Text şi foto Liviu Ghinea
liviu.ghinea@viata-libera.ro

Contorizarea Galaţiului
În acest moment, aproximativ 80 de procente dintre apartamen-

tele ce primesc căldură de la Apaterm au repartitoare. Potrivit unei 
statistici neoficiale, ISTA are în Galaţi aproximativ 24.000 de repar-
titoare, în timp ce Techem are aproximativ 20.000, alte două firme 
montând aproximativ 6.000 de repartitoare. Practic, din cele apro-
ximativ 60.000 de apartamente care mai sunt branşate la sistemul 
centralizat, doar 10.000 nu au repartitoare.

Analiza  zilei
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Infracţiuni 
de sezon
Beţia la volan, 
sport naţional 
la ţară

Licorile bahice sunt 
mult prea tentante şi în 
cantităţi mult prea ofer-
tante în această perioadă 
la ţară, astfel încât nici 
chiar cei care se urcă la 
volan nu se pot abţine. 
Doi bărbaţi din judeţ au 
picat testul cu fiola în 
aceeaşi zi, după ce au 
cedat în faţa paharelor 
cu vin nou, după care au 
plecat la muncă ori, după 
caz, la drum. Primul a fost 
un localnic de 56 de ani 
din Brăhăşeşti, prins de 
poliţişti la volanul unui 
tractor. La proba cu eti-
lotestul a reieşit că omul 
avea o alcoolemie de 
0,75 la mie în aerul expi-
rat, ceea ce însemnă că 
se afla într-o stare destul 
de avansată de ebrietate. 
El a fost dus la spitalul din 
Tecuci pentru probe bio-
logice şi cel mai probabil 
îşi va pierde pentru o 
vreme dreptul de a con-
duce. Acelaşi lucru l-ar 
putea păţi şi un gălăţean 
de 45 de ani, depistat în 
toiul nopţii pe o stradă 
din Vânători. Şoferul avea 
o alcoolemie de 0,68 la 
mie în aerul expirat, dar 
valoarea exactă a îmbi-
baţiei va fi dată de anali-
za probelor biologice. În 
ambele cazuri, poliţiştii 
rutieri au întocmit dosare 
penale.

Mariana 
Constandache

Întâlnire 
cu jurnaliştii 
gălăţeni
Dezbatere 
pe tema 
discriminării 
în mass-media

Cristina Lupu, direc-
tor de programe în ca-
drul Centrului pentru 
Jurnalism Independent 
(CJI), a susţinut, mier-
curi, în faţa jurnaliştilor 
gălăţeni, o dezbatere pe 
tema răspunderii civile, 
penale sau etice a celor 
care comunică public. 
Întâlnirea a avut loc la 
Colegiul Naţional „Al. I. 
Cuza”. Participanţii au 
fost ajutaţi să facă dis-
tincţia între aspectele 
legale şi etice ale comu-
nicării publice, în special 
cele legate de viaţa pri-
vată, discriminare şi dis-
curs incitator la ură.

CJI este o organizaţie 
non-guvernamentală 
care acţionează pentru 
profesionalizarea presei, 
prin păstrarea standar-
delor jurnalistice şi prin 
dezvoltarea unui mediu 
echilibrat, onest şi res-
ponsabil în mass-media.

Remus Basalic

Cu 15 la sută mai multe urgenţe
Zi aglomerată pentru Ambulanţă

Numărul solicitărilor primite de Serviciul de Ambulanţă Galaţi, 
prin numărul unic 112, a crescut cu aproximativ 15 la sută, de miercuri 
până joi. Potrivit doctorului Mihai Polinschi, directorul instituţiei, au 
fost peste 70 de situaţii în care a fost nevoie de intervenţie medica-
lă de urgenţă. Afectaţi de răcirea vremii par a fi mai ales bolnavii cu 
afecţiuni cronice, în special cardiacii.

Remus Basalic

Astăzi
Sărbătoare la Casa Armatei

Filiala Judeţeană a Asociaţiei Naţionale a Cadrelor Militare în 
Rezervă şi în Retragere organizează astăzi, de la ora 10.30, la Casa 
Armatei, o festivitate prilejuită de Ziua Armatei Române. Potrivit cpt. 
(r) ing. Constantin Samoilă, la eveniment şi-au anunţat prezenţa nu-
meroase personalităţi din mediul cultural şi politic al oraşului. Ziua 
Armatei este sărbătorită, în fiecare an, pe 25 octombrie.

Remus Basalic

Cu peste 100 de kilometri 
la oră, cu o maşină pu-
ternică şi într-o curbă 

periculoasă, un tânăr din Galaţi 
a reuşit să scape ca prin minune 
dintr-un accident pe care l-a pro-
dus, din inconştienţă, în noaptea 
de 9 spre 10 septembrie. Doar 
norocul şi probabil rezistenţa pa-
rapetului care a amortizat impac-
tul cu gardul (pe care l-a culcat la 
pământ) au făcut ca maşina şi cei 
doi ocupanţi ai ei să nu aterizeze 
pe Faleza Inferioară sau, mai rău, 
în Dunăre.

În urma evenimentului, care 
s-ar putea solda cu câţiva ani de 
puşcărie pentru gălăţean, care 
conducea cu permisul anulat şi 
sub influenţa alcoolului, au rămas 
pagubele. Şi nu cele ale maşinii, 
distrusă în totalitate, ci parapetul 
rupt pe o distanţă de vreo patru 
metri şi gardul din spate, care de-
limitează trotuarul de panta ab-
ruptă cu vegetaţie. Timp de câ-
teva săptămâni, „gaura” a rămas 
descoperită, până când angajaţii 
Primăriei au reuşit să aducă para-
petul la forma iniţială şi să reducă 

astfel semnificativ riscul ca vreun 
vitezoman care pierde direcţia să 
zboare cu tot cu maşină, direct 
pe pontonul de la Bac.

„Parapetul a fost reparat, vop-
sit şi dotat cu catadioptri pentru 
o bună semnalizare a curbei pe-
riculoase din zona Complexului 
Muzeal de Ştiinţe ale Naturii. S-a 
acţionat cu prioritate pentru re-
facerea parapetului de protecţie, 
întrucât lipsa acestuia ar fi putut 
pune în pericol siguranţa circula-
ţiei”, a subliniat Emanuela Turcu, 
purtătorul de cuvânt al Primăriei 
Galaţi.

Mai rămâne ca Primăria să se 
ocupe acum şi de gardul Falezei, 
ştirbit pe o porţiune generoasă 
de BMW-ul scăpat de sub control. 
Deşi reparaţiile ar trebui imputa-
te şoferului imprudent, prioritară 
este refacerea acestui element, 
care ar creşte gradul de siguranţă 
atât pentru pietoni, cât şi pentru 
cei implicaţi în eventuale viitoare 
evenimente rutiere în zonă.

Mariana Constandache
Foto: Bogdan Codrescu

Urmele accidentului de la Grădina Botanică se şterg greu

Hăul produs pe Faleză, 
acoperit doar pe jumătate

[ La şase săptămâni de la accidentul în care un şofer beat şi fără permis a rupt parapetul şi gardul de pe 
Faleză, autorităţile au reuşit să remedieze distrugerile doar parţial

În sfârşit

Pe trotuarul 
străzii Stadionului 
se poate circula!

Aşa cum scriam în ediţia de 
marţi a ziarului nostru, nu doar 
circulaţia rutieră era restricţionată 
(teoretic) pe strada Stadionului, 
ci şi cea pietonală. De aproape 
o lună, un mal de pământ zăcea 
trântit pe trotuar, în dreptul blo-
cului C1, lăsându-i pe pietoni să 
aleagă: îl escaladează sau merg 
pe carosabil. Iată însă că un „mi-

racol” s-a petrecut ieri-dimineaţă. 
În zece minute, câţiva muncitori şi 
un utilaj au adunat pământul de 
pe trotuar şi l-au mutat în grădina 
din faţa blocului. Acum se poate 
circula, dar pe pe altă parte să pui 
pământul galben peste vegetaţie 
nu e o idee tocmai inspirată...

Anca Melinte
Foto: Mihai Angheluţă

Mii de simpatizanţi, la mitingul de susţinere

Klaus Iohannis, 
aclamat la Tecuci

Klaus Iohannis, candidatul 
Alianţei Creştin Liberale pentru 
preşedinţia României şi preşe-
dintele PNL la nivel naţional, 
s-a bucurat, ieri, la Tecuci, de 
prezenţa a câtorva mii de sim-
patizanţi, la mitingul organizat 
de PNL şi PDL pentru susţine-
rea sa. Prezidenţiabilul ACL le-a 
vorbit tecucenilor, printre altele, 
despre nevoia creării de locuri 
de muncă în Moldova, despre 
dezvoltarea infrastructurii eco-

nomice şi i-a asigurat pe oameni 
că nu le va tăia pensiile, aşa cum 
PSD a afirmat în pliantele „min-
cinoase” transmise alegătorilor 
prin intermediul Poştei Române. 
Alături de liderul naţional al PNL, 
la mitingul de la Tecuci, afectat 
serios de ploaie, au fost prezenţi 
democrat-liberalul Vasile Blaga, 
copreşedintele ACL la nivel na-
ţional, Ludovic Orban şi Mihai 
Răzvan Ungureanu.

Text şi foto: Corina Dobre

Festivalul Naţional de Comedie

Braşovul a venit 
„Cu inima în pungă”

Uneori este de ajuns o pri-
vire pentru a şti că ai întâlnit 
persoana potrivită. Alteori, însă, 
trebuie să faci înconjurul pă-
mântului pentru a-l reîntâlni 
pe cel de lângă tine. Iubirea ro-

mantică a fost tema predilectă 
a spectacolului jucat în cea de-a 
treia zi a Festivalului Naţional de 
Comedie, pe scena Teatrului „Fani 
Tardini”. „Cu inima în pungă”, co-
media adusă la Galaţi de actorii 

Teatrului „Sică Alexandrescu” 
din Braşov (regia Adi Iclenzan), a 
prins încă din primele momente 
la public. Spectatorii au aplaudat 
în numeroase rânduri replicile 
actorilor. Nimic din jocul scenic 
şi din decor nu a părut forţat sau 
artificial.

Textul, scris de John Cariani, 
este o succesiune de scene în care 
oameni cu inimile frânte ajung, 
într-un fel sau altul, să-şi găseas-
că împlinirea. Toată acţiunea se 
petrece într-o singură noapte, în 
orăşelul Almost, districtul Main, 
din nordul Statelor Unite. Printre 
actorii de pe scenă s-a aflat şi gă-
lăţeanca Bianca Zurovski, care a 
jucat chiar rolul fetei cu inima în 
pungă. Piesa lui Cariani a fost su-
pranumită, după o parafrază sha-
kespeareană, „vis al unei nopţi 
încântătoare de iarnă”.

Remus Basalic

Performanţă la Olimpiada Internaţională

Un gălăţean a câştigat bronzul 
mondial la astronomie

Gălăţeanul Andrei Cosmin, 
fost elev la CNVA, care în prezent 
învaţă la Liceul Internaţional 
de Informatică din Bucureşti, 
a câştigat o medalie de bronz 
la Olimpiada Internaţională de 
Astronomie, care s-a desfăşurat 

recent în Kîrgîzstan.
În anul şcolar trecut, când 

era elev la CNVA în clasa a VIII-a, 
Cosmin s-a calificat la trei olim-
piade naţionale: chimie, fizică şi 
astronomie. Pentru că toate se 
desfăşurau cam în acelaşi timp, 

a fost nevoit să meargă doar la 
naţionalele de chimie şi astrono-
mie, de la care s-a întors cu câte 
o menţiune. La astronomie, s-a 
numărat printre cei zece elevi 
calificaţi în lotul lărgit, pentru 
ca, în final, să rămână printre cei 
trei juniori care vor reprezenta 
România la faza internaţională 
care va avea loc la toamnă, în 
Kîrgîzstan.

 Pe lângă toate aceste perfor-
manţe, Cosmin a reuşit să ter-
mine şi anul şcolar cu 10,00 pe 
linie.

Pentru că are gânduri mari 
legate de cariera sa viitoare şi 
pentru că succesul îl motivează 
să devină din ce în ce mai bun, 
Cosmin a ales să-şi continue li-
ceul la Bucureşti, acolo unde se 
pune accent pe performanţă, iar 
elevii care participă la olimpia-
dele internaţionale beneficiază 
de un program special.

Roxana Artene Penciu

Şoferul 
n-a văzut-o
Bătrână 
accidentată 
pe trecerea 
de pietoni

O gălăţeancă de 74 de 
ani a ajuns la spital după ce 
o maşină a lovit-o în timp 
ce traversa regulamentar. 
S-a întâmplat pe un marcaj 
pietonal de la intersecţia 
străzii Brăilei cu bulevardul 
Cloşca, din cauză că un şo-
fer de 43 de ani, care venea 
dinspre Trecere bac, nu a 
redus viteza. Bătrâna s-a 
ales cu multiple leziuni şi a 
fost preluată de o ambulan-
ţă, care a transportat-o la 
Spitalul de Urgenţă. Potrivit 
poliţiştilor, conducătorul 
auto a fost testat cu etilo-
testul, reieşind că nu consu-
mase alcool. El este cercetat 
pentru vătămare corporală 
din culpă.

Mariana 
Constandache

În dosarul 
afacerilor ilegale 
cu alcool
16 mandate 
de arestare

Magistraţii Tribunalului 
Galaţi au judecat ieri propu-
nerile de arestare preventi-
vă venite din partea DIICOT 
Galaţi cu privire la cele 22 
de persoane reţinute în do-
sarul de evaziune fiscală cu 
alcool. Cele 22 de persoane 
au fost prezentate în faţa 
instanţei în trei loturi. Până 
la închiderea ediţiei, jude-
cătorii gălăţeni au încuvi-
inţat arestarea preventivă 
pentru 30 de zile pentru 16 
persoane. Pentru celelalte 
şase persoane, instanţa de 
judecată urma să decidă 
dacă emite sau nu mandate 
de arestare. Cele 22 de per-
soane au fost reţinute de 
procurorii DIICOT Galaţi sub 
acuzaţia de evaziune fisca-
lă, producere şi deţinere de 
bunuri accizabile în afara 
unor antrepozite fiscale şi 
spălare de bani.

Teodora Miron

Bătaie 
între rude
Lovit 
de unchiul său 
cu scrumiera

Un băiat de 16 ani din 
Galaţi a fost dus cu salvarea 
la spital, după ce a fost lo-
vit cu o scrumieră în bărbie 
de unchiul său. Agresiunea 
a avut loc miercuri seară. 
Pentru că rana era deschisă, 
adolescentul a avut nevoie 
de intervenţia chirurgilor 
de la Spitalul de Copii.

Remus Basalic

I-a făcut 
cu ochiul borseta 
cu euro
Gălăţean 
cercetat pentru 
furt din autocar

Un tânăr de 22 de ani s-a 
ales cu dosar penal, după ce 
a fost identificat ca principal 
suspect al unui furt dintr-un 
autocar, la începutul acestei 
luni. El a profitat de neaten-
ţia şoferului vehiculului, 
recent întors dintr-o cursă 
internaţională, şi a sustras 
o borsetă în care se aflau 
83 de euro şi 241 de lei, acte 
de identitate, un telefon 
mobil şi o tabletă. Poliţiştii 
de investigaţii criminale au 
găsit asupra tânărului doar 
jumătate din pradă, prezen-
tându-l procurorului care a 
dispus reţinerea acestuia 
pentru 24 de ore. Suspectul 
va fi dus în faţa judecători-
lor cu propunere de ares-
tare preventivă pentru furt 
calificat.

Mariana Constandache
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Din Sportul

gãlãþean

„Turneul Campioanelor” la tenis
Halep joacă astăzi cu Ivanovici

Jucătoarea de tenis Simona Halep, locul 4 WTA, deja calificată în semifinalele 
„Turneului Campioanelor” de la Singapore, o va întâlni, astăzi, de la ora 14.30, pe spor-
tiva sârbă Ana Ivanovici, locul 7 WTA, în ultimul meci din Grupa Roşie. În semifinale se 
califică ocupantele primelor două locuri din fiecare grupă de patru jucătoare. Altfel, 
Federaţia Internaţională a anunţat ieri că meciul feminin România-Spania, din cadrul 
FedCup, se va desfăşura la Galaţi, în luna februarie 2015.

Sonia Baciu

Hocheiştii 
de la Dunărea, 
învinşi de Corona

* În Liga Naţională de ho-
chei pe gheaţă, CSM Dunărea 
a pierdut cu scorul de 2-6 (0-2, 
0-2, 2-2), miercuri seară, me-
ciul susţinut în deplasare cu 
deţinătoarea titlului de cam-
pioană, Corona Braşov.

* Primii dintre juniori care 
intră în competiţiile oficiale la 
hochei sunt cei de la catego-
ria speranţe (Under 14). Astfel, 
Dunărea Galaţi „Gladiators” 
va juca   în acest sfârşit de 
săptămână, la Cârţa, cu Felcik 
din localitate şi cu CS Şcolar 
Gheorgheni. Antrenorul Cristi 
Munteanu contează pe un lot 
din care nu vor lipsi Gheorghe 
Remus, Raul Maftei sau Ionuţ 
Andrişoi. La Galaţi, prima 
competiţie oficială va fi turne-
ul numărul 1 (dintre cele cinci) 
ale Campionatului Naţional al 
juniorilor II (Under 16). Aici, 
antrenorul Cristi Munteanu 
va alinia o echipă din care vor 
face parte, printre alţii, Andrei 
Buleandră, Gabriel Coman, 
Andrei Gheţău sau Vlad Creţu. 
Gălăţenii urmează să se întrea-
că cu CS Şcolar I şi II Miercurea 
Ciuc, Corona Braşov şi CS 
Şcolar Gheorgheni.

* Finala Campionatului 
Naţional de lupte libere pentru 
copii II (13-14 ani) se va desfăşu-
ra la Târgovişte. La întreceri vor 
participa şi elevii prof. Dumitru 
Gheţu (CS Şcolar Tecuci), care 
şi-au câştigat dreptul de a lup-
ta în finală după etapa de zonă 
de la Iaşi: Eduard Codreanu 
(categoria 26  kg), Iosif Ghiduc 
(35 kg), Marius Călin (38 kg), 
Alexandru Nechita (51 kg) şi 
Teodor Dănilă (53 kg). De re-
marcat, Dunărea şi CS Şcolar 
Galaţi nu au înscris sportivi la 
acest campionat.

 Gh. Arsenie
 M. Petrescu

Echipa de fotbal Oţelul 
Galaţi va întâlni astăzi, 
pe teren propriu de la 

ora 18.30, formaţia Gaz Metan 
Mediaş, în cadrul etapei a 12-a 
din Liga I. Pentru echipa gălăţea-
nă, ajunsă pe ultimul loc al clasa-
mentului, meciul are o miză uria-
şă, orice alt deznodământ decât 
victoria urmând să-i diminueze 
şi mai mult şansele de evitare a 
retrogradării.

 În condiţiile în care în fiecare 
din ultimele trei partide a avut 
câte un jucător eliminat, una din 
grijile antrenorului Tibor Selymes 
este ca Oţelul să termine meciul 
în efectiv complet. „O să fie altce-
va ca joc faţă de etapele trecute 
dacă terminăm meciul 11 la 11. 
Sper să încheiem meciul în efec-
tiv complet, asta nu înseamnă că 
nu trebuie să fim foarte agresivi 
în sensul bun al acestui termen. 
Dacă suntem lăsaţi (n.r. - referire 
la arbitraj), o să batem. Este un 
meci foarte, foarte important, 

trebuie să muncim, să alergăm 
mult pentru că e momentul să 
facem puncte”, a declarat Tibor 
Selymes.

 Leca e pregătit de debut

Antrenorul echipei care a în-
casat nouă goluri în ultimele trei 
runde este posibil să facă modifi-
cări în linia defensivă şi să-l folo-
sească din primul minut pe Mihai 
Leca, fundaşul central legitimat 
miercuri. „L-am adus să ne dea si-
guranţă. A jucat 58 de meciuri în 
prima ligă, deja are experienţă”, 
a mai spus Selymes. „Sunt pre-
gătit, îmi doresc să joc şi să-mi 
ajut echipa. Eu sunt foarte încre-
zător”, a spus şi jucătorul, care a 
evoluat ultima dată la Concordia 
Chiajna.

 Din lotul Oţelului lipsesc 
pentru acest meci jucători im-
portanţi, care de regulă evolu-
au titulari: Plopeanu, Zaharia şi 
Avdici, toţi cu probleme de ordin 

medical. Totodată, Stelian Cucu 
este suspendat în urma elimină-
rii din etapa trecută.

 Înaintea acestei partide, FC 
Oțelul Galați se află pe locul 18 
în clasamentul Ligii I cu 5 puncte 
acumulate în 11 etape, în timp ce 
Gaz Metan Mediaș ocupă locul 9 
cu 13 puncte.

 Partida Oţelul - Gaz Metan 

Mediaş se va disputa de la ora 
18.30 şi va fi televizată de Look 
Plus. Celelalte meciuri ale rundei 
se vor disputa după următorul 
program: astăzi, FC Braşov - CS 
„U” Craiova (ora 21,00, Look Tv); 
sâmbătă, Ceahlăul Piatra Neamţ 
- CSMS Iaşi (ora 16,00, Look Plus), 
„U” Cluj - FC Viitorul (ora 18,30, 
Look Tv) şi FC Botoşani - Rapid 

(ora 21,00, Look Tv); duminică, 
Concordia Chiajna - CFR Cluj 
(ora 15,30, Look Tv), Dinamo - 
Pandurii Tg. Jiu (ora 17,30, Look 
Plus) şi ASA Tg. Mureş - Steaua. 
Luni se va disputa ultimul joc al 
etapei: Astra - Petrolul Ploieşti 
(ora 21,00, Look Tv).

Marian Căpăţînă

Diseară

Cei de la Oţelul, 
obligaţi să câştige

[ Echipa gălăţeană joacă pe teren propriu, 
cu Gaz Metan Mediaş, de la ora 18.30

TENIS
Ţig, eliminată 
de la Victoria

Gălăţeanca Patricia Maria 
Ţig, locul 247 WTA, a fost 
eliminată din turneul de 
categorie Challenger de la 
Victoria (Mexic), dotat cu 
premii totale de 25.000 de 
dolari. Ţig (20 de ani) a fost 
învinsă, în turul secund, de 
jucătoarea spaniolă Paula 
Badosa Gibert, scor 7-5, 6-2. 
Pentru accederea în turul II, 
Ţig va primi 5 puncte WTA.

Cealaltă jucătoare român-
că prezentă în turneul mexi-
can, Alexandra Cadanţu, s-a 
calificat în sferturile de fina-
lă, după ce în turul al doilea 
a învins-o pe Catalina Pella 
(Argentina, locul 299 WTA).

Altfel, gălăţeanca Gabriela 
Talabă va participa în acest 
weekend la calificările turne-
ului ITF Pro de la Istanbul 
(Turcia), dotat cu premii to-
tale de 25.000 de dolari.

Sonia Baciu

Turneu 
al juniorilor III

De astăzi până dumini-
că, la Galaţi, în organizarea 
Clubului Handbal Art, se va 
desfăşura turneul al doilea 
al Seriei C din Campionatul 
Naţional de handbal pentru 
junioare III. În afara clubului 
organizator, vor mai juca CS 
Şcolar, United şi Danubius 
2010, toate din Galaţi şi 
Liceul cu Program Sportiv 
Brăila. Vor arbitra gălăţenii: 
Basso/Tofan, Popa /Toma şi 
Bourceanu/Ţocu.

Handbaliştii juniori III par-
ticipă în aceeaşi perioadă la 
primul turneu al campionatu-
lui, la Brăila desfăşurându-se 
jocurile din Seria B, din care 
fac parte echipele CS Şcolar 
Galaţi, CS Şcolar Tecuci, CS 
Şcolar Bacău, Şcoala Nr. 3 
Adjud şi gazdele de la Liceul 
cu Program Sportiv.

Gh. Arsenie
M. Petrescu

FOTBAL FEMININ
Oţelul va juca 
cu Fair-Play, 
în „Cupă”

Au fost trase la sorţi me-
ciurile etapei optimilor de fi-
nală ale „Cupei României” la 
fotbal feminin. Victorioase în 
prima fază cu 3-2, în deplasa-
re, cu Selena Constanţa, fe-
tele de la Oţelul (eşalonul se-
cund) vor întâlni echipa bu-
cureşteană Fair-Play, ultima 
clasată din prima ligă. Meciul 
este programat la Galaţi, pe 
3 decembrie.

Gh. Arsenie

BASCHET FEMININ

Phoenix, jumătate de meci groaznică
Echipa de baschet feminin 

Phoenix a cedat în fața formației 
Sepsi Sf. Gheorghe, scor 77-52 
(32-32), într-un meci disputat 
miercuri seară, în cadrul etapei a 
şaptea din Liga Naţională.

 În prima jumătate a meciului, 
Phoenix a arătat că are potenţial 
de a câştiga şi în faţa echipelor cu 
pretenţii la primele patru locuri, 
Sepsi fiind una dintre ele. După 
frecvente răsturnări de scor, in-
trarea la vestiare s-a făcut cu 
egalitate pe tabela de joc: 32-32. 
Speranţele publicului la victorie 
şi urcarea pe locul trei au crescut 
după un început foarte bun al 
părţii secunde, cu Phoenix luând 
un avans de 5 puncte (scor 41-
36). Însă, după doar două minute 
din sfertul al treilea, a început un 
alt film, unul de groază pentru 
susţinătorii echipei gălăţene.

 Antrenorul de la Sepsi a 
schimbat tactica în jocul defen-
siv, iar replica de la Phoenix n-a 

venit. Au urmat patru minute şi 
jumătate de coşmar, perioadă cu 
un scor parţial umilitor: 2-16. S-a 
ajuns la scorul general de 43-52, 
iar până la final diferenţa a cres-
cut la 25 de puncte.

 Antrenorul echipei gălăţene, 

Theodosios Paralikas, a explicat 
deznodământul: „A fost o cădere 
de ordin mental a echipei în spe-
cial în atac. Am încetat să jucăm 
în ritmul din prima parte a jocu-
lui, Sepsi a profitat de situaţie şi 
asta s-a văzut atât pe tabelă, cât 

şi pe teren”, a declarat Paralikas.
 Realizatoarele formaţiei gă-

lăţene au fost: Chelsey Lee - 14 
puncte şi 7 recuperări, Nicole 
Hamilton - 10 puncte şi 5 recu-
perări, Gabriela Cursaru şi Ivory 
James - câte 9 puncte, respectiv 

Romina Filip şi Trudy Armstead 
- câte 5 puncte. Au mai intrat în 
teren Gabriela Necula şi Denisa 
Fota.

 După această etapă, Phoenix 
se află pe locul şase în clasament, 
cu 10 puncte, la egalitate cu Nova 
Vita Tg. Mureş, Olimpia Braşov 
şi CSB Teleormanul Alexandria. 
În etapa următoare, Phoenix va 
juca tot pe teren propriu, sâmbă-
tă, când va întâlni formaţia CSU 
Olimpia Braşov.
 Echipele de juniori ale 

Clubului Phoenix LPS au un 
program bogat în acest final de 
săptămână, după cum urmea-
ză: cu VIPO, la Bucureşti (Under 
18), la CSS Unirea Iaşi (băieţi, 
Under 16). Alte două partide, 
tot în deplasare, vor juca junioa-
rele de 16 ani: sâmbătă - la CSS 
Prahova Ploieşti, duminică - la 
CSS Braşovia Braşov.

Sonia Baciu

2014, la sediul Administratiei Finantelor 
Publice Galati, str. Brailei, nr. 33, cam. 
606, se va vinde prin licitatie urmatoa-
rul bun imobil apartinand d-nului, Calin 
Paulica, cu domiciliul fiscal in localitatea 
Galati, str. Brailei, nr. 212, bl. C4, ap. 7, 
jud. Galati. SESIUNEA I, LICITATIA a- I-a- 
imobil, apartament nr. 7, situat in Galati. 
Str. Brailei, nr. 212, bloc C4, scara 1, etaj 
2, cartier Micro 18, compus din 4 patru 
camere si dependinte cu o suprafata 
utila de 76.86 mp. precum si cota indivi-
za de 0.57 % din partile de folosinta co-
muna, si terenul aferent apartamentului 
in suprafata de 11.66 mp. nr. cadastral 
249/1:7, conform incheierii de autentifi-
care nr. 60 din anul 2007, luna iulie, ziua 
06 Pretul de evaluare este de 249 466 lei 
si de pornire a licitatiei este de 249 466 
lei Acest imobil este grevat de sarcini 
in favoarea SC Bancpost SA, Sucursala 
Galati, OTP BANK, BEJ PLACINTA ADINA, 
SECAPITAL reprezentata de SC KRUK 
INTERTNATIONAL SRL, BEJ MIRCEA 
BOGDAN CNSTANTIN, PIRAEUS BANK 
ROMANIA SA, iar valoarea lui este fără 
TVA. Invitam pe cei care pretind vreun 
drept asupra acestui bun sa instiinteze 
despre aceasta organul de executare, 
inainte de data stabilita pentru vanza-
re. Cei interesati in cumpararea bunului 
sunt invitati sa prezinte, pana la terme-
nul de vanzare sau, in cazul vanzarii prin 
licitatie, pana in ziua precedenta terme-
nului de vanzare: - oferta de cumparare; 
- dovada platii taxei de participare, re-
prezentand 10 % din pretul de pornire 
a licitatiei, ce se poate achita la sediul 
AJFP Galati, pana la ora 14.00 a zilei 
anterioare licitatiei, sau prin virament 
bancar cu cel putin trei zile inainte de 
data licitatiei. - imputernicirea persoa-
nei care il reprezinta pe ofertant; - pen-
tru persoanele juridice de nationalitate 
romana, copie de pe certificatul unic de 
inregistrare eliberat de oficiul registru-
lui comertului; - pentru persoane juridi-
ce straine actul de inmatriculare tradus 
in limba romana; - pentru persoane 
fizice romane, copie de pe actul de 
identitate; -dovada emisa de creditorii 
fiscali ca nu au obligatii fiscale restante, 
urmand sa se prezinte la data stabilita 
pentru vanzare la locul fixat in acest 

scop. Impotriva prezentului inscris, cel 
interesat poate introduce contestatie la 
instanta judecatoreasca competenta, in 
termen de 15 zile de la comunicare sau 
luare la cunostinta, in conformitate cu 
prevederile art 172-173 din Ordonanta 
Guvernului nr. 92/2003, republicata, cu 
modificarile si completarile ulterioare. 
Potrivit dispozitiilor art 9 alin (2) lit. d) 
din Ordonanta Guvernului nr. 92/2003, 
republicata, cu modificarile si comple-
tarile ulterioare, cand urmeaza sa se 
ia masuri de executare silita, nu este 
obligatorie audierea contribuabilului. 
Pentru informatii suplimentare va puteti 
adresa la sediul Administratiei Judetene 
a Finantelor Publice Galati etaj. 2, came-
ra 212, sau la telefon 0236/491010 , inte-
rior 2062 (129252)
• Executorul Judecătoresc Vasiliu 
Vicenţiu I. vinde la licitaţie publică în 
Galaţi, cartier Ţiglina, str. Regiment 
11 Siret, bloc I2, ap. 27-28, în data de 
28.10.2014, ora 9,00, bunul mobil semi-
remorcă, marca Schmitz, an fabricaţie 
2004, culoare albastru, nr. indetificare 
WSM 00000003004365, preţul de în-
cepere a licitaţie fiind de 5500 euro. 
Relaţii suplimentare la 0236431093, 
0722736632. (129277)
• Primaria oras Beresti organizeaza in-
chirierea prin licitatie publica deschisa 
a suprafetei de 3206 mp, terenuri agri-
cole intravilane apartinand domeniului 
privat al Orasului Beresti, Judetul Galati. 
Licitatia va avea loc in data de 17.11.2014, 
ora 10. Informatii suplimentare se pot 
obtine la sediul institutiei sau la telefon 
0236342329. (129279)
• Comuna Movileni, cu sediul in co-
muna Movileni judetul Galati, cod 
postal 807195 , telefon 0236/823002’ 
fax 0236/823006 , cod fiscal 3814747 , 
e-mail. primaria.movileni@yahoo.com 
, organizeaza prin achizitie directa atri-
buirea unui contract de lucrari pentru 
investitia “Infiintare sistem de iluminat 
public ecologic in centrul comunei 
Movileni”, in data de 31.10.2014 , ora 11. 
Valoarea estimata este de 59.897lei fara 
TVA, echivalent a 13.453 euro la cursul 
euro-lei 4.4523. Data limita de depu-
nere a ofertelor :31.10.2014ora 09:00, 
la sediul Primariei Comunei Movileni. 

Documentatia necesara atribuirii con-
tractului de lucrari ,,Infiintare sistem 
de iluminat public ecologic in centrul 
comunei Movileni” se regaseste pe si-
te-ul Primariei Comunei Movileni www.
primaria-movileni.ro . Relatii suplimen-
tare la tel.0236/823002 sau la sediul 
Primariei Comunei Movileni ,judetul 
Galati (129332)
• Directia Silvica Galati cu sediul in Galati, 
str.Stiintei, nr.95, telefon 0236/412517, 
fax 0236/460256, e-mail office@galati.
rosilva.ro, organizeaza pe data de 24 
noiembrie 2014, orele 10.00, la sediul 
Directiei Silvice Galati din Galati, Str.
Stiintei, nr.95, licitatie principala de 
vanzare a masei lemnoase pe picior din 
productia anului 2015. Tipul licitatiei 
este publica cu strigare. Licitatia este 
organizata si se va desfasura conform 
prevederilor „Regulamentului de van-
zare a masei lemnoase care se recoltea-
za anual din fondul forestier proprietate 
publica a statului administrat de Regia 
Nationala a Padurilor-Romsilva” apro-
bat prin Ordinul ministrului mediului si 
padurilor nr.1898/2010, cu modificarile 
si completarile ulterioare. Data si ora or-
ganizarii preselectiei este 17 noiembrie 
2014, orele 15.00. Data si ora limita pana 
la care poate fi depusa documentatia 
pentru preselectie si inscrierea la licita-
tie este 17 noiembrie 2014, orele 14.30. 
Lista partizilor care se liciteaza, pretul 
de pornire a licitatiei si pasul de striga-
re pentru fiecare partida sunt afisate 
la sediul organizatorului si pe site-ul 
Regiei Nationale a Padurilor-Romsilva, 
www.rosilva.ro. Volumul total de masa 
lemnoasa pe picior oferit la licitatie este 
de 28349 m.c., din care: - pe natura de 
produse: produse principale 22311 m.c., 
produse secundare 2054, produse ac-
cidentale si igiena 3984 m.c. - pe specii 
si grupe de specii: rasinoase 1006 m.c., 
quercinee 516 m.c., diverse specii tari 
14015 m.c., diverse specii moi 12812 
m.c. Masa lemnoasa oferita spre vanza-
re provine din fondul forestier proprie-
tate publica a statului, necertificat in sis-
temul Forest Stewardship Council (FSC). 
Masa lemnoasa ramasa neadjudecata 
dupa incheierea licitatiei nu se va putea 

adjudeca prin negociere decat dupa 
desfasurarea unei licitatii intermedia-
re care se va organiza in luna ianuarie 
2015. Caietul de sarcini poate fi procurat 
de la sediul organizatorului licitatiei in-
cepand cu data de 31 octombrie 2014. 
Pentru informatii si date suplimentare 
va puteti adresa organizatorului licitati-
ei, Directia Silvica Galati, compartiment 
fond forestier, ing.Luca Gheorghe, tele-
fon 0748270902 (129412)
• Asociaţia de Proprietari nr. 180 anunţă 
în data de 7.11.2014, ora 10,00, are loc 
vânzarea la licitaţie publică a imobilului 
situat în str. Roşiori nr. 4Bis, bl. BR16B, 
sc. II, etaj 8, ap. 77, constând în 2 came-
re. Preţul de pornire a licitaţiei este de 
102.750 lei. Relaţii la tel. 0730603881. 
(129444)
• Comuna Corni, judeţul Galaţi, scoate la 
licitatie publică, în vederea vânzării, un 
număr de patru spatii cu altă destinaţie 
aflate la parterul blocului comunal A din 
satul Corni. Licitaţia se va desfăşura la 
sediul Primariei comunei Corni, judeţul 
Galaţi, la data de 11 noiembrie 2014, ora 
10,00. Documentaţia de participare la li-
citaţie, respectiv instrucţiunile de parti-
cipare şi caietul de sarcini, se pot obţine, 
contracost, de la secretariatul Primariei 
comunei Corni. Data limită pentru achi-
ziţionarea documentaţiei de participare 
la licitaţie -07.11.2014, ora 16,00. Termen 
de înscriere la licitaţie –07.11.2014, ora 
16,00. Preţul minim de pornire a licitaţi-
ei: 1. nr. cadastral 325-C1-U13 – Valoare 
de piată= 14.400 lei-3208 euro; 2. nr. 
cadastral 325-C1-U14 – Valoare de pia-
tă= 14.800 lei- 3289 euro; 3. nr. cadastral 
325-C1-U15 –Valoare de piaţă= 8.400 
lei- 1872 euro; 4. nr. cadastral 325-C1-
U16 – Valoare de piaţă = 5.500 lei- 1228 
euro Spaţiile cu altă destinaţie aflate la 
parterul blocului comunal A se află în 
proprietatea privată a comunei Corni. 
(129451)
• Liceul Teoretic Mircea Eliade cu sediul 
în Galaţi, str. Milcov Nr. 13, organizează 
în data de 28 octombrie 2014 ora 11, li-
citaţie pentru închirierea sălii de sport 
pentru activităţi sportive. Relaţii la tele-
fon 0236/414533. (129491)

Licitaţii
• In temeiul art.162 alin.(1) din Ordonanta 
Guvernului nr.92/2003 privind Codul 
de Procedura Fiscala, republicata, se 
face cunoscut ca in ziua de 06, luna 
Noiembrie, orele 13.00, anul 2014, in 
localitatea Galati, str. Brailei,nr. 33,et. 6, 
cam 606, se va vinde prin licitatie bu-
nurile mobile, proprietate a debitorului 
Valeanu Gelu, cu domiciliul fiscal in lo-
calitatea Galati, str Armata Poporului, 
nr 20,bl. LC8, ap. 17. Pretul de evaluare 
sau de pornire a licitatiei( Sesiunea II-a, 
Licitatia a-II-a), exclusiv TVA pentru bu-
nul mobil: - Autoturism marca Dacia 
Nova, serie motor 002410, serie sasiu 
2820712, pretul de evaluare este de 2360 
lei, si de pornire a licitatiei este de 1180 
lei. - Autoturism marca KIA RIO, serie mo-
tor 075026, seriesasiu C241226093494, 
pretul de evaluare a licitatiei este de 
11310 lei si de pornire a licitatiei este de 
5655 lei Invitam pe cei care pretind vre-
un drept asupra acestui bun sa instiinte-
ze despre aceasta organul de executare, 
inainte de data stabilita pentru vanzare. 
Cei interesati in cumpararea bunurilor 
sunt invitati sa prezinte, pana la ter-
menul de vanzare sau, in cazul vanzarii 
prin licitatie, pana in ziua de 05.10.2014: 
- oferta de cumparare; - dovada platii 
taxei de participare, reprezentand 10 
% din pretul de pornire a licitatiei, ce se 
poate achita la sediul AJFP Galati, pana 
la ora 13.00 a zilei anterioare licitatiei, 
sau prin virament bancar cu cel putin 
trei zile inainte de data licitatiei. - impu-
ternicirea persoanei care il reprezinta 
pe ofertant; - pentru persoanele juridice 
de nationalitate romana, copie de pe 
certificatul unic de inregistrare eliberat 
de oficiul registrului comertului; - pen-
tru persoane juridice straine actul de 
inmatriculare tradus in limba romana; 
- pentru persoane fizice romane, copie 
de pe actul de identitate; -dovada emi-

sa de creditorii fiscali ca nu au obligatii 
fiscale restante, urmand sa se prezinte la 
data stabilita pentru vanzare si la locul 
fixat in acest scop. Impotriva prezentu-
lui inscris, cel interesat poate introduce 
contestatie la instanta judecatoreasca 
competenta, in termen de 15 zile de la 
comunicare sau luare la cunostinta, in 
conformitate cu prevederile art 172-173 
din Ordonanta Guvernului nr. 92/2003, 
republicata, cu modificarile si completa-
rile ulterioare. Potrivit dispozitiilor art 9 
alin (2) lit. d) din Ordonanta Guvernului 
nr. 92/2003, republicata, cu modificarile 
si completarile ulterioare, cand urmea-
za sa se ia masuri de executare silita, 
nu este obligatorie audierea contribu-
abilului. Pentru informatii suplimentare 
va puteti adresa la sediul Administratiei 
Finantelor Publice Galati etaj. 2 camera 
212 sau la telefon 490008, interior 2062. 
(129250)
• În temeiul art. 162 alin. (1) din Ordonanta 
Guvernului nr. 92/2003 privind Codul 
de Procedura Fiscala, republicata, cu 
modificarile si completarile ulterioare 
se face cunoscut ca in ziua de 06, luna 
Noiembrie, ora 11.00, anul 2014, la se-
diul Administratiei Finantelor Publice 
Galati, str. Brailei, nr. 33, cam. 606, se 
va vinde prin licitatie urmatoarul bun 
imobil apartinand d-nului, Pilipautanu 
Gelu, cu domiciliul fiscal in localitatea 
Vanatori, str. Foltanul, nr. 14, jud. Galati. 
Sesiunea I, Licitatia a –I, ansamblu de 
bunuri -imobil, TEREN+LOCUINTA, 
-teren-, 2000 mp, locuinta- SC=197.75 
mp, Scdesf=398.80mp, SU=299.65 mp, 
Shol liber=2.80mp. situat in comuna 
Vanatori, str. Foltanul, nr. 14, Tarlaua 31, 
Parcela 44, conform contract donatie 
nr. 1698/04.06.2009, si autorizatiei de 
constructie nr. 36/17.08.2000. Pretul de 
evaluare este de 454 781 lei si de por-
nire a licitatiei este de 454 781 lei Acest 
imobil, nu este grevat de sarcini, iar va-
loarea lui este fără TVA. Invitam pe cei 

care pretind vreun drept asupra acestui 
bun sa instiinteze despre aceasta orga-
nul de executare, inainte de data sta-
bilita pentru vanzare. Cei interesati in 
cumpararea bunului sunt invitati sa pre-
zinte, pana la termenul de vanzare sau, 
in cazul vanzarii prin licitatie, pana in 
ziua precedenta termenului de vanza-
re: - oferta de cumparare; - dovada platii 
taxei de participare, reprezentand 10 % 
din pretul de pornire a licitatiei, ce se 
poate achita la sediul AJFP Galati, pana 
la ora 13.00 a zilei anterioare licitatiei, 
sau prin virament bancar cu cel putin 
trei zile inainte de data licitatiei. - impu-
ternicirea persoanei care il reprezinta 
pe ofertant; - pentru persoanele juridi-
ce de nationalitate romana, copie de pe 
certificatul unic de inregistrare eliberat 
de oficiul registrului comertului; - pen-
tru persoane juridice straine actul de 
inmatriculare tradus in limba romana; 
- pentru persoane fizice romane, copie 
de pe actul de identitate; -dovada emi-
sa de creditorii fiscali ca nu au obligatii 
fiscale restante, urmand sa se prezinte 
la data stabilita pentru vanzare la locul 
fixat in acest scop. Impotriva prezentu-
lui inscris, cel interesat poate introduce 
contestatie la instanta judecatoreasca 
competenta, in termen de 15 zile de 
la comunicare sau luare la cunostin-
ta, in conformitate cu prevederile art 
172-173 din Ordonanta Guvernului nr. 
92/2003, republicata, cu modificarile si 
completarile ulterioare. Potrivit dispozi-
tiilor art 9 alin (2) lit. d) din Ordonanta 
Guvernului nr. 92/2003, republicata, cu 
modificarile si completarile ulterioare, 
cand urmeaza sa se ia masuri de exe-
cutare silita, nu este obligatorie audie-
rea contribuabilului. Pentru informatii 
suplimentare va puteti adresa la sediul 
Administratiei Judetene a Finantelor 
Publice Galati etaj. 2, camera 212, sau 
la telefon 0236/491010, interior 2062 
(129251)
• În temeiul art. 162 alin. (1) din 
Ordonanta Guvernului nr. 92/2003 pri-
vind Codul de Procedura Fiscala, repu-
blicata, cu modificarile si completarile 
ulterioare se face cunoscut ca in ziua 
de 06, luna Noiembrie, ora 12.00, anul 

Mica Publicitate

Antrenorul Tiberiu Selymes vrea agresivitate fără vreo eliminare de la jucătorii Oţelului

HANDBAL

FOTBAL - LIGA I
"A

rh
iv

a 
V.

L
."



[Imobiliare
Vineri, 24 Octombrie 2014

7
viaţa liberă

Atenţie! Pentru mare publicitate contactaţi DEPARTAMENTUL PUBLICITATE:
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Vânzări Garsoniere
• Gars Tiglina II, balcon, imbunatati-
ta, stradal, 68.000Ron. 0745/526231 
(126732)
• P.F. vând garsonieră Micro 40, bl.I2, sc.2, 
curată, liberă, fără datorii. Preţ 25000 lei 
negociabil. 0746075334. (128960)
• Vând garsonieră conf. III, zona Gării. 
0727322816. (129216)
• Vând garsonieră bl.G, Mazepa. Telefon 
0747175104. (129337)
• Vând garsonieră Micro 40, renovată, 
etaj III, uşă metalică, termopan, gre-
sie, faianţă, 17 mp. Tel. 0755685321. 
(129424)
• Vând garsonieră mobilată, balcon, 
Micro 38, etaj 3, utilităţi contorizate, 
boiler, parchet. Telefon 0756453248, 
0748581122. (129459)
• Tiglina, totul nou, mobilata, renovata, 
19.500 E, 0752627723. (129502)
• Garsonieră, Micro 19, preţ 14.000 lei. 
0754594949. (129532)

Vânzări 1 cameră
• Particular, 1 cameră Ţig.I, A8, et.1/4, îm-
bunătăţit, liber. 0728928192. (126868)
• 1 cameră Centru, bloc 2002, liber, îm-
bunătăţit, et.2/6, 42 mp. 0745361207. 
(126869)
• Vând apartament una cameră, deco-
mandat, parter, ICFrimu, cu gresie, faian-
ţă, parchet, termopan, UM, izolat. Merită 
văzut. Preţ negociabil, 85000 lei. Telefon 
0747061643. (128638)
• Vând 1 cameră, toate îmbunătăţirile, 
gresie, faianţă, AC, termopan, liberă, 
Ţiglina A2. 0721324991. (128848)
• 1 cameră Mazepa I, 30 mp, TP, UM, 
21000 e. 0726080055. (129375)
• Stradal Faleza (Palatul Navigatiei), 
et.1, 40 mp, utilat, mobilat, 25000E. 
0757839023 (129433)

Vânzări 2 camere
• Vând urgent 2 camere. 0748647760, 
0767070871. (117644)
• 2 sdec Tiglina I, etaj 2, LIBER, 105.000 
Ron. 0754/267318 (126729)
• 2 dec I.C.Frimu, etaj 2, TP, gazome-
tru, LIBER, 35.000 Euro. 0754/267318 
(126730)

• Proprietar, vând apartamente 
noi cu 1,2 sau 3 camere, cu posibi-
litate rate! Telefon: 0744589900. 
(126745)

• URGENT! Apartament Siderurgiştilor- 
spate STAER, 70 mp, et.4, 33000E nego-
ciabil. 0744244705. (126818)
• 2 camere Centru, P-uri, 4/7, liber, curat. 
0728928192. (126870)

• Avantajos! Apartamente noi, 
„Ultimul Leu”. Rate până la 5 ani. 
Preţ foarte bun la plata integrală. 
0758030318. (127952)

• Vand 2decomandate, micro13, 3/4, 
105.000lei negociabil 0746624540 
(128052)
• M17 mansarda la cheie, 60 mp. 
0749374726. (128062)
• Centru- faleză, et1, simplu, 135000 lei. 
0736689449. (128064)
• Mansardă, Micro 20, 2 camere deco-
mandate, 26500 euro. Tel. 0748111623. 
(128801)
• Vând apartament 2 camere Doja. Tel. 
0747750823, 0747372131. (128980)
• Vând apartament 2 camere Micro 
21, etaj 2, bloc C2 vizavi Liceul Sportiv, 
cu vedere la Dunăre, îmbunătăţit. 
0752116644. (129119)
• Vând apartament 2 camere, etaj 2, 
Ţiglina 2, E7. Tel. 0722839311. (129134)
• Vand 2 camere, Ţiglina1, etaj3, simplu, 
pret 21.000 e. 0741914099. (129249)
• Vând 2 camere decomandate, stradal, 
poziţie S-E, varianta Real, simplu, et.2/8, 
170000. Tel. 0742177839. (129261)
• PF vând ap. 2 camere semidec 
Mazepa 1 (zona Ancora), et.1/4, simplu. 
Tel.0742247259. (129303)
• Vând sau schimb apartament două ca-
mere. 0758115454. (129325)
• Particular vând apartament 2 camere, 
liber, etaj 1. 0721829001. (129326)
• Vând 2 camere Ţiglina 2, CT, renovat, 
îmbunătăţit, 2 balcoane. 0726080055. 
(129371)
• Vând 2 camere Micro 17, etaj 1, 48 mp, 
25000 E. 0741794861. (129372)
• Vând 2 decomandate General, 2 bal-
coane, CT, îmbunătăţit. 0724169060. 
(129373)
• 2 decomandate Mazepa II, 52 mp, sim-
plu. 0747200627. (129378)
• 2 camere decomandate, etaj inter-
mediar, lângă Agenţia CFR, G+F+T+P, 
AC, semimobilat, modern, 137000 lei. 
0753111101. (129392)
• Vând apartament 2 camere, termopan, 
anvelopat, et.2, Centru, 34000E. Tel. 
0749407903. (129467)
• Vând apartament 2 camere, parter, 
Ţiglina 2, centrală termică, termopan, 
scurgere separată, parchet lemn. Preţ 
fix 32000 euro. Telefon 0746265646. 
(129471)
• 2 CAMERE Mic.19- Parma, et.4, hidro-
izolaţie 2013. 90000 lei. 0725590150. 
(129490)
• Micro 20, etaj 1, simplu, spatios, liber, 
31.500 E, 0755296335. (129503)
• Micro 18, imbunatatit, TP, 33.000 E, 
0752627723. (129504)
• Mazepa, etaj 6/10, imbunatatit, 37.000 
E, 0752627723. (129505)
• Icfrimu, etaj intermediar, simplu, 31.000 
E, 0755296335. (129507)
• 2 camere, Spitalul de Copii, 114.000 lei 
neg., etajul 4. Tel. 0754594949. (129519)

• Vând apartament Centru, bl. 
V3B, et. 2, 42 mp, lift, îmbunătă-
ţiri (gresie, faianţă, aer condiţio-
nat, uşi lemn masiv, termopan), 
uscător, transformat pentru 2 ca-
mere, 33000 euro nenegociabil. 
Tel. 0745502355, 0336882069. 
(129521)

• 2 camere, Micro 21, et. 2, îmbunătăţit, 
60 mp, avantajos. 0752388959. (129531)
• Persoană fizică vând apartament 2 
camere, semidecomandat, renovat, 
Mazepa 1, et.4, 108000 lei. 0741438122. 
(129536)

Vânzări 3 camere
• 3 dec Micro 14, parter, balcon, CT, 
190.000Ron. 0754/267318 (126733)
• 3 decomandate varianta mare, bloc 
nou. 0749374726. (128066)
• Vând apartament 3 camere, et.4, 
zona Reforma Agrară, 38000 euro. Tel. 
0746428250. (128958)

• Persoană fizică vând: 4 camere confort 
I; 3 camere confort I; 2 camere confort 
I: 1 cameră confort I în cartier Dunărea, 
Ţigline, I.C.Frimu, Centru, Mazepa, 
Aviaţie, la preţuri foarte mici. Exclus 
agenţii. Tel. 0747499645. (128732)
• Vând 3 camere, Regiment 11 Siret, 
et.7/10, 42000E. 0724306607. (129276)
• Apartament 3 camere, CT, 2 balcoane, 
etaj 3. 0742005072. (129327)
• Apartament central, 100 mp, CT. 
0758115454. (129329)
• Vând 3 decomandate Ţiglina I, PS-uri, 
renovat, CT, rulouri exterioare, 47000 E 
neg. 0724169060. (129370)
• 3 decomandate I.C.Frimu, CT, îmbună-
tăţit. 0726080055. (129374)
• Vând ap. 3 camere dec. et.5/8, două 
băi, balcon la sufragerie şi bucătărie, 
CT, AC, parchet, gresie, faianţă, uşă me-
talică, Ţig.1. Exclus agenţii imobiliare. 
Tel.0741252700. (129426)
• Apartament Doja, 105mp, imbunata-
tit, mobilat, gradina amenajata 200mp. 
0743146523 (129437)
• Doja, etaj 4, CT, liber, 40.000 E, 
0752627723. (129508)
• Doja, parter, imbunatatit, 44.000 E, 
0755296335. (129515)
• Doja, etaj 2, CT, TP, 74mp, 0752627723. 
(129517)
• 3 camere, Micro 40, N-uri, etajul 4, 
75.000 lei. 0754594949. (129522)
• 3 camere, Micro 19, la cheie, AC, 115.000 
lei. 0754594949. (129523)

Vânzări  
4 - 5 camere

• Persoană fizică, urgent, liber, 
ICFrimu, parter. 0753576953. 
(127583)

• Vând apartament 5 camere com-
plet mobilat. 0745229306. (128835)

• Vând ap. 4 cam., 4/4, Micro 16. Tel. 
0751382329. (128952)
• Vând apartament 5 camere, zona IREG- 
Doja, parter, 120 mp, 63000E negociabil. 
Tel. 0757849936. (129137)
• Vând apartament Micro 13B, 4 camere, 
decomandat, 80 mp, parter, 2 băi, bal-
con construcţie, CT, parţial termopan, 
gresie, faianţă, posibilităţi extindere, 
grădină în faţă, preţ 43000 E. Telefon 
0745477726. (129268)

• Vând apartament 4 camere, parter, 
Domnească. 0726364923. (129340)

Cumpărări 
Garsoniere

• Cumpăr garsonieră sau 1 cameră. 
0236475479, 0748647760. (117640)

Cumpărări  
1 cameră

• Cumpăr 1 cameră sau garsonieră, pre-
iau datorii. 0758385587. (126607)

Cumpărări  
2 camere

• Cumpăr 2 sau 3 camere. 0727897437, 
0748647760. (117642)
• Cumpăr 2-3 camere, banii cash. 
0756633251. (126605)
• Cumpăr 2-3 camere, preiau datorii. 
0758385587. (126606)
• Cumpar urgent 1, 2, camere. 
0749374726, 0723247205. (128068)
• Cumpăr apartament 2-3 camere 
cu centrală termică, zona 20, 21. Tel. 
0753332529. (129104)

Vânzări Case

• Vând vilă Maşniţă, 1-2 familii, 125000 E. 
0744359558. (123737)
• Vând vilă nouă, Şendreni, negociabil. 
0755155752. (126609)
• Vând casă în com. Măstăcani. 
0741400532. (127120)
• Vând casă 120 mp, la roşu, 4 came-
re, teren 480 mp, lângă DN25, comu-
na Şendreni, sat Şerbeştii Vechi. Tel. 
0748893830. (127675)
• Vând casă cu utilităţi şi terenuri. Telefon 
0745201469. (127784)

• Vând casă 240 mp+ teren 342 
mp, Vasile Lupu 10, 80000 E nego-
ciabil. 0758030318. (127953)

• Vila Arcasilor, porotherm, 224 mp 
construiti, 115000 euro. 0749374726. 
(128073)
• Vând casă sat Şiviţa, 18000E negocia-
bil. 0746665657 (128361)

• Vând casă com. Independenţa. Tel. 
0745111710. (128364)

• Vând casă 150 mp +teren 830 mp, în 
Galaţi, str. Movilei. Tel. 0747707726. 
(128368)

• Vind casa caramida situata in orasul 
TG BUJOR JUD GALATI.Tel.0723171688 
(128533)
• Vând case la cheie, 41000E. 0733449100. 
(128734)
• Casă str. Carnabel, toate utilităţile. 
0773822056. (128817)
• Vând casă 3 camere, Cometei 4, recent 
renovată, singur curte. 0740285777. 
(128946)
• P.F. casă nouă Micro 17, S+P+1, 
140000E neg. Accept schimburi. 
0756229535. (128974)
• Vând vilă P+1, pe teren proprietate, 
în Şendreni (Didona). 0754660976. 
(128984)
• Casă pe DN26, începută în 2011, că-
rămidă porotherm, st= 1000 mp, sc= 
230 mp, foişor cu beci, grătar, fântână. 
0744424454. (129191)
• Vând casă Pechea şi casă vacanţă 
Lepşa. 0745803406. (129194)
• Vând casă I.C.Brătianu. Telefon 
0748364316. (129254)

• Vând urgent casă com. Suceveni, îm-
bunătăţită, apă curentă sau schimb cu 
apartament 1 cameră, 10000 E neg. 
0742154287. (129266)
• Vilă zona Arcaşilor, la cheie. 0724169060. 
(129377)
• Vând casă construcţie 2000, 100 mp, 
utilităţi, beci 30 mp, teren 1250 mp, com. 
Jijila, jud. Tulcea sau schimb cu 2 deco-
mandate. 0742528456. (129381)
• Vând casă P+E, 65000 E. Tel. 0745245539. 
(129421)

Cumpărări Case
• Cumpăr casă veche (teren) zonă cen-
trală, Galaţi. 0741195100. (127113)
• Cumpăr casă bătrânească Galaţi, ofer 1 
miliard. Tel. 0740209505. (129289)

Schimburi 
Imobiliare

• Schimb apartament o cameră, et.3, 
ICFrimu+ casă în com. Oancea- la 
şosea cu teren 36 ari, pentru apar-
tament 2 camere, etaj intermediar. 
0744787836. (128001)

• Schimb apartament o cameră cu 
două camere +diferenţă. 0748846416. 
(129163)

Închirieri Cereri 
Apartamente

• Închiriez apartament mobilat sau 
nemobilat. 0748647760, 0767070871. 
(117648)

Închirieri Cereri 
Spaţii comerciale

• Închiriez garaj, zona Ţiglina 2. Tel. 
0744499917. (127792)

Închirieri Oferte 
Apartamente

• Închiriez apartament. 0336423438, 
0744604952. (99243)
• Închiriez apartament mobilat sau 
nemobilat. 0767070871, 0727897437. 
(117646)
• Închiriez apartament mobilat/ ne-
mobilat. Tel. 0742148672, 0742634633. 
(126612)
• 1 cam Doja, mobilata si utilata, 500 
Ron. 0745/526231 (126734)
• Două camere centru, mobilat, utilat, 
deosebit. 0722953464. (127228)
• 6 apartamente 1cameră lux, Faleză, re-
gim hotelier. 0744793223. (127778)
• Cameră renovată, Faleză, nemobilată, 
450 lei. 0761633655. (127973)
• Inchiriez apartamente şi garsoniere. 
0751751456. (128050)
• Inchiriez garsoniera si apartament 
mobilate sau nemobilate. 0741914099 
(128080)

• Garsonieră lux, pentru birouri, 
Ţiglina I, A3 parter. Tel. 0757072546. 
(128238)

• Închiriez camere elevi/ studenţi, băieţi- 
nefumători. 0757540580. (128315)
• Închiriem apartamente de lux în re-
gim hotelier. 0733485332, 0756390610. 
(128590)
• Închiriez regime hotelier. Tel. 
0752850740. (128785)
• Apartament 3 camere, Mazepa 2, mobi-
lat, utilat complet. 0722147176. (128897)
• Caut colegă(e) de apartament. 
Telefon 0740327769, după ora 18,00. 
(128959)

• Închiriez apartament cu 1 cameră, zona 
General. Tel. 0741031354. (128961)
• Primesc în gazdă o fată. Tel. 0741031354. 
(128963)
• Primesc în gazdă fete. Tel. 0236467025, 
0756632527. (129100)
• Inchiriez garsoniera si 
apartament,mobilat sau nemobilat 
0746385499 (129112)
• Închiriez apartament una cameră, 
cu toate utilităţile. Tel. 0749667820. 
(129144)
• Închiriez apartament 2 camere, mobi-
lat, G. Coşbuc, bl. M1, ap. 26. 0751368997, 
0761627436. (129230)
• Închiriez 2 camere ultracentral, îmbu-
nătăţit, mobilat, utilat, 220 euro negoci-
abil. Tel. 0743135826. (129237)
• Închiriez apartament o cameră, Centru. 
Exclus agenţii. Telefon 0726345265. 
(129338)
• Închiriez apartament o came-
ră, IC.Frimu. Exclus agenţii. Telefon 
0726345265. (129339)
• Apartament 2 camere decomandate, 
et. 2/10, Micro 19, g,f,p, termopan, uşă 
metalică, AC, mobilat, utilat, 950 lei neg. 
0752026888. (129354)
• Persoană fizică închiriez garsonieră 
mobilată, Ţiglina I. Exclus agenţii. Tel. 
0746140275. (129379)
• De închiriat cameră la casă. Tel. 
0751976096. (129380)
• Închiriez garsonieră la R7, Micro 19, 
mob. utilat. 0757112950. (129398)
• Închiriez apartament 2 camere, zona 
IREG, exclus agenţii. Tel. 0745371665. 
(129406)
• Închiriez apartament regim hotelier, 
lux, 2 camere, zona Doja. Tel. 0742905017. 
(129408)
• Primesc în gazdă. Tel. 0748122467. 
(129423)
• Garsonieră la curte, cameră, hol, 
baie, bucătărie, complet utilată, lumi-
na, gazele şi apa contorizate separat, 
terasă sub boltă de vie; loc de parca-
re în curte. Numai pentru o persoană 
singură, nefumătoare. 0744753939. 
(129427)
• 3 decomandate, Doja, CT, izolat, mo-
bilat, parter, 1000lei lunar. 0743146523 
(129438)
• 2 camere lux, totul nou, Tiglina, 300 E, 
0755296335. (129499)
• 2 camere mobilat nou, 200 E, 
0752627723. (129500)
• Mazepa, o cameră, nemobilat, îmbună-
tăţit, 500 lei. 0751871039. (129524)
• 2 camere nemob., preţ avantajos. 
0751871039. (129533)
• Apartament 2 camere decomandate, 
mobilate, Micro 17- zona Lineliv. Preţ 170 
euro. Tel. 0742203787. (129535)

Închirieri Oferte 
Spaţii comerciale

• Închiriez spaţiu comercial +teren 
Coşbuc. 0740015513. (122168)
• Spaţii birouri, producţie, depozita-
re- 300, 500, 1200 mp. 0744545113. 
(122830)
• Închiriem spaţiu birouri, produc-
ţie (comercial), str. Tecuci 175 (fosta 
Larisa -actuala Autogara). 0336105391, 
0755634232. (125398)
• Închiriez spaţiu comercial =75 mp 
(parter +demisol = 50 mp +25 mp). 
0722594990. (126858)

• Persoană fizică închiriez spaţiu co-
mercial zona Maşniţă- lângă Careffour. 
0741334146. (127603)
• Închiriez vilă de 170 mp şi curte, pretabil 
clinică sau birouri. Telefon 0769675348. 
(127607)
• Spaţii 2400 mp, vedere Dunăre, total 
sau parţial, pretabil birouri, cafenea, re-
staurant, PUB. 0743099677. (127800)
• Spaţiu Mic.19, trafic intens, suprafeţe 
diverse. 0761633655. (127975)
• Închiriez chioşc 24 mp, Micro 14- str. 
1 Decembrie 1918 aferent bl.G1. Tel. 
0741090324. (128630)

• Birou 15 mp parter, stradal, curat, 
ieftin. 0744505448. (128838)

• Închiriez spaţii comerciale 20 şi 33 mp, 
lângă Două Babe. Telefon 0745630854. 
(128873)
• De închiriat 10 mp, Micro 17, bl.O3, par-
ter bloc, 500 lei/lună. Tel. 0758570412. 
(128956)

• Închiriez spaţiu comercial la General 120 
mp, 8 E/mp negociabil. Tel. 0757825481. 
(129041)
• Dau spre închiriere spaţiu comercial 
100 mp, deschidere mare la str. Oltului, 
Micro 17, amenajat la parter de bloc. 
0748.265.105. (129158)
• Închiriez spaţiu comercial Micro 17. 
0722530581. (129160)
• Ultracentral, închiriez spaţiu comercial 
stradal, 15 mp, negociabil. 0741011110. 
(129161)

• Închiriez spaţiu comercial (chioşc) 
6 mp, poarta Liceul 3, Silozului. Tel. 
0722217936. (129184)
• Hală 400 mp, construcţie nouă, curent 
380/ 220V, apă, birou, vestiar, baie. Tel. 
0749591526. (129192)
• Închiriez spaţiu comercial parter bl.B8, 
lângă Potcoava. 0745803406. (129294)
• Închiriez spaţiu Piaţa Centrală. Tel. 
0745991283. (129394)
• Închiriez spaţiu comercial 30 mp. 
Recomand: magazin legume- fructe, co-
vrigărie. 0744700243. (129411)
• Centru, 160mp, 10E/mp, 0755296335. 
(129518)

Vânzări Terenuri
• Vând teren DN 26, 4000 mp cu deschi-
dere 20m; şi 800 mp central- str. Mihai 
Eminescu. Preţ negociabil. Telefon 
0744581354, 0745580900. (127000)
• Proprietar vând loturi case Sat Costi, 
în spate la Floricultura, apă şi curent. 
0749466018. (127119)
• Teren Vânători, intravilan, 3000 mp, 
parcelat(550 mp), poziţie foarte bună. 
Negociabil. 0749.998.710. (127487)
• Teren casă Schela, 2135 mp, gaze. 
0753576953. (127582)
• 1100 sat Costi, utilităţi. 0741211335. 
(127598)

• Vând teren 650 mp, Tecuci 
colţ cu Morilor. Preţ avantajos. 
0758030318. (127955)

• Teren 400 mp Coşbuc, casă demola-
bilă, 220 mp, Revoluţiei. 0767715546. 
(127969)
• Lepşa 10200 mp, D-Putna, ieftin, rate. 
0761633655. (127976)
• 380 mp strada Română, deschidere 
12m. 0749374726. (128072)
• Vând teren 3500 mp, casă bătrânească, 
Tătarca. Tel. 0753577703. (128470)
• Arcaşilor, 600 mp, 45 euro/mp neg. 
0746.474.992. (128696)
• Vând teren Sat Costi, 5E. 0733449100. 
(128733)
• Vând teren Şendreni, 7000 mp. Tel. 
0747012864. (128962)
• Vând teren 1100 mp, Centură, preţ 
avantajos. 0752926686. (129002)
• Vând teren 2100 com. T. Vladimirescu, 
cu utilităţi, poate fi parcelat. 0747476623. 
(129083)
• Vând teren Micro 17, 168 mp, construi-
bil 30% din suprafaţă. Tel. 0740859742. 
(129130)
• URGENT! Vând teren 500 mp, Şendreni- 
cartier nou, toate utilităţile la poartă, 
7500E negociabil. 0747802306. (129136)
• Vând teren Tirighina, 5000 mp, 18 E-mp, 
negociabil. Tel. 0757849936. (129139)
• Vând teren Arcaşilor, 1000 mp, 32000E 
negociabil. Tel. 0745655818. (129140)
• Sat Costi, 4000 mp şi parcelabil, 6 euro/
mp. 0740504638. (129187)
• Vând teren Galaţi, intravilan, dotat cu 
toate utilităţile, 565 mp, str. Cetăţianu 
Ioan, la sud de Metro- cartier vile. Tel. 
0727669104. (129200)
• Vând teren extravilan Şendreni, în 
cartierul de vile, 4 E/mp. 0748200070. 
(129258)
• Vând teren DN26, toate utilităţile. 
0724169060. (129368)
• Vând vetre casă în Smârdan, total 4000 
mp. Tel. 0742679957. (129409)
• Vând teren ultracentral, în suprafa-
ţă totală de 722 mp, cu deschidere la 
stradă de 20,68 m. Telefon 0740200554. 
(129455)
• Vând teren intersecţia Gârboavele. 
Telefon 0747913247. (129457)
• Vând teren zona Metro, floricultură, 500 
mp, 25 E/mp. Tel. 0751924123. (129477)
• Teren intravilan Tuluceşti, intersecţia cu 
Gârboavele; apă, 2 bazine 5 tone pentru 
canalizare, pietruit, îngrădit, 3400 mp 
x13 euro/mp +TVA, bonus 6400 mp ara-
bil. Tel. 0742683081. (129485)
• Vând teren Carnabel colţ cu Vultur. 
0742951558. (129494)

Cumpărări Terenuri
• Cumpăr/ arendez teren în zona Agrogal 
(Bădălan) şi Zătun. 0749546670. (91192)
• Cumpăr teren arabil în judeţul Galaţi. 
0727750479. (128812)

Vânzări Spaţii 
Comerciale

• Vând spaţiu P+2, 2400 mp. 0744545113. 
(122832)

• Vând hală cu platformă betonată, 
în Brăila, vad comercial excelent. Tel. 
0764630160. (125901)

• Spaţiu comercial bar, Complex Siret, 
25000 euro. 0751167540. (126554)

• Vând spaţiu comercial Port, parter, su-
prafaţă 140 mp. Preţ negociabil. Telefon 
0744581354, 0745580900. (127001)
• Vând/ închiriez spaţiu comercial, zona 
Talcioc. 0744230218. (128177)
• GRADUAL IPURL Galati, lichidator judi-
ciar al SC ALFA CERES SRL Galati, vinde 
din averea falitei imobilul din Galati, 
str. Smardan nr. 1, format din construc-
tii (2639,56 mp) si teren (10926,08 mp). 
Vanzarea are loc in str. Stiintei nr. 154. 
Relatii suplimentare la sediul lichidato-
rului judiciar si la telefoanele 0236477711 
si 0762654972. (128680)
• Vând/ închiriez spaţiu comercial 
Piaţa Micro 19, 75 mp. Accept schimb. 
0745314899. (128968)

• Vând spaţiu comercial 160 mp, 
modern amenajat, zona 0, 85000 
euro negociabil. 0722377122. 
(129039)

• Vând spaţiu comercial 130 mp, 
Ada Marinescu, stradal. 0745594761. 
(129042)
• Vând spaţiu parter bloc Albatros, 40 
mp, str. N. Bălcescu, pretabil birouri, 
cabinet medical, notarial. 0722217936. 
(129185)
• Spaţiu comercial 125 mp. 0758115454. 
(129328)

Cumpărări Spaţii 
comerciale

• Cumpăr spaţiu comercial stradal Micro 
19, Siderurgiştilor, Brăilei. 0741195100. 
(127114)

Mica Publicitate

Oferte de Serviciu

• Angajez agent imobiliar cu experienţă. 
Telefon: 0742177300. (123031)

• Società servizi di telecomuni-
cazioni (back-office e call-center) 
ricerca operatori per la sede di 
Galati. Si richiede una buona co-
noscenza della lingua italiana e 
conoscenze minime del computer. 
Vieni nella nostra squadra duran-
te il mese Settembre/Ottobre e 
dopo 2 mesi lavorati ricevi bonus 
uno stipendio in più ! Inviare CV 
all`indirizzo e-mail office.comda-
ta@gmail.com . Per informazioni 
0236/313120 (126088)

• Angajăm frizeri -frizeriţe, coafeze şi 
manichiuriste, stilist gel, experienţă mi-
nim 5 ani. 0740590959. (126380)

• Companie britanică angajează 
urgent hostess pentru birou cu 
experienţă care ştie să vorbească 
cu toţi clienţii. Salariu motivant. 
Trimite CV + foto la office@banne-
sto.co.uk. (126492)

• HAREM angajează dansatoare cu şi 
fără experienţă. Telefon 0746454021. 
(126712)
• SC angajează mecanici auto cu experi-
enţă. 0745652014, 0745660735. (126807)

• Studio videochat angajează mo-
dele. Bonus la angajare 200 euro. 
Seriozitate, discreţie, performan-
ţă şi profesionalism. 0751831842. 
(126831)

• Angajez frizeriţă, coafeză. Tel. 
0756537060. (127038)

• ANGAJEZ ospătăriţe, RESTAURANT- 
pizzerie. 0749774123. (127078)

• Club Vila Bran (Bran, Brasov), angajea-
za cu experienta: receptioner, animator 
(fire sociabila si sportiva), sef de sala, bu-
catar principal, patiser – cofetar, ospatar, 
barman, camerista, zugrav. 0722268866 
(127320)
• Angajăm contabilă cu experienţă 
până la balanţă; şi operator programe. 
Telefon 0740684096, 0753311113, între 
orele 10,00-16,00. (127650)

• Angajăm patiseri cofetari şi ambalatori 
necalificaţi. Telefon 0755114037, între 
orele 10,00-16,00. (127651)
• Angajăm mecanic auto cu experien-
ţă. Salariu atractiv. Telefon 0753311120. 
(127652)

• Spalatoria auto CRISTALFULL anga-
jeaza personal, salariul net 800lei+ 
bonus+carte munca+ore suplimen-
tare platite. 0753223322 (127924)

• Angajăm sudori MIG MAG, electricieni 
şi lăcătuşi confecţii metalice. Telefon 
0751637592. (128250)
• Caut femeie serioasă pentru îngrijire 
bătrân, la ţară. Ofer masă, cazare şi sala-
riu. Tel. 0745492959. (128252)
• Angajăm frizeri(iţe) cu experienţă. Tel. 
0724230671. (128299)
• Angajăm instalator, rigipsar, zidar, 
lăcătuş, dulgher cu permis cat.B. Tel. 
0722455351. (128320)

• Angajez tăietori oxigaz. Tel. 0755476037. 
(128416)
• Angajez modelator covrigi, patiser şi pi-
zzar. 0746223700, 0740873715. (128489)

• SC BBQ HOUSE angajează per-
sonal fast food. Tel. 0748711990. 
(128503)

• Grupul de firme de servicii finan-
ciare CONVERT angajeaza casier – 
analist credite şi operator calculator. 
Telefon 0236.46.55.30; 0747.938.229 
(128560)

• Căutăm traducător engleză- germa-
nă; vopsitor şi muncitor necalificat. Tel. 
0745353977. (128607)

• Angajăm ospătari (fete- băieţi). Tel. 
0757401284. (128644)

• Angajez vânzătoare cu experienţă 
magazin alimentar, loc de muncă 
stabil. Tel. 0744348493, 0756494812. 
(128668)

• Patiserie- covrigărie angajează vân-
zătoare şi modelator- cocător, cu ex-
perienţă. Tel. 0751489905. (128683)

Cătălin Barcan 0731 240 401
Sorin Cara 0731 240 400
Laurian Popa 0729 550 315
Adelina Mărgărit 0725 348 675

DEPARTAMENT PUBLICITATE

Casa de Asigurări 
de Sănătate Galaţi 

anunţă că, începând cu data de 
23.10.2014, demarează procesul de con-
tractare cu furnizorii de servicii medicale 
paraclinice-laborator (acreditări Renar) 
pentru anul 2014. 
Documentele  se depun la sediul instituţiei 
noastre până la data de 30.10.2014.
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Oferte de Serviciu
• Angajez electrician cu experienţă. 
CV mail: pfasorescu@yahoo.com, tel. 
0746977194. (128688)
• Societate de pază angajează agenţi de 
securitate care să îndeplinească condiţi-
ile prevăzute de Legea 333/ 2003. Relaţii 
la telefon 0730058985. (128697)
• BKO angajează spălători auto cu expe-
rienţă. Tel. 0236312609. (128703)
• Angajez gestionar, manipulant pen-
tru magazin bricolaj. Tel. 0744793226. 
(128706)

• Angajez patiser -plăcintar, bar-
man, ospătar. CV-uri e-mail: sorina.
nitu@yahoo.com. tel. 0740382605. 
(128708)

• Depozit farmaceutic situat în Vânători 
angajează gestionar cu experienţă. CV 
la adresa: roservpharmaoffice@gmail.
com (128742)

• Depozit farmaceutic situat în Vânători 
angajează asisten de farmacie cu expe-
rienţă (lucrător comercial). CV la adre-
sa: roservpharmaoffice@gmail.com 
(128743)
• Angajăm în UK motostivuitorişti de-
pozit cu atestat, experienţă anterioară 
şi lucrători în depozit, vorbitori de lim-
ba enbgleză, câştig 1200-1500 E/ lună. 
Plecări începând cu 20 octombrie. offi-
ce@blu-global.com (128763)

• SC AEG TEHNOLOGY SRL angajeaza 
dulgheri, fierar-betonisti, instalatori, 
sudori si muncitori necalificati. CV-urile 
se vor trimite pe fax: 0336/401080, pe e-
mail: contact@dpg.ro sau se vor aduce la 
sediul societatii in Galati, bd. Otelarilor, 
nr. 25, bl. D9E, mezanin. (128765)
• Societate angajează lăcătuşi confec-
ţii metalice şi sudori MIG-MAG, cu ex-
perienţă. CV-urile se trimit la e-mail: 
procent.office@gmail.com Relaţii tel. 
0236318924. (128766)
• Angajăm şofer TIR, numai cu experi-
enţă, salarizare bună. Tel. 0729290914. 
(128779)
• Cuptorul Ţărănesc din Piaţa Micro 39 
angajează cocător cu experienţă, sala-
riu 1500 lei şi modelator cu experienţă, 
salariu 1000 lei. Telefon 0722345169. 
(128786)
• Salon SIM angajează: coafeză, cos-
meticiană, manichiuristă, experien-
ţă. Tel. 0744517613. (128793)
• SC angajează agent de teren pentru 
vânzări abonamente TV prin satelit. 
0743262427. (128794)

• SC angajează team-leader Galaţi 
-Brăila vânzări abonamente TV satelit. 
0743262427. (128795)
• Club Parol angajează personal femi-
nin pentru postul de crupier poker, cu 
sau fără experienţă. Tel. 0732672886, 
0745082818. (128802)
• Club Parol angajează personal fe-
minin pentru postul de ospătar. Tel. 
0754791559. (128803)
• Angajam personal curatenie mall. Tel. 
0747131679 (128813)
• Angajez vulcanizator. 0743362963. 
(128820)
• Angajăm spălători auto. 0733494077. 
(128828)

• Angajez şoferi profesionişti cu experi-
enţă, categoria C+E. Telefon 0745054919. 
(128829)
• CENTRUL DE LOCUINTE SI SPRIJIN 
PENTRU TINERI “ GALATI organizeaza 
in data de 02.12.2014, ora 10, concurs 
pentru ocuparea urmatoarelor posturi 
vacante in domeniul asistentei sociale 
in cadrul Compartimentului integra-
re tineri: INSTRUCTOR ERGOTERAPIE 
(pedagog) - 1 post; INSTRUCTOR DE 
EDUCATIE (pedagog) - 1 post; CONSILIER 
PENTRU TINERET (pedagog) - 2 posturi. 
Conditii. Studii superioare umaniste, 
sociologie,psihologie, psihopedagogie, 
specializari in activitatea de tineret, in 
domeniul asistentei sociale. Eperienta in 
domeniu constituie un avantaj. Dosarele 
vor fi depuse pana la data 07.11.2014 , ora 
13, la sediul din str Zimbrului nr 5, cartier 
Traian Nord, Galati. Relatii suplimentare 
se pot obtine la sediul institutiei din str. 
ZIMBRULUI nr. 5 , Cartier Traian Nord, tel. 
0236. 334 330. (128846)

• SC angajează specialist în automa-
tizări, acţionări electrice, instalaţii 
hidraulice şi pneumatice complexe. 
CV la office@fierctc.ro (128847)

• Angajăm muncitori construc-
ţii şi tâmplărie termopan. Tel. 
0722251746. (128849)

• Societate specializată în montarea 
sistemelor antiefracţie angajează 
tehnician sisteme de securitate. Tel. 
0740910988. (128850)

• Integral Security angajează agenţi 
securitate conform Legii 333/2003. 
E-mail: integralprofesional@yahoo.
ro tel. 0759033900, 0759033901. 
(128862)

• Companie americană caută şi formează 
specialişti în vânzări. Pachet atractiv de 
remunerare, posibilităţi carieră. CV-ul la 
mariana.podaru@yahoo.com (128882)

• Charming Star Studio angajează 
modele pentru videochat (18-35 
ani), comision lunar 60%. Detalii 
la tel. 0749414386. (128889)

• SC angajează operator utilaj fix, cu-
noştinţe avansate lăcătuşerie. Tel. 
0742656209. (128903)
• Angajăm vânzătoare magazin alimen-
tar. 0754745665. (128916)

• Hotel-Restaurant Corneliuss anga-
jează ospătari,ospătărițe si cameris-
tă. Relaţii la tel 0749278177. (128920)

• Închiriez posturi coafor şi manichiură. 
Tel. 0756133866. (128931)
• SC angajez vânzătoare. Tel. 0741700486. 
(128932)
• Angajez modelator covrigi şi pizzar. 
Telefon 0756684728. (128933)
• U.A.T. Municipiul Tecuci organizeaza 
concurs in perioada. 24.11.2014, ore-
le 10,00 - proba scrisa si 26.11.2014, 
orele 11,00 - interviul, in vederea ocu-
parii functiilor publice de conducere 
vacante in structura organizatorica a 
UAT Municipiul Tecuci Tecuci,respectiv 
: -functia publica de conducere de 
Sef Birou gradul II Fonduri europene; 
-functia publica de conducere de Sef 
Birou gradul II Monitorizare situatii de 
urgenta; Candidaţii trebuie să îndepli-
nească condiţiile generale prevăzute de 
art. 54 din Legea nr. 188/1999 privind 
Statutul funcţionarilor publici (r2), cu 
modificările şi completările ulterioare. 
Pentru functia publica de conducere de 
Sef Birou gradul II Fonduri europene: 
-studii universitare de licenţă absolvite 
cu diplomă, respectiv studii superioare 
de lungă durată, absolvite cu diplomă 
de licenţă sau echivalentă în domeniul 
ştiinţelor economice; -vechime în spe-
cialitatea studiilor necesare exercitării 
funcţiei publice: minimum 2 ani; Pentru 
functia publica de conducere de Sef 
Birou gradul II Monitorizare situatii de 
urgenta: -studii universitare de licenţă 
absolvite cu diplomă, respectiv studii 
superioare de lungă durată, absolvite 
cu diplomă de licenţă sau echivalentă 
în domeniul ştiinţelor militare; -vechime 
în specialitatea studiilor necesare exer-
citării funcţiei publice: minimum 2 ani; 
-studii de masterat sau postuniversitare 
în domeniul administraţiei publice, ma-
nagement ori în specialitatea studiilor 
necesare exercitării funcţiei publice (în 
condiţiile respectării dispoziţiilor art. 31 
alin. 1 din Legea cadru privind salariza-
rea unitară sa personalului plătit din fon-
duri publice nr. 284/2010). -cursuri in do-
meniul situatiiilor de urgenta; Dosarele 
de inscriere la concurs se vor depune 
in termen de 20 de zile de la data pu-
blicarii anuntului in Monitorul Oficial al 
Romaniei,Partea a – III – a (24.10.2014) la 
Compartimentul gestiune resurse uma-
ne si functii publice din cadrul aparatu-
lui de specialitate al primarului. Relatii 
suplimentare se pot obtine de la sediul 
UAT Municipiul Tecuci, Compartimentul 
gestiune resurse umane si functii publi-
ce din cadrul aparatului de specialitate 
al primarului. (128936)
• Angajez vulcanizator şi şef/şefă depo-
zit anvelope SH. 0744909527. (128945)
• Reprezentanţă auto angajăm ti-
nichigiu auto cu experienţă. Tel. 
0236412560. (128949)

• Angajez personal bar. Tel. 0752163686. 
(128969)

• EN VOGUE INDUSTRIES S.R.L. recrutea-
za pentru Tulcea, MAISTRU SUDOR, la-
catus constructii navale, sudori CO2, cu 
experienta in santiere navale. Se ofera 
salariu motivant si cazare. Cei interesati 
vor trimite CV-urile la adresa de mail. 
envogueindustries@gmail.com. Relatii 
la telefon :0745095086 sau 0748977445 
(128975)
• Complex hotelier angajăm, în condiţii 
deosebite, bucătari, ospătari, îngriji-
tor clădiri (femeie de servicu) şi elec-
trician autorizat instalaţii 0,4-20 kv, 
posesor permis auto. Relaţii la telefon 
0744407717. CV la email: iuliandit70@
gmail.com (128978)
• SC angajează frizeri/frizeriţe. 
0746230161. (128982)
• Angajez lăcătuşi constructori navali, 
cu experienţă foarte bună. Salariu 
motivant. 0751166903. (128986)
• NEW YORK PUB ANGAJEAZĂ BARMAN/ 
OSPĂTAR/ BUCĂTAR/ AJUTOR BUCĂTAR 
CU EXPERIENŢĂ. TELEFON 0740562978. 
(128989)

• Angajăm cosmeticiană sau asisten-
tă medicală pentru salon epilare de-
finitivă. Tel. 0736617506. (128990)

• Angajăm manichiuristă cu expe-
rienţă sau manichiuristă ucenică 
-unghii tehnice. Tel. 0736617506. 
(128991)

• Pizzeria Amadeus angajează ajutor de 
bucătar cu experienţă. Tel. 0748.226.460. 
(128992)
• Angajez mecanic utilaj greu (excava-
tor). 0753068401. (129004)

• Societate comercială angajează cu 
carte de muncă ajutor tâmplar, tâm-
plar, cu minim de experienţă, vânzător 
în comercializarea produselor sanitare. 
Relaţii la tel. 0748341651. (129006)
• Angajăm barman/ ospătar şi bucătar. 
Relaţii cu CV restaurant Gourmet- com-
plex Potcoava Aur. (129008)
• Laborator angajează cofetar şi patiser. 
Telefon 0744785180. (129012)
• Restaurant Antic angajează bucătar cu 
experienţă. 0756129197. (129016)
• Angajăm barmani şi ospătari. Telefon 
0746.103.999. (129018)
• Angajez lăcătuşi şi sudori cu experienţă 
Mittal. Telefon 0753.099.790. (129020)

• SC angajează instalator apă canal şi in-
stalator tehnico-sanitar. Tel. 0749231712. 
(129023)
• Angajez pentru iniţiere în alpinism uti-
litar. 0745209979. (129025)
• Societate comercială angajez meze-
lar, afumătorist cu permis conducere. 
Telefon 0744693556. (129027)
• Angajez faianţar- zugrav. 0747995786. 
(129029)
• Angajez vânzătoare cu experienţă în 
domeniul îmbrăcămintei, zona Brăilei, 
Micro 19. 0752407180. (129030)
• SC ELISEEA STAR angajează vânzătoare 
magazin alimentar, barman, muncitoa-
re, şofer. 0758628329. (129035)

• Societate comercială angajează 
barmaniţă. 0757557006. (129044)

• Angajez personal cu experienţă pentru 
vulcanizare. 0755178601. (129075)
• Angajez vânzătoare magazin încălţă-
minte. 0745207235. (129081)

• SOCIETATE COMERCIALĂ ANGAJEAZĂ 
EXCAVATORIST, ŞOFER DUMPER ŞI 
OPERATOR PE ÎNCĂRCĂTOR FRONTAL. 
TELEFON 0757756464. (129086)

• Restaurant angajăm ospătăriţe. 
Telefon 0740899173. (129097)
• SC angajează şoferi profesionişti, cu ex-
perienţă TIR prelată, basculă 40 to, cat. 
B,C,E, atesta marfă, card tahograf. Relaţii 
0742735890, 0752403057. (129105)
• SC Firogal angajeaza lacatusi, dulgheri, 
mecanic reparatii utilaje, sudori electrici, 
autogen si MIG-MAG. CV-urile se depun 
la sediu, pe str. Traian, nr.446. Relatii la 
tel. 0731359567 (129114)
• Angajăm vânzătoare magazin tip 
supermarket, zona Port. 0747512000, 
0740684096, după ora 10,00. (129118)
• Angajez vânzătoare aprozar. 
0744239644. (129121)
• Societate comercială angajează per-
sonal calificat şi necalificat, cu şi fără 
experienţă, în domeniul de panificaţie- 
patiserie- cofetărie, cu calificare la locul 
de muncă; şi operator facturare. Relaţii 
la telefon 0752232568. (129123)
• Angajez manichiuristă şi cosmeticiană. 
Tel. 0724531026. (129124)
• Bingo Europa angajează agenţi secu-
ritate. Interviul astăzi ora 12.00 la sediul 
firmei. (129159)

• Angajăm macaragii pod rulant şi hi-
droizolatori pe platforma Arcelor Mittal. 
Relaţii vizavi Autogară. (129166)

• S.C. angajeaza Maistru lacatus 
; Maistru tubulator ; Lacatusi, 
Tubulatori cu experienta in dome-
niul naval si Lacatusi confectii me-
talice. Relatii de luni pina vineri in-
tre orele 09-14 la tel.0756169772 . 
(129131)

• Angajez coafeză- frizeriţă. Telefon 
0751926106, 0727387459. (129132)

• Angajăm mecanic auto. 0745183008. 
(129151)

•Restaurant Teatris angajează bucătar 
cu experienţă. Telefon 0746.948.127. 
(129167)
• Restaurantul Corso angajează ospătari. 
Telefon 0236494018. (129170)
• Angajez măcelar cu experienţă. 
0746426697. (129173)
• SC angajează ajutor de bucătar. Telefon 
0740997809. (129174)

• SuperBingo Metropolis angajea-
ză agenţi stradali. Tel. 0758224271, 
0758224102. (129176)

• Angajăm tehnicieni montaj antene 
satelit, cu experienţă. CV la: orangetv@
telesys.ro (129183)
• MonSTART angajează modelator, co-
cător şi ambalator, transport asigurat. 
0742431877. (129186)

• Angajăm consultant vânzări, cu ex-
perienţă în domeniul construcţiilor. 
Tel. 0745628655. (129190)

• Angajez ospătar cu experienţă. Tel. 
0743420648. (129193)
• Angajăm împărţitori pliante pen-
tru deplasări în ţară, salariu 700 lei. 
0766248023. (129209)
• SC angajează muncitori necalificaţi cu 
permis cat. B, disponibili la deplasări în 
ţară. 0758040050. (129210)

• Patiserie -covrigărie angajează vân-
zătoare şi modelator -cocător, cu ex-
perienţă. Tel. 0729831669. (129229)
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Important!

900-1200

ANUNŢ CONCURS
Primăria municipiului Galaţi organizează concurs de recrutare 
pentru ocuparea funcţiei publice de executie  vacante de:

consilier, clasa I, grad debutant –  
Serviciul Public de Asistenta Sociala

Cerinţe de ocupare a postului:
studii universitare de licenta absolvite cu diploma, respectiv -	
studii superioare de lunga durata, absolvite cu diploma de 
licenta sau echivalenta in domeniul asistentei sociale;

Concursul se desfăşoară în 3 etape: selecţia dosarelor, proba scrisă 
şi interviul.

 Proba scrisă este programată la data de 24.11.2014, ora 
11.00, la sediul Primăriei municipiului Galaţi, str. Domnească nr. 38 
şi ulterior se va desfăşura interviul în aceeaşi locaţie.

Dosarele de concurs  se depun la sediul Primăriei municipiului 
Galaţi din str. Domnească nr. 38 în termen de 20 de zile de la data 
publicării anunţului în Monitorul Oficial al României, partea a III-a 
(24.10.2014).

Dosarele de înscriere la concurs trebuie să conţină în mod 
obligatoriu documentele prevăzute la art. 49  din H.G. nr. 611/2008, 
cu modificările şi completările ulterioare.

Relaţii suplimentare se pot obţine la sediul Primăriei 
municipiului Galaţi, str. Domnească nr. 38, nr. de telefon 0236/307713 
şi pe site-ul www.primaria.galati.ro

ANUNŢ CONCURS
Primăria municipiului Galaţi organizează concurs de recrutare pentru 
ocuparea funcţiei publice de conducere  vacante de:

director executiv –  
Directia de Administrare a Patrimoniului

Cerinţe de ocupare a postului:
studii universitare de licenta absolvite cu diploma, respectiv studii -	
superioare de lunga durata, absolvite cu diploma de licenta sau 
echivalenta, juridice sau administrative;
vechime in specialitatea studiilor superioare de lunga durata -	
absolvite minimum 3 ani.

Concursul se desfăşoară în 3 etape: selecţia dosarelor, proba scrisă şi 
interviul.

 Proba scrisă este programată la data de 27.11.2014, ora 11.00, la 
sediul Primăriei municipiului Galaţi, str. Domnească nr. 38 şi ulterior se va 
desfăşura interviul în aceeaşi locaţie.

Dosarele de concurs  se depun la sediul Primăriei municipiului Galaţi 
din str. Domnească nr. 38 în termen de 20 de zile de la data publicării 
anunţului în Monitorul Oficial al României, partea a III-a (28.10.2014)

Dosarele de înscriere la concurs trebuie să conţină în mod obligatoriu 
documentele prevăzute la art. 49  din H.G. nr. 611/2008, cu modificările şi 
completările ulterioare.

Relaţii suplimentare se pot obţine la sediul Primăriei municipiului 
Galaţi, str. Domnească nr. 38, nr. de telefon 0236/307713 şi pe site-ul www.
primaria.galati.ro

Brateş Prut FrumuŞiŢa SA

caută zilieri  
pentru activităţi în agricultură

Persoanele interesate sunt aşteptate  
în perioada 20-24 octombrie,  

în fiecare dimineaţă la ora 7.30 la punctul de 
lucru al societăţii din Calea Prutului nr. 13  

(în incinta Agro-Dunărea,  
vizavi de Piaţa ruşilor).

Societatea

BRATEŞ PRUT FRUMUŞIŢA S.A.

angajează echipă de

LĂCĂTUŞI MECANICI
pentru CONFECŢII METALICE.

CV-urile se trimit pe 
e-mail: bratesprut@gmail.com.

Societatea

BRATEŞ PRUT FRUMUŞIŢA S.A.

angajează
MANAGER FERMĂ AGRICOLĂ, 

2000 ha.
CV-urile se trimit pe 

e-mail: bratesprut@gmail.com.
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Oferte de Serviciu
• Casa Gustului angajează ospătăriţe şi 
ajutor bucătar. Detalii după ora 12,00 la 
tel. 0748062168. (129238)
• VIVA COMPANY( COMPLEX AGREMENT 
VIVA CLUB) angajeaza BUCATAR. Cerinte: 
experienta pe un post similar, seriozita-
te, cursurile de specialitate constituie un 
avantaj.CV- urile insotite de fotografie 
sunt asteptate la adresa de e-mail. finan-
ciar@vivaclub.ro sau la sediul societatii 
din Bariera Traian. (129242)

• Angajăm cosmeticiană. Tel. 0236494677, 
0742179001. (129248)

• SC de construcţii angajează în 
condiţii avantajoase zidari, dul-
gheri, fierari, electricieni, cu cali-
ficare. Tel. 0749246994. (129253)

• Angajez vânzătoare magazin SH, sala-
riu 850 lei. 0748200070. (129260)
• Angajez vânzătoare cu experien-
ţă pentru magazin mixt+ sifonărie. 
0741665074. (129280)
• Angajăm mecanic auto cu experienţă. 
Telefon 0753311120, între orele 10,00-
15,00. (129287)
• Angajăm şofer distribuţie produse pani-
ficaţie. Telefon 0740413537, 0756112199, 
între orele 10,00-15,00. (129288)
• Angajez vânzătoare pentru alimentară 
din zona Piaţa Centrală. Tel. 0748304260. 
(129291)

• SC angajează muncitori necalificaţi 
în construcţii, pentru lucru la înălţime. 
Telefon 0721199222. (129296)
• SC angajează şofer TIR. Tel. 0755734050. 
(129297)
• Restaurant angajez ospătăriţă. Tel. 
0746897386. (129300)

• Caut menajeră, program de luni 
până vineri. Tel. 0748507727. 
(129310)

• Angajez modelator covrigărie zona 
„Maşniţă”. Tel. 0740072249. (129313)

• METCHIM SA Galati angajeaza. Lacatusi 
confectii metalice – cerinta obligatorie: 
cunostinte temeinice de desen tehnic 
Sudor MIG – MAG. - constitue avantaj ex-
perienta in sudare inox. Doritorii vor de-
pune CV-ul la sediul societatii din Calea 
Prutului nr.12. Relatii la tel. 0732.640.858, 
0236.448.531 fax 0236.448.530, intre 
orele 8.30 – 14.00. (129319)
• Angajez muncitoare şi ospătari. Relaţii 
la restaurant „La Cosoreanu”, str. Nicolae 
Bălcescu 28-30, zilnic între orele 8,00-
22,00. (129320)
• Angajez sudor electric autogen, lăcă-
tuş mecanic confecţii metalice, vopsitor, 
tinichigiu. Tel. 0732511682, după ora 
19,00. (129322)

• SC SIMBA INVEST SRL angajează 
agent de vânzări divizia food, pose-
sor permis auto cat.B. CV-urile se vor 
trimite la adresa de email: ccozma@
simbainvest.ro (129331)

• Restaurant Stilexpert angajează 
ajutor bucătar cu experienţă. Relaţii 
la sediul din str. Cetăţianu Ioan 
nr.25 (zona Metro) sau la telefon 
0745643223. (129336)

• Primarul comunei Negrilesti, judetul 
Galati, organizeaza examen in data de 
26 noiembrie 2014 ,orele 10,00 , pentru 
ocuparea postului vacant de consilier 
superior ,din cadrul compartimentu-
lui Financiar –Contabil din Primaria 
Negrilesti. 1. Conditii de organizare 
si desfasurare a examenului pentru 
ocuparea postului vacant de consilier 
superior –in cadrul Compartimentului 
Cadastru ,Registru agricol Candidaţii 
trebuie să îndeplinească condiţiile ge-
nerale prevăzute de art. 54 din Legea nr. 
188/1999 privind Statutul funcţionarilor 
publici (r2), cu modificările şi comple-
tările ulterioare. •studii universitare de 
licenţă absolvite cu diplomă, respectiv 
studii superioare de lungă durată, ab-
solvite cu diplomă de licenţă sau echi-
valentă, în domeniul agronomie; •ve-
chime în specialitatea studiilor necesare 
exercitării funcţiei publice: minim 9 ani. 
2. Desfasurarea examenului va avea loc 
la sediul Primariei comunei Negrilesti, 
judetul Galati. 3. Dosarele se depun la 
Primaria comunei Negrilesti in termen 
de 20 de zile de la data publicarii anun-
tului in Monitorul Oficial partea a- III-a. 
4 Selectarea dosarelor se face in termen 
de 5 zile de la data expirarii termenului 
de depunere a dosarelor 5 Proba scrisa 
se desfasoara in data de 26.11.2014, ora 
9,00. 6. Sustinerea interviului - 28.11.2014 
ora 9,00. (129341)
• Societate comerciala cu 200 de anga-
jati angajeaza inspector resurse umane 
cu experienta. 0751 067 011 (129365)
• Angajez patiser şi modelator covrigi 
cu sau fără experienţă. Salariu onorabil. 
Rel. 0743419753. (129369)
• Angajez vânzătoare preparate 
carne, cu experienţă. 0772249373. 
(129390)

• Diamond Caffe -Complex Ţiglina I 
angajează ospătăriţă cu experienţă. 
Tel. 0756884599. (129393)

• Angajez lucrător fast food. Tel. 
0740624961. (129399)
• Angajez barmaniţă. 0748945604. 
(129400)

• Angajez manipulant (gestionar) depo-
zit legume fructe. Se depune CV la stand 
nr.5- hala europeană din Piaţa de gross- 
legume fructe din Calea Basarabiei, în 
data de 25 octombrie 2014, ora 8,00. 
(129413)
• SC angajez urgent dulgheri. Rog serio-
zitate, Telefon 0754416243. (129416)
• Societate specializată angajează agenţi 
de securitate cu atestat, construcţie atle-
tică. Telefon 0754878782, 0236322213, 
0753644629. (129440)
• Angajez barmaniţă bar Piaţa Centrală. 
0756272175. (129453)
• SC Roxion Pany angajează modelatoa-
re pâine şi patiserie. Tel. 0744779363. 
(129462)
• SC Galaterm angajează: zugravi, zi-
dari, hidroizolatori şi instalatori. Tel. 
0371407877. (129464)
• Caut muncitori calificaţi în construcţii: 
gresie, faianţă, piatră, granit, termosis-
tem, tencuieli decorative, marmofix, ri-
gips, glet etc. Tel. 0745570826. (129465)

• URGENT. Vânzătoare magazin alimen-
tar (Parfuml Teilor) cu sau fără experien-
ţă, salariu în mână 1200 lei. 0756922029. 
(129474)
• Angajăm împărţitori pliante pentru 
deplasări în ţară, cazare, masă asigurate, 
salariu 800 lei. 0765229943. (129475)
• SC angajează muncitori necalificaţi cu 
permis cat. B, pentru deplasări în ţară, 
cazare, masă asigurate, salariu 1000 lei. 
0753946834. (129476)
• SC angajează vopsitori, sabla-
tori, pistolari, polizatori şi munci-
tori pentru pregătirea suprafeţei. 
Telefon 0732716030, 0733943806, 
0372712113. (129481)

• Caut solist/ solistă. Cerinţe: muzică 
uşoară, populară. Rog seriozitate. Tel. 
0758451921, 0744893685.. (129483)
• Agenţie de turism cu vechime de 7 ani 
angajează agent turism doar cu stu-
dii în domeniu. Obligatoriu CV +foto: 
personal@e-avion.ro (129486)

• Angajăm electricieni autorizaţi 
ANRE şi neautorizaţi. CV-uri pe: offi-
ce@elbo.ro (129487)

• Pizzerie angajează şoferi livrări şi piz-
zar. Relaţii tel. 0757845319. (129488)
• SC angajează barmaniţe- ospătăriţe. 
Tel. 0742675369. (129495)
• Fundaţia PITICOT angajează profesor 
lb. germană- nivel primar. Relaţii la tele-
fon 0742045163. CV-urile se primesc la: 
secretariat@piticot.org.ro (129496)
• Societate comercială angajează şo-
fer cu experienţă pe autobetonieră 
(B,C,E). Relaţii la telefon 0336435580, 
0749184802. (129497)

• Angajez şofer taxi. Telefon 0722928855. 
(129498)
• SOCIETATE COMERCIALA ANGAJEZA 
SOFER TIR PENTRU TRANSPORT PE 
TARA. 0766254597 (129513)
• CAUT STUDENTă PENTRU ACTIVITATE 
DE COMERCIALIZARE SUCURI NATURALE 
îN INCINTA METRO GALAţI. TEL: 
0744813343, 0727768329 (129514)
• Angajăm instalatori sanitari. Telefon 
0751637592. (129520)

• Firmă de recrutare selectează pentru 
cel mai mare operator de telecomuni-
caţii din România, agent telesales (vân-
zări prin telefon) full time. Persoanele 
interesate pot trimite CV-uri la: marian.
teleoaca@telekom.ro, până la data de 
30 octombrie. (129527)
• Leadtech Srl angajează zidar; dulgher. 
CV-uri la adresa leadtech.romania@
gmail.com Tel. 0755675999. (129529)
• Service auto multimarcă angajează 
mecanic, vopsitor şi absolvenţi cu cu-
noştinţe de mecanică auto. CV se pot 
trimite la fax 0236411583 sau office@
gamacris.ro (129538)
• Angajăm ajutor bucătar, personal piz-
za, bucătari. Salariu 1000- 1600. Interviul 
ora 12,00, Corabia Piraţilor- str. Traian 2B. 
(129540)
• Restaurant NEACŞU angajează bucă-
tari şi ajutor de bucătari. Relaţii la sediul 
firmei- Micro 19. (129541)

Cereri de Serviciu
• Studii superioare, experienţă în resurse 
umane, caut colaborare sau angajare în 
domeniu. Tel. 0721964997 (126742)
• Fac menaj la domiciliu, îngrijesc copii şi 
bolnavi. 0758765030. (128194)
• Fac menaj, îngrijesc copii şi bătrâni. 
0758765030. (129010)

Felicitări

• Draga noastră Petrea Nina, niciodată 
nu-ţi vom putea mulţumi pentru tot ce 
ai făcut pentru noi. Acum, la împlinirea 
vârstei de 80 ani, îţi urăm „La mulţi ani!” 
şi multă sănătate. Copiii, nurorile, nepo-
ţii şi strănepoatele. (129284)

 

• Cu ocazia împlinirii celor 8 anişori, îi 
dorim iubitei noastre Rîpă Maria-
Alexandra, fiică şi nepoată, copilărie 
fericită, multă sănătate şi un căldu-
ros „La mulţi ani!”. Cu drag mami, 
tati, mamaia şi tataia. (129431)

• Cu ocazia împlinirii frumoasei vârste de 
80 de ani urăm dragului nostru, Stoian 
Mihai, mulţi ani alături de noi şi multă 
sănătate. La mulţi ani! Familia. (129511)

Prestări Servicii

• RomTopINSTAL intervenţii sanitare, 
termice, subsoluri, apometre, aer con-
diţionat. 0743042562, contact@galati-
instal.ro (92899)

• Filmări video, fotografii, sonorizări. 
PREŢURI MINIME. 0743042560, contact@
prowedding.ro (92900)
• REPARAŢII FRIGIDERE, maşini de 
spălat, aer condiţionat. Domiciliul 
clientului. GARANŢIE. 0753862501, 
0768796861. (93455)
• REPAR TELEVIZOARE COLOR, rapid, 
garanţie, la domiciliu. 0746983030, 
0236320318 (99832)
• Reparaţii aer condiţionat, montaj, vân-
zare 24 ore. 0744105096. (99837)
• EXECUTĂM IEFTIN FUNDAŢII, garduri, 
fose, trotuare, acoperişuri, mansarde, 
zidării. 0742111307. (112780)
• DECUPAJE (DEMOLĂRI) PEREŢI, deba-
rale, băi, balcoane+ transport moluz. 
0742111307. (112784)
• Transport balast, pământ, executăm 
demolări şi săpături, închirieri utilaje 
construcţii şi autobasculante, ridicăm 
moloz domiciliu. 0756799744. (119284)
• SPĂLĂTORIA Spiridon specializată 
spălat COVOARE. Transport GRATUIT. 
0741421697. (121950)
• INSTALATOR CENTRALE, montaje- re-
paraţii sanitare+ termice. 0758294335. 
(125183)

• Execut amenajări interioare şi exteri-
oare, compartimentări, rigips, tencuit, 
zidărie, g,f, şape, demolări. 0744177056. 
(125344)
• Societate execută HIDROIZOLAŢII pro-
fesionale. Garanţie 10 ani. 0748601575. 
(125881)
• Societate execută amenajări, gresie, 
faianţă, zugrăveli, instalaţii. 0748601575. 
(125883)
• REPARAŢII FRIGIDERE, MAŞINI 
SPĂLAT automate, domiciliul clien-
tului, GARANŢIE 12luni. 0763772722, 
0741580988, 0336809021, 0236496406. 
(126153)
• Filmări profesionale, fotografii. 
Avantajos. Telefon 0746689591, 
0757624481. (126186)
• Alpinişti utilitari executăm termoizo-
laţii, tâmplărie Al-PVC, demolăm- zidim 
balcoane. 0745209979. (126721)
• Demolări- decupaje pereţi, găuri 
hotă, gips carton, amenajări interioare. 
0745209979. (126722)

• Vlaicuinstal execută instalaţii sanita-
re, termice, electrice, gaze, amenajări 
interioare. 0743614639, 0749669436. 
(126921)
• Rulouri exterioare- jaluzele. Preţuri mi-
nime- montaj profesional. 0236436785, 
0722248732, 0741793039. (127129)
• Livrăm balast, nisip, cărăm moloz, auto-
basculantă 5 tone. 0734089613. (127591)
• HIDROIZOLAŢII, calitate, experienţă, se-
riozitate, garanţie. 0741211335. (127596)

• Decupaje ziduri, spart beton, găuri 
hote. 0723434777. (127917)
• Instalaţii sanitare, montări centrale 
apartament, zugrăveli. 0753806772. 
(127944)
• Executăm amenajări interioare, hidroi-
zolaţii acoperişuri şi termoizolaţii exteri-
oare. 0767578162, 0746569547. (128144)
• RAPID şi AVANTAJOS! Izolaţii cu polisti-
ren şi amenajări interioare. 0757121223. 
(128595)
• Schimb tapiţerii canapele şi fotolii. 
0755378221. (128606)
• REPARAŢII FRIGIDERE, congelatoa-
re, lăzi, MAŞINI SPĂLAT. Domiciliu, 
GARANŢIE. 0741523857, 0236334137. 
(128726)

• Întocmesc evidenţe contabile com-
plete. 0726786442. (128797)

• Instalator sanitar, diverse reparaţii cas-
nice. 0741568549. (128878)
• Demolări, decupaje pereţi, spart be-
ton, preţuri avantajoase. 0756382591. 
(128880)
• Persoană serioasă execut amenajări 
interioare, zidării, tencuieli. 0764475579. 
(128914)
• Instalator autorizat montări centrale 
termice, instalaţii termice, sanitare, gaze, 
debranşări. Tel. 0722417801. (128927)
• Executăm faianţări, zugrăveli, ta-
pet, tencuieli glafuri. Tel. 0742870202. 
(129117)
• ELECTRICIAN AUTORIZAT execuţii, re-
paraţii, automatizări porţi, interfoane. 
0726534069. (129281)
• Electrician autorizat execut, repar in-
stalaţii, dosare „Electrica”. 0741114619. 
(129282)
• SC execută construcţii civile, amenajări 
interioare şi exterioare, lăsăm lucrarea 
curată. Tel. 0740367063. (129311)
• Faianţări, zugrăveli. Rapid, calitate, 
convenabil. 0747072640. (129417)
• REPARAŢII TELEVIZOARE, 
CALCULATOARE, laptopuri, cuptoare 
microunde. 0749566432. (129493)
• Execut amenajări interioare şi exteri-
oare, compartimentări, rigips, tencuit, 
zidărie, g,f, şape, demolări. 0744177056. 
(129510)

Vânzări Auto
• Firmă autorizată RE-MAT, Rabla 2014, 
casează autoturisme, camioane, trac-
toare, utilaje. Asigură documentaţie 
radiere, cumpără autoturisme avariate, 
neavariate. 0755874388, 0753051106. 
(127772)

• Vând autoturism Logan, 1,6, an fa-
bricaţie 2005, unic proprietar. Tel. 
0748773520. (129168)
• Vând 2 taximetre Logan, în funcţiune, 
7500 E. 0748200070. (129259)
• Înmatriculări în Bulgaria, asigurări. 
0744590015, 0756309785. (129265)
• Vând VW Passat, 1,6 benzină, full, 2400 
E neg. Tel. 0746068472. (129443)
• Vând Fiat Punto 1996 1,2 benzină, 5 
uşi, neînmatriculat. Tel. 0749982036. 
(129512)

Cumpărări  
Auto

• Cumpăr auto după 2004. Asigur radie-
re. 0743760067. (127280)
• CUMPĂR AUTOTURISME orice tip, 2004- 
2012. RADIERE. 0742597315. (128226)

Vânzări Electronice
• OFERTĂ: maşini de spălat -399, frigidere 
-350, televizoare -250. Tel. 0745353977. 
(126642)
• Vând frigidere, combine, lăzi şi aragaz. 
Tel. 0740475791. (128857)

Vânzări  
Diverse

• Producator,vand brichete din rumegus 
–0,45 lei/kg tel:0744546850 (122263)
• Vând SC prelucrare lemn, teren, hale, 
utilaje. Accept variante. 0747037760, 
orele 10,00-12,00. (125325)
• Mobilier birouri, dozator apă caldă- 
rece, noi. 0722953464. (127227)
• Vând balast, nisip, zgură, pământ 
negru, piatră spartă, mraniţă de vaci, 
transport 3-30 tone. Tel. 0752836788. 
(128183)
• Loc veci Eternitatea, cu lucrare, 4,5 mp. 
Tel. 0722337411. (128242)
• Vând pământ negru, vegetal. Tel. 
0723717728. (128388)
• Vând vin alb, Lieşti. Telefon 0743919738. 
(128550)
• Loc de veci Cimitirul Ştefan cel Mare. 
0336412685. (128833)
• Vând congelator mediu, maşină spă-
lat Daewoo, pat dublu cu saltea, două 
noptiere, servantă, copuri suspendate, 
mobilă bucătărie, hotă dublă, mobilier 
baie, sufragerie. Telefon 0755625508. 
(129024)
• Vând loc veci. 0745891117. (129145)

• Vând căruţ pentru persoane cu diza-
bilităţi la mers, stare f. bună. 
0336807581, 0749918079. (129262)

SC SERVLAND SRLNEW!

OFERA URMATOARELE SERVICII

PROIECTARE SI CONSULTANTA 
in domeniile:

drumuri,
poduri,
cai ferate,
alimentari cu apa si canalizari,
edilitare,
constructii din beton si metal.

De asemenea, intocmim documentatii complete pentru proiecte
cu fonduri europene, pentru autoritati publice si persoane
private.
e mail: servland2@yahoo.com telefon: 0236 459 039

Vând Ford Transit 2,4 Tdci, 125 
CP, 17+1 locuri, an fabricaţie 
2009, înmatriculat 2010, 57.000 
km reali, închidere centralizată, 
ABS, tahograf, trapă, revizii la zi, 
la reprezentanţă. Prim proprie­
tar persoană juridică. Telefon 
0729.550.315

Vând Fiat Doblo 1,3 Diesel, 75 CP, 
5 locuri (autoutilitară), an fabrica­
ţie 2006, km reali, închidere cen­
tralizată, proiectoare ceaţă, aer 
condiţionat, revizii la zi, la repre­
zentanţă. Prim proprietar persoa­
nă juridică. Preţ 3.500 euro, ne­
gociabil. Telefon 0729.550.315.

Vând Fiat Doblo 1,3 Diesel, 75 
CP, 5 locuri (autoutilitară), an 
fabricaţie 2007, km reali, închi­
dere centralizată, proiectoare 
ceaţă, aer condiţionat, revizii 
la zi, la reprezentanţă. Prim 
proprietar persoană juridică. 
Preţ 3.500 euro, negociabil. 
Telefon 0729.550.315.
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• Vând aparat Ceragem presopunctu-
ră, în stare f. bună. Preţ 2000 lei ne-
gociabil. 0336807581, 0749918079. 
(129263)
• Vând loc de veci Eternitatea. Tel. 
0723249200. (129269)
• Vând piatră plată, naturală, de munte, 
pentru pavat, 24 lei mp. 0757307294. 
(129306)
• Vând găini albe, outoare peste 1,50 kg. 
0757307294. (129307)
• Vând găini tinere de carne- 3kg. 
0757307294. (129309)
• Vând loc veci cimitirul Sfântul Lazăr. 
Telefon 0722815038. (129391)
• Vând loc veci Eternitatea. Tel. 
0744691221. (129425)
• Vând recamier, dulap bucătărie, du-
lap (şifonier) 2 uşi cu suspendată, sca-
une tapiţate, măsuţă tv, scaune birou, 
birou şcolar. 0236477142, 0749538155. 
(129439)
• VAND SALTEA ANTIESCARI, DE 
CALITATE SI CALORIFER ELECTRIC CU 
ULEI, 9 ELEMENTI. 0752941110 (129516)

Cumpărări Diverse
• Cumpăr electrocasnice inclusiv defec-
te. Tel. 0745353977. (126504)
• Antichităţi, cărţi, bani vechi, decoraţii, 
vederi, ceasuri, eurocenţi, tablouri, cris-
taluri. 0751167540. (126555)

• Magazin antichităţi cumpără pic-
tură, obiecte decorative, diverse. 
0236.315033, 0740.562770. (126616)
• SC ACHIZIŢIONEAZĂ FIER VECHI,DOZE 
ALUMINIU, NEFEROASE, CARTON, 
PLASTIC DIRECT DE LA DOMICILIU. 
CEL MAI BUN PREŢ!TEL 0745.383.583 
(126641)

• Cumpăr fier vechi de la domiciliu, preţ 
foarte bun. 0747538213. (127128)
• Cumpăr fier de la domiciliu. 0757599953. 
(129401)

Matrimoniale
• Om de afaceri, 52, înalt, caut domnişoa-
ră frumoasă, suplă, prietenie, căsătorie. 
Accept SMS. 0749521658. (128951)
• Pensionar 56 ani, doresc parteneră 
pentru convieţuire. Tel. 0744182751. 
(129479)

Întâlniri pe fir
• Ofer plăceri. 0756534016. (129087)

Propuneri  
de Afaceri

• Cumpar / Solutionez Dosare ANRP 
legea 290, legea 9. Tel: 0747/155.519 
(125764)

• Închiriez laborator cofetărie-
patiserie dotat complet. Detalii 
0723.531.409. (128864)

• Vând afacere la cheie: 3 restau-
rante modern amenajate, echi-
pate complet, capacitate totală 
500 persoane, suprafaţă total 
construită 2080 mp, 350 euro/
mp, curte 325 mp, 150 euro/mp, 
zona O, negociabil. 0722377122. 
(129040)

• S-a deschis CASA DE AJUTOR 
RECIPROC MOLDOVA GALAŢI. 
Oferă ÎMPRUMUTURI pensiona-
rilor şi salariaţilor în CONDIŢII 
AVANTAJOASE; de 10 ori fondul; 
împrumut maxim 25.000 lei. 
Informaţii la telefon 0236411122, 
0724599854. Program luni- vineri: 
9,00-17,00. (129295)

• OFERTĂ! Credite şi refinanţări pentru 
pensionari până la 75 ani. 0753363127. 
(129344)

Pierderi
• Pierdut carnet student şi legitimaţie pe 
numele Bucşă Răzvan. Se declară nule. 
(129410)
• Pierdut legitimaţie electrician autorizat 
ANRE nr. 32506/ grad IIIA+ IVB, eliberată 
în 2014, pe numele Tăbăcaru Vasile din 
Galaţi. O declar nulă. (129422)

• Pierdut carnet student pe numele 
Topală Adrian. Se declară nul. (129428)
• Pierdut carnet CAR pensionari nr.39836, 
Dima Georgeta. Se declară nul. (129435)
• Pierdut legitimaţie veteran de război, 
seria GL 1199229, pe numele Lungu 
Maria. Se declară nulă. (129452)
• Pierdut certificat de înregistrare Gealin 
B- 0992530. Se declară nul. (129461)
• Pibunni SRL CUI RO 1634871, 
J17/296/1991 declar pierdut certificatul 
constatator nr. 517269 din 3.05.2012 
pentru sediul secundar Hostel Traian 
situat în Galaţi, str. Traian nr.81, bl.A2. Se 
declară nul. (129463)
• Pierdut carnet student pe numele 
Coman Elena Raluca. Se declară nul. 
(129472)
• Pierdut chitanţier nr. 1051-1100, emi-
tent DSVSA Galaţi, completat până la 
chitanţa nr. 1098. Se declară nule cele 
necompletate. (129526)
• Pierdut legitimaţie ArcelorMittal, pe 
numele Oprea George. Se declară nulă. 
(129530)

Diverse
• Restaurant FreddyMuşchetarii or-
ganizează evenimente cu preţuri 
avantajoase, oferind diverse pro-
moţii (flori, băuturi, aranjamente). 
0740124956. (128664)

• Salon nou înfiinţat, pentru nunţi, 
botezuri cu o capacitate de 150-200 
locuri. Tel. 0745954960. (128971)

• Absolvenţii clasei a VIII-B, Şcoala 
Generală Nr. 31 Galaţi, promo-
ţia 1978-1981, diriginte prof. Paul 
Chiriac şi foştii elevi Maria Ciubotaru, 
Florescu Mircea, Mocanu Nicolae, vă 
invită la reuniunea a 33 ani de la ab-
solvire. Informaţii tel. 0756083214. 
(129150)

• SC VEGA’93 SRL anunta publicul inte-
resat asupra depunerii solicitarii de emi-
tere a acordului de mediu pentru pro-
iectul „Organizare de santier Branistea, 
amplasament Independenta – GL-CL-05 
– Extinderea si reabilitarea sistemelor 
de apa si apa uzata in Aglomerarea 
Pechea inclusiv reabilitarea conductei 
magistrale Galati – Reabilitarea conduc-
tei magistrale Galati”, propus a fi ampla-
sat in intravilan comuna Independenta, 
judetul Galati. Informatiile privind pro-
iectul propus pot fi consultate la sediul 
autoritatii competente pentru protectia 
mediului APM Galati, str. Regiment 11 
Siret nr.2 si al sediul Municipiului Galati 
din Galati, str. Domneasca nr.38, judetul 
Galati, in zilele de luni- joi, intre orele 
8:30 – 16:00 si vineri intre orele 8:30 – 
13:30. Observatiile publicului se primesc 
zilnic la sediul APM Galati str. Regiment 
11 Siret nr 2. (129446)

• SC VEGA’93 SRL anunta publicul intere-
sat asupra depunerii solicitarii de emite-
re a acordului de mediu pentru proiectul 
„Organizare de santier in comuna Piscu, 
judetul Galati pentru investitia – GL-CL-
05 – Extinderea si reabilitarea sisteme-
lor de apa si apa uzata in Aglomerarea 
Pechea inclusiv reabilitarea conductei 
magistrale Galati – Reabilitarea con-
ductei magistrale Galati”, propus a fi 
amplasat in intravilan comuna Piscu, 
judetul Galati. Informatiile privind pro-
iectul propus pot fi consultate la sediul 
autoritatii competente pentru protectia 
mediului APM Galati, str. Regiment 11 
Siret nr.2 si al sediul Municipiului Galati 
din Galati, str. Domneasca nr.38, judetul 
Galati, in zilele de luni- joi, intre orele 
8:30 – 16:00 si vineri intre orele 8:30 – 
13:30. Observatiile publicului se primesc 
zilnic la sediul APM Galati str. Regiment 
11 Siret nr 2. (129447)

• Anunt public S.N.T.G.N. TRANSGAZ S.A. 
Mediaș titular al proiectului „Alimentare 
cu energie electrică și instalații electrice 
la NT Munteni, județul Galați” anunță 
publicul interest asupra luării deciziei 
etapei de încadrare de către APM Galați 
fără evaluarea impactului asupra me-
diului în cadrul procedurii de evaluare a 
impactului asupra mediului pentru pro-
iectul „Alimentare cu energie electrică și 
instalații electrice la NT Munteni, județul 
Galați” propus a fi realizat pe amplasa-
mentul situat în intravilanul și extravi-
lanul comunei Munteni, județul Galați. 
Proiectul deciziei de încadrare și motive-
le care o fundamentează pot fi consulta-
te la sediul APM Galați str. Regiment 11 
Siret, nr. 2, în zilele de luni – joi orele 8,30 
– 16, vineri, orele 8,30 – 13,00, precum și 
la următoarea adresă de internet http://
apmgl.anpm.ro – reglementări – acor-
dul de mediu – proiect decizie etapa de 
încadrare. Publicul interesat poate înain-
ta comentariile/observațiile la proiectul 
deciziei de încadrare în termen de 5 zile 
de la data publicării prezentului anunț, 
până la data de 30.10.2014. (129458)

• UAT Vânători, titular al proiectului 
„Extindere gospodărie de apă sat Odaia 
Manolache, comuna Vânători, jud. 
Galaţi”, anunţă publicul interesat asupra 
luării deciziei etapei de încadrare de că-
tre APM Galaţi, fără evaluarea impactului 
asupra mediului în cadrul procedurii de 
evaluare a impactului asupra mediului 
pentru proiectul „Extindere gospodărie 
de apă sat Odaia Manolache, comuna 
Vânători, jud. Galaţi”. Proiectul deciziei 
de încadrare şi motivele care o funda-
mentează pot fi consultate la sediul 
APM Galaţi, str. Regiment 11 Siret nr. 2, în 
zilele de luni -joi, între orele 8,30-16,00 
şi vineri între orele 8,30-13,30, precum şi 
la următoarea adresă de internet http://
apmgl.anprm.ro/reglementari/ acordul 
de mediu/ proiect etapa de incadrare. 
Publicul interesat poate înainta comen-
tarii/ observaţii la proiectul deciziei de 
încadrare în termen de 5 zile de la data 
publicării prezentului anunţ, până la 
data de 29.10.2014. (129501)

Adunări Generale
• Presedintele Consiliului de 
Administratie al CITADINA 98 SA Galati, 
cu sediul in str. Siderurgistilor nr.7, bl. 
PS1B, tronson 4, convoaca la sediul soci-
etatii, pe toti actionarii inregistrati in re-
gistrul actionarilor la data de 23.10.2014, 
Adunarea Generala Extraordinara a 
Actionarilor la data de 27.11.2014, ora 
10:00, cu urmatoarea ordine de zi: 1. 
Completarea obiectului de activitate 
al societatii cu urmatoarele activitati 
secundare conform clasificarii C.A.E.N.: 
2223, 2391, 2433, 2511, 2512, 2562, 2711, 
2712, 2732, 2733, 2822, 3109, 3250, 3311, 
3312, 3319, 3320, 3522, 3523, 3600, 3700, 
3811, 3821, 3831, 3832, 4110, 4211, 4511, 
4519, 4612, 4617, 4619, 4621, 4631, 4634, 
4664, 4675, 4677, 4690, 4725, 4741, 4742, 
4753, 4759, 4764, 4765, 4776, 4777, 4778, 
4781, 4782, 4789, 5010, 5020, 5030, 5040, 
5222, 5229, 5510, 5610, 5630, 5914, 5920, 
6399, 6810, 7120, 7410, 7711, 7722, 7729, 
7735, 7740, 7810, 7820, 7830, 7911, 7912, 
7990, 8121, 8122, 8129, 8220, 8230, 8291, 
8532, 8551, 8552, 8553, 8559, 9001, 9002, 
9102, 9103, 9200, 9311, 9313, 9319, 9321, 
9329, 9521, 9522, 9529, 9602, 9700. 2. 
Masuri organizatorice si de numire/con-
firmare organe de conducere executive. 
3. Modificari aduse actului constitutiv 
in conformitate cu cerintele Oficiului 
Registrului Comertului si actualiza-
rea datelor conform Legii nr.31/1990. 
4. Aprobarea de achizitii si vanzari. 5. 
Diverse In cazul neindeplinirii cvorumu-
lui prevazut de lege, Adunarea Generala 
Extraordinara a Actionarilor se va desfa-
sura la data de 28.11.2014, la aceeasi ora 
si in acelasi loc. (129473)

Citaţii
• Truică Geta, din Galati, reclamanta, in 
dosarul nr. 12332/233/2013, cu termen 
de judecata la 04.11.2014, ora 09,00, 
Judecatoria Galati, chem in judecata 
pe Truică Neti, parata, cu domiciliul in 
Galati, str. Vlad Tepes, nr. 3, bl. A2, ap. 51. 
(129445)

Meditaţii
• Meditez avantajos la biologie, 
la orice nivel (rezultate sigure). 
0756325063. (126627)
• Meditez matematică, clasele III-VIII. 
0742045272. (127328)
• Meditaţii matematică, individual, cla-
sele I-XII. Preţ 40 lei. Tel. 0749634428. 
(128278)
• Profesor matematică pregătesc exa-
mene. Avantajos. 0743016243. (128471)

Diverse 
Prezicătoare

• Zafira ajută în afaceri, aduce persoana 
iubită de la mare distanţă. Ghiceşte în 
glob. 0748639256. (129405)

• Mulţumesc doamnei Aurica, puterile şi 
ajutorul ei m-a scăpat de farmece, bles-
teme; vindecă boli, împacă căsnicii, dez-
leagă cununii. Rezolvare garantată. 
0753704462, 0731203412. (129441)

Decese

• Asistentul principal Tofan autorizat 
pentru ÎMBĂLSĂMĂRI răspunde soli-
citărilor prin 0744477943. (128814)

 

• Familia Deju transmite condole-
anţe familiei Neagu, la trecerea în 
nefiinţă a celei care a fost 
ZANFIRICA NEAGU. Dumnezeu să 
o odihnească în pace! (129324)

• Regretăm trecerea de la fiinţă la nefi-
inţă a scumpei noastre mătuşi, NEAGU 
ZANFIRICA. Cu durere în suflet, Marian 
şi Cristina. (129403)

• O boală nemiloasă a luat cel mai 
bun soţ şi tată din lume GOLOMOZ 
CRISTEA. Îţi vom păstra memoria 
vie. Este depus la Biserica Sf. Vasile. 
Înmormântarea va avea loc sâmbă-
tă 25 octombrie, ora 12,00 la 
Cimitirul Eernitatea. Dumnezeu să 
te odihnească în pace! Soţia 
Georgeta, fiii Mugurel şi Robert, 
nurorile Brânduşa şi Alexandra. 
(129415)

• Cu adâncă durere în suflet, anunţ 
decesul soţiei mele RADU 
GHERGHINA 74 ani, după o lungă şi 
grea suferinţă. Corpul neînsufleţit 
este depus la Capela SF. Stelian 
(Orăşelul Copiilor). Înmormântarea 
va avea loc sâmbătă 25.10.2014, ora 
12,30, la Cimitirul Eternitatea. Nu 
te voi uita niciodată. Soţul. 
(129418)

• Astăzi ne desprăţim cu greu de 
buna noastră mamă şi bunică RADU 
GHERGHINA. Îţi mulţumim pentru 
bunătatea sufletului tău. Copiii 
Cristian şi Doina Negoiţă şi nepoţii 
Adrian şi Cătălina. (129419)
• Suntem alături de familia Radu, la 
pierderea celei care a fost soţie, mamă 
şi bunică RADU GHERGHINA. Fam. 
Stavarache. (129420)

 

• Te-ai stins puţin câte puţin, sub 
privirile noastre neputincioase, 
plecând prea devreme dintre noi. 
Te-am iubit prea mult şi te-am 
pierdut. Astăzi nu mai eşti unde 
erai, dar vei fi întotdeauna în sufle-
tele noastre. Dumnezeu să te odih-
nească în linişte şi pace, scumpul şi 
dragul nostru soţ, tată şi bunic 
GEORGESCU DUMITRU. (129429)

 

• Profund îndureraţi anunţăm tre-
cerea în nefiinţă a celui care a fost 
şef Centru- maistru principal 
RENEL, GEORGESCU DUMITRU. 
Dumnezeu să-ţi ierte sufletul tău 
bun! Familia. Corpul neînsufleţit 
este depus Capela Mortuară din 
b-dul. George Coşbuc, bl.M2-M3, 
înmormântarea va avea loc sâm-
bătă, 25 octombrie, ora 12.30, la 
Cimitirul „Sf. Lazăr”. (129430)

• Suntem alături de director 
Laurenţiu Seceleanu, în aceste 
momente de grea încercare şi du-
rere pricinuite de decesul socrului. 
Compasiune şi sincere condole-
anţe. Colegii de serviciu din SRCF 
Galaţi. (129448)

• Cu nespusă durere în suflet, anunţăm 
decesul după o grea suferinţă sufle-
tească şi fizică, a dragului nostru frate, 
cumnat şi unchi HANGAN LUCA. 
Înhumarea astăzi ora 13,00, Cimitirul 
Sf. Lazăr. Dumnezeu să-l odihnească 
în linişte şi pace! Familia. (129456)
• Familiile Moza şi Alexoi transmit 
condoleanţe familiei Popa Cornel şi 
Mihaela, la decesul scumpei lor mame 
EMILIA BAICU. Dumnezeu să o odih-
nească în pace! (129460)
• A muncit corect o viaţă întreagă la că-
pătâiul bolnavului, cuscra mea RADU 
GHERGHINA, dar boala de inimă a fost 
nemiloasă cu ea. Dumnezeu s-o ierte 
şi condoleanţe familiei îndoliate. Dr. 
ec. Bălan Dumitru. (129468)
• Inima bună şi generoasă a naşei 
noastre dragi, GHINEA AURELIA, a în-
cetat să bată mult prea devreme. Nu 
te vom uita niciodată. Dumnezeu să te 
ierte! Familia Vasilache. (129478)
• Încercăm în zadar să alinăm durerea 
familiei Popa, care se desparte de fiin-
ţa iubită, profesor EMILIA BAICU, ple-
cată să-şi afle odihna veşnică. Aurica, 
Ana, Vichi. (129482)
• Familia Gheorghe este alături de cu-
metrii Gabriela şi Gigel Bumbaru, la 
moartea mamei Aurelia GHINEA şi 
se roagă pentru sufletul ei. Dumnezeu 
s-o odihnească în pace! (129484)

• Sincere condoleanţe pentru trecerea 
în nefiinţă a cumnatului şi unchiului 
CRISTEA GOLOMOZ, 59 ani. Suntem 
alături de familie. Dumnezeu să-l 
odihnească! Familia Buruiană. 
(129506)

• Suntem alături de sora şi nepoţii noş-
tri la dispariţia prematură a cumnatu-
lui şi unchiului CRISTEA GOLOMOZ, 59 
ani. Dumnezeu să-l odihnească! 
Familia Renţa. (129509)

• COLECTIVUL AGENTIEI DE 
INTRETINERE SI SERVICII 
ENERGETICE GALATI TRANSMITE 
SINCERE CONDOLEANTE FAMILIEI 
D-NEI EC. GABRIELA BUMBARU 
LA DISPARITIA FULGERATOARE 
A MAMEI - AURELIA GHINEA 
DUMNEZEU SA O ODIHNEASCA IN 
PACE ! (129525)

• Tăcut şi trist a părăsit această 
lume mult prea devreme, răpus de 
o boală cruntă GOLOMOZ CRISTEA 
59 ani. Un suflet nobil care a plecat 
spre o lume mai bună. Dumnezeu 
să-l ierte şi să-i lumineze calea spre 
viaţa veşnică. Va rămâne mereu 
în inimile noastre. Cuscrii, familia 
Berdilă Ilie şi Angela. (129534)

• Cu regret şi multă durere anunţăm 
decesul naşului nostru, GEORGESCU 
DUMITRU, a cărei amintire va rămâ-
ne neştearsă în sufletele noastre. 
Dumnezeu să odihnească în pace su-
fletul lui deosebit! Condoleanţe fami-
liei greu încercate. Finii, Emil şi Didina, 
cu copiii şi nepoţii. (129539)

Comemorări
• DRĂGUŞ DUMITRU (MITICĂ), de 
ziua ta, Sf. Dumitru, îţi spuneam 
„La mulţi ani”, dar nu mai eşti prin-
tre noi. Aprindem o lumânare la 
mormântul tău. Dumnezeu să te 
odihnească în pace! Nu te voi uita 
niciodată. Soţia Sterica. (129152)

• Mereu prezentă în inimile noastre re-
trăim, cu aceeaşi durere în suflet, ziua 
despărţirii de cea care a fost soră, 
mamă şi bunică, LUPU ELISABETA, la 
împlinirea a 7 ani de când ne-a părăsit. 
O floare, o candelă aprinsă şi un mo-
ment de reculegere pentru sufletul ei 
blând şi iertător. Dumnezeu s-o odih-
nească! Viorica, Mihai, Florin şi Dana 
cu copiii. (129177)

• Astăzi se împlinesc 40 de zile de când 
scumpul nostru soţ, tată şi bunic 
ROPOTAN GHEORGHE ne veghează 
doar în ceruri. Te vom purta mereu în 
suflet. Dumnezeu să te odihnească! 
Comemorarea va avea loc sâmbătă, 
com. Băleni. (129264)

 

• Cu durere în suflet anunţăm că 
astăzi se împlinesc 18 ani de la de-
cesul fiului nostru drag, RADU 
CĂTĂLIN POPOVICI. Dumnezeu să-i 
vegheze somnul cel veşnic! Familia. 
(129267)

• Anunţăm cu durere că se împlinesc 
11 ani, respectiv 28 ani de la decesul 
dragilor noştri părinţi, ARICLEEA şi 
ALECU POPOVICI. Dumnezeu să-i 
odihnească în pace! Copiii şi nepoţii. 
(129270)

• Comemorăm împlinirea a 11 ani, re-
spectiv 30 ani de la decesul dragilor 
noştri MARIA şi ATANASIE CARAMAN. 
Dumnezeu să-i odihnească în pace! 
Familia Popovici. (129271)

• Se împlinesc 12 ani de la trecerea în 
nefiinţă a iubitului nostru soţ şi tată, 
COSTICĂ CRÂNGAN. Dumnezeu să-l 
odihnească în pace! Familia. (129273)

• Se împlinesc 10 ani, respectiv 22 ani 
de la decesul dragilor noştri părinţi, 
ANETA şi MARIN TOFAN. Dumnezeu 
să-i odihnească în pace! Familia. 
(129274)

 

• La patru ani de la decesul dragu-
lui meu soţ, dr. STOICA MARIN, 
aceeaşi imensă suferinţă şi ne-
ştearsă amintire. Dumnezeu să-l 
odihnească în pace! Angelica. 
(129316)

• Astăzi se împlinesc 6 ani de când su-
fletul tău bun a plecat în ceruri ing. 
ANGHELESCU MUGUREL. Dumnezeu 
să te odihnească în pace! Soţia, fiica şi 
ginerele. (129330)

• 6 ani de lacrimi şi durere pentru 
mama şi bunica noastră, ŢEPELUŞ 
ALECSANDRINA. (129396)

• Ne plecăm frunţile la mormân-
tul dragii noastre ECATERINA 
SAMOILĂ din Bereşti, mamă, soţie 
şi bunică, la 17 ani de la trecerea în 
nefiinţă. Dumnezeu să-i vegheze 
somnul veşnic! Familia. (129442)

• La împlinirea a 40 de zile a celui care 
a fost GHEORGHIŢĂ NIŢĂ, astăzi toţi ne 
vom ruga să-ţi fie uşoară ţărâna. În su-
flet te vom păstra, dor ne-o fi de fiinţa 
ta. Sincere regrete. Soţia, fiii şi nepoţii. 
(129454)
• Timpul nu va şterge niciodată dure-
rea care ne-a îndoliat sufletul în urmă 
cu un an, când dragul nostru soţ, tată, 
socru şi bunic CĂPĂŢÎNĂ PAUL a trecut 
în nefiinţă. Dumnezeu să te odihneas-
că în pace! (129528)
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Ploaie

Bun găsit, dragi iubitori de 
animale! Şi astăzi vom încerca 
să vă oferim sfaturi utile pentru 
creşterea şi îngrijirea animalelor 
de companie. Pentru că sezonul 
rece este foarte aproape, iar me‑
teorologii anunţă temperaturi 
demne mai degrabă de luna ia‑
nuarie decât de octombrie, ne 
vom referi astăzi la pregătirea 
căţeilor pentru iarnă. Potrivit 
unei reguli generale, câinii su‑
portă mai uşor frigul decât căl‑
dura. Câinii de talie mare şi cei cu 
blana dublă şi deasă îndură gerul 
mai uşor decât cei de talie mică 
şi cei cu părul scurt. Ideal ar fi să 
efectuaţi un control veterinar al 
câinelui, pentru a afla dacă pa‑
trupedul e suficient de sănătos şi 
de bine hrănit ca să depăşească 
sezonul rece.

O atenţie sporită trebuie acor‑
dată câinilor bătrâni, celor sub 
un an şi câinilor care suferă de 
boli de piele, afecţiuni ortope‑
dice - fracturi şi tije, probleme 
reumatologice sau boli cardiace. 

Aceştia trebuie ajutaţi să iasă cu 
bine din iarnă. Numai medicul 
veterinar este cel care vă poate 
spune dacă patrupedul are nevo‑
ie de suplimente alimentare, de 
vitamine sau de creşterea raţiei 
de hrană. Important este că, pe 
timpul iernii, câinele are nevoie 
de o alimentaţie mai consistentă 
şi mai bogată în grăsimi pentru 
că rezistenţa la frig îi consumă 
multă energie. Dacă dimineaţa, 
când ieşiţi cu câinele la plimbare, 

acesta tremură, va trebui să scur‑
taţi durata plimbării la maxim 
zece minute şi să o creşteţi pro‑
gresiv, în funcţie de adaptarea la 
frig. Căţeii de talie mică şi cei cu 
părul scurt pot să fie îmbrăcaţi 
într-o hăinuţă pe măsura lor, lu‑
ată de la pet-shop. Unii medici 
spun, însă, că hăinuţele sunt 
doar un moft al stăpânilor şi că 
un câine sănătos care aleargă se 
va încălzi singur.

Anca Melinte

Sfaturi

Şcoala iubitorilor de animale

Dezmăţ 
în lumea 
mondenă

[ Cuplul minune 
Oana - Viorel Lis pro-
voacă un nou şoc pe 
scena mondenă. După 
ce Oana s-a plâns săp‑
tămâni întregi că bătrâ‑
nul său soţ a înşelat-o 
cu o prostituată, inge‑
nua blondă a plătit cu 
aceeaşi monedă. Nu, 
Oana nu a apelat la ser‑
viciile unei prostituate. 
Doamna Lis a fost sur‑
prinsă de fotoreporteri 
în timp ce se afla în tan‑
dreţuri lângă maşina 
sa alături de un bărbat 
misterios. Se pare că 
tânărul de 43 de ani din 
Bacău, pentru că la 43 
de ani omul se poate 
considera adolescent 
în comparaţie cu Viorel 
Lis, este un prieten 
cu care Oana se vede 
ocazional când acesta 
vine în Bucureşti. Viorel 
Lis s-a resemnat după 
acest episod şi a promis 
că-şi va rezolva pro‑
blemele sub cearşeaful 
conjugal. “Eu nu mai 
sunt la vremea în care 
mă enervez rapid, sunt 
mai înţelept. Chiar nu  
am habar ce a făcut so‑
ţia mea cu acel bărbat. 
Ea îmi spune că iese cu 
prietenele sale în oraş 
şi nu ştiam că merge la 
masă cu bărbaţi. O să 
discutăm despre acest 
subiect acasă şi vedem 
ce facem”, s-a rezumat 
să comenteze fostul 
primar al Capitalei.

[ Kick-boxing în fa-
milia lui Nicolae Guţă. 
După ce i-a născut 
un copil manelistului, 
Beyonce de România 
s-a ales cu o bătaie soră 
cu moartea. Narcisa, ne‑
vasta lui Nicolae Guţă, a 
mers împreună cu trei 
bărbaţi la locuinţa în 
care locuieşte Beyonce. 
Cei patru sunt acuzaţi 
că au intrat prin efracţie 
în imobilul deţinut de 
amanta oficială a ma‑
nelistului şi au bătut-o 
zdravăn, după care i-au 
furat bijuteriile şi 1.000 
de euro. Beyonce de 
România nu se afla sin‑
gură în imobil, ci împre‑
ună cu mama ei. Acum, 
serios, cu aşa amant, 
Beyonce nu se putea 
aştepta să fie luată cu 
duhul blândeţii de ne‑
vasta înşelată. Euroii şi 
bijuteriile au fost doar 
plata pentru vajnicii 
străjeri ai reputaţiei 
doamnei Narcisa.

Liviu Ghinea
liviu.ghinea@viata-libera.ro
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Cernavodă	 148 cm	 2 cm
Hârşova	 220 cm	- 6 cm
Brăila  	 254 cm	- 2 cm

GALAŢI 	 252 cm	- 1 cm
Isaccea 	 198 cm	- 1 cm
Tulcea 	 165 cm	- 2 cm

Cotele apelor Dunãrii
din 23 octombrie 2014

[

- Cum a fost, bărbate, la vânătoare?
- Nu vom mai cumpăra carne o lună.
- Ai împuşcat un cerb?
- Nu, am băut tot salariul.

[
Dacă toţi copiii ar ajunge ce doresc 

părinţii lor, lumea ar fi plină de genii care 
nu muncesc.

[
Când m-am trezit la spital, am aflat 

că am fost agresat de o femeie. Mi-am 
amintit că eram în  lift. Mă uitam cu coa‑
da ochiului la sânii unei doamne, când 
deodată mi-a zis: Apasă pe unu, te rog!

Glume

Vasile Ghica

Viaþa Horoscop

24 octombrie

Aveţi şanse să obţineţi 
rezultate deosebite cu 
prilejul unei călătorii de 
afaceri.

Este posibil să aveţi 
probleme în relaţiile 
sentimentale şi pe plan 
financiar.

Survin schimbări ne‑
prevăzute, care vă dau 
peste cap toate planu‑
rile.

Aveţi succes în socie‑
tate şi colaboraţi foarte 
bine cu persoanele mai 
tinere.

S-ar putea ca un pri‑
eten să vă reproşeze că 
nu vă plătiţi datoriile la 
timp.

Vă faceţi remarcat în 
societate şi colaboraţi 
foarte bine cu cei din jur.

Începeţi ziua plin de 
inspiraţie. Vă recoman‑
dăm să o folosiţi pe plan 
profesional şi în afaceri.

Sunteţi irascibil şi s-ar 
putea să vă purtaţi nede‑
licat cu persoana iubită.

Entuziasmul pe care 
îl arătaţi la serviciu vă 
poate atrage invidia unui 
coleg.

Din dorinţa de a obţi‑
ne venituri suplimentare, 
riscaţi să neglijaţi relaţiile 
sentimentale.

Este posibil să plecaţi 
într-o călătorie neprevă‑
zută, în interes familial.

Dorinţa de afirmare şi 
activitatea intelectuală 
intensă vă conduc spre 
succes. 

Virgil Guruianu

pe 24 octombrieS‑a întâmplat

1725 - Încetează din viaţă PIETRO 
GASPARE ALESSANDRO SCARLATTI 
(n. 1660), compozitor italian.

1853 - Se naşte PIMEN (PETRU) 
GEORGESCU (m. 1934), mitropolit 
al Moldovei (din 15 februarie 1909), 
membru de onoare al Academiei 
Române. (În perioada 3 martie 1902 
- 5 februarie 1909, episcop al Dunării 
de Jos).

1854 - Încetează din viaţă BARBU 
ISCOVESCU (n. 1816), pictor.

1882 - Se naşte IMRE (EMERICH) 
KÁLMAN (m. 1953), compozitor 
ungur, autorul operetelor „Silvia”, 
„Bajadera”, „Contesa Mariţa” ş. a.

1893 - În parcul municipal din 
Galaţi se dezveleşte bustul lui Mihail 
Kogălniceanu, operă în bronz a 
sculptorului Wladimir Hegel. După 
1975, bustul a fost instalat pe un so‑
clu în faţa Facultăţii de Mecanică.

1916 - Încetează din viaţă, la da‑
torie, ION DRAGALINA (n. 1860), ge‑
neral, comandant de armată.

1919 - Încetează din viaţă EMIL 
NICOLAU (n. 1866, la Galaţi), gazetar, 
prozator, dramaturg, traducător.

1927 - Se naşte GILBERT BECAUD, 
(m. 2001), cântăreţ, compozitor fran‑
cez.

1929 - Mare crah la Bursa din 
New York. Începutul crizei econo‑
mice mondiale (1929-1933), care a 
afectat şi România.

1933 - Se naşte DRAGA 

OLTEANU-MATEI, actriţă de teatru şi 
film, laureată cu Premiul UNITER, cu 
alte premii.

1935 - Încetează din viaţă 
ALEXANDRINA OLYMPIA BÂRSAN 
(n. 1885, la Galaţi), artistă dramatică.

1945 - Intră în vigoare Carta 
Organizaţiei Naţiunilor Unite (adop‑
tată la 26 aprilie, acelaşi an).

1946 - Se naşte ANDA 
CĂLUGĂREANU (m. 1992), actriţă şi 
interpretă de muzică uşoară.

1948 - Încetează din viaţă FRANZ 
LEHAR (n. 1870), compozitor ungur, 
autor, printre altele, a  operetei 
“Văduva veselă”.

1949 - S-a aşezat piatra de teme‑
lie a sediului  Naţiunilor Unite din 
New York.

1957 - Încetează din viaţă 
CHRISTIAN DIOR (n. 1905), designer 
francez.

1958 - Se naşte MAGDA CATONE, 
actriţă de teatru şi film, pedagog.

1983 - Încetează din viaţă  ELIE 
CARAFOLI (n. 1901), inginer, creato‑
rul şcolii româneşti de aeronautică, 
laureat cu premii şi medalii, mem‑
bru al Academiei Române.

2005 - A fost pus în circulaţie, în 
Suedia, primul tren care funcţionea‑
ză cu biogaz - produs prin descom‑
punerea materiei organice.

2007 - China a lansat, cu succes, 
primul său satelit de explorare a 
Lunii.

Agenda Culturală

Mari muzicieni

David Oistrach (1908-1974)

Fasolada

Telefoane Utile

Dispecerat Urgenţe ‑ 112
Ambulanţă non‑stop (VITAL MED) ‑ 
0236/462222
Pompieri ‑ 981; ‑ 0236/460441
Centrala Inspectoratului 
Judeţean de Poliţie ‑ 0236/407000
Poliţia Transporturi ‑ 0236/418460
Secţia 1 de Poliţie ‑ 0236/419966
Secţia 2 de Poliţie ‑ 0236/460854
Secţia 3 de Poliţie ‑ 0236/413400
Secţia 4 de Poliţie ‑ 0236/468490
Secţia 5 de Poliţie ‑ 0236/416945
Serviciul Teritorial al Poliţiei 
de Frontieră Galaţi ‑ 0236/491066
Centrul de prevenire şi 
consiliere antidrog ‑ 0236/461800
Jandarmi ‑ 0236/334152
Poliţia comunitară ‑ 0236/316000; 
0236/314000
Prefectură ‑ 0236/462739; 
0236/460330
Consiliul Judeţului ‑ 0236/411099
Primărie ‑ 0236/307775
Protecţia civilă ‑ 982; 0236/411456; 
fax ‑ 0236/413219

Garda de Mediu  
- tel.: 0236/311333
- fax: 0236/413170
S.C. ECOSAL PREST S.A. 
‑ 0236/312282 - secţia menaj
Informaţii CFR ‑ 0236/460643
Rezervare bilete tren
‑ 0236/496000
Agenţia CFR ‑ 0236/472420
Comisariatul Judeţean pentru 
Protecţia Consumatorului - 
0236/413929; 0236/460355.
Starea Civilă - 0236/307747

Deranjamente ‑
 intervenţii:
APATERM: dispecerat ‑ 0236/311018, 
0236/473100/120;
relaţii cu publicul 
‑ 0236/473151;	
APA-CANAL: dispecerat ‑ 
0236/463294, 0236/473380;
DISTRIGAZ SUD 
(Sucursala Galaţi) 
-  0236/928 

ELECTRICA (Galaţi) ‑ 929; 
0236/480762
(număr unic cu apel gratuit pentru 
toţi clienţii indiferent de zona de 
reşedinţă)

Spitale
De Urgenţă ‑ 0236/301111, 
0236/301112
Municipal nr.1 ‑ 0236/479401/02
Boli Infecţioase ‑ 0236/334147, 
0236/334233
De Copii ‑ 0236/469849, 
0236/320406
Militar ‑ 0236/423983
TBC ‑ 0236/460712; 0236/460314
CFR ‑ 0236/475678,
0236/475768 
fax 0236/411613
Maternitatea Municipală 
‑ 0236/413131, 0236/431132

Farmacii non‑stop:
Hygeia (vizavi de Spitalul Judeţean) 
‑ 0236/473013

Vremea de astăzi va fi ploioasă, conform meteo‑
rologilor. Cerul va fi complet acoperit tot parcursul 
zilei şi va ploua destul de mult, în vreme ce vântul 
va sufla ceva mai nervos, cu o viteză maximă de 30 
de kilometri pe oră.

Temperatura maximă a zilei va urca până în 

dreptul valorii de 15 grade Celsius, iar minima pe 
timpul nopţii se va situa în jurul valorii de 5 grade 
Celsius.

Presiunea atmosferică va fi de circa 756 mm co‑
loană de mercur, iar umiditatea de 90 la sută.

(informaţii preluate din surse online)

Muzicianul ucrainean David 
Oistrach, considerat unul dintre 
marii violonişti ai lumii, s-a năs‑
cut (30 septembrie 1908) în loca‑
litatea Odesa. La vârsta de 5 ani 
a început să ia lecţii de vioară, la 
Şcoala de Muzică din Odesa, iar 
la 15 ani a devenit elev al clasei 
de avansaţi a Conservatorului 
din Odesa. Şi-a început cariera 
de muzician ca membru de or‑
chestră, devenind apoi concert-
maestru şi, în cele din urmă, so‑
list. În anul 1920, a început seria 
concertelor susţinute în mari 
oraşe din Rusia. Succesul a fost 
deplin, publicul meloman consi‑
derându-l un muzician de valoa‑
re. În 1944 a devenit conferenţiar 

universitar la Conservatorul din 
Moscova. Perioada 1930-1937 a 
însemnat pentru David Oistrach 
un şir întreg de competiţii şi nu‑
meroase premii. Nu a putut că‑
lători în străinătate decât după 
încheierea celui de-Al Doilea 
Război Mondial. În anul 1945, a 
avut privilegiul să-l întâlnească, 
la Moscova, pe Yehudi Menuhin, 
de care l-a legat o strânsă priete‑
nie. Anul 1952 a marcat debutul 
unui lung şir de turnee peste ho‑
tare, în Berlinul de Est, Paris, R. F. 
Germania, SUA, unde, ulterior, a 
revenit de mai multe ori. S-a stins 
din viaţă la 24 octombrie 1974, în 
urma unui infarct.

    V.G.

Ingrediente: 300 grame fa‑
sole boabe, 250 grame roşii în 
suc, 1 ceapă, 4 fire de frunze de 
ţelină (apio), cimbru verde, 3 lin‑
guri ulei de măsline, o linguriţă 
de scorţişoară, sare;

Mod de preparare: Se taie 
ceapa (bucăţele mai mărişoare) 
şi se căleşte în două linguri de 
ulei de măsline. Se adaugă ţeli‑
na/apio tăiată. Se călesc împre‑
ună pentru aproximativ două 

minute. Apoi se adaugă roşiile în 
suc (tăiate în sferturi) şi cimbrul 
verde. Este momentul condi‑
mentului surpriză: scorţişoara. 
Apoi se condimentează şi cu 
sare. Se adaugă fasolea boabe 
(fiartă). Se adaugă apă, până se 
acoperă legumele şi încă o lin‑
gură de ulei de măsline. Se fierb 
toate până scade apa, aproxima‑
tiv 40 de minute.

    D. A.

Reţeta zilei

Spectacole
- Festivalul Naţional de 

Comedie - ora 19,00, „Cerere în 
căsătorie” de A.P. Cehov, regia 
Felix Alexa, în Sala Mare a Teatrului 
Dramatic (cost bilet - 21 lei).

Expoziţii
- Muzeul de Artă Vizuală - ex‑

poziţia “Pictură”, de Vasilica Chifu, 
expoziţia „Valori patrimoniale în 
colecţiile Muzeului de Artă Vizuală 
Galaţi”, expoziţia de pictură „Mask 
2014”, de Florin Stoiciu, expoziţia de 
pasteluri „Recuperări” a lui Costin 
Neamţu.

- Sala „Nicolae Mantu” a 
Galeriilor de Artă - expoziţia de 
artă plastică “Artişti brăileni”.

- Muzeul Judeţean de Istorie 
- Casa Cuza Vodă - expoziţia 
„Patrimoniu muzeal: 1939 - 2014”, 
expoziţia “Danube Limes Day”, ex‑
poziţia “Valori culturale armene 
la Dunărea de Jos” şi „Exponatul 
lunii” - o faţă de masă atribuită 
familiei domnitorului Alexandru 
Ioan Cuza. La sediul din strada 
Domnească, nr. 25, puteţi vedea: 
„Secvenţe arheologice gălăţene”, 
„Arme albe şi de foc - sec. al XIX-lea, 
începutul secolului XX”, „Urmele 
mocanilor săceleni în Dobrogea”, 
expoziţia „Scrisori inedite din ar‑
hivele poloneze ale domnitorului 
Constantin Brâncoveanu”. Muzeul 
Casa Colecţiilor (Farmacia Ţinc) 

- „Ambient interior gălăţean - sfâr‑
şitul secolului al XIX-lea - începutul 
secolului XX”, „Restituiri Makşay”, 
„Smaranda Brăescu - Regina aeru‑
lui”. Casa Memorială „Costache 
Negri” (com. Costache Negri) - 
„Situri arheologice şi monumente 
istorice din judeţul Galaţi”. Casa 
Memorială „H.P. Bengescu” 
(com. Iveşti) - „Personalităţi iveş‑
tene”. Casa Rurală „Ioan Avram 
Dunăreanu” (com. Suhurlui) - ex‑
poziţia „Ambient tradiţional româ‑
nesc”.

- Complexul Muzeal de Ştiinţe 
ale Naturii „Răsvan Angheluţă” 
- „EL şi EA în lumea vie”, „Universul 
recifelor de corali”, „Simţurile ani‑
malelor nocturne”, „Oameni şi lo‑
curi de pe cinci continente”. Grădina 
Botanică şi Acvariul pot fi vizitate 
între orele 10,00 - 18,00 (mier‑
curi-duminică), iar Observatorul 
Astronomic este deschis între ore‑
le 19,00 - 22,00 (marţi-sâmbătă). 
Mai puteţi vizita expoziţia „Regina 
Toamnei, Crizantema”, între orele 
9,00 - 17,00.

- Centrul cultural „Dunărea de 
Jos” – expoziţie de fotografii din 
China.

Biblioteci
- Biblioteca “V. A. Urechia” – 

9,00 - 20,00.
- Biblioteca Franceză “Eugène 

Ionesco“ - închis.
Ioana Ivan
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Păstrează acelaşi preţ şi în 2014!

‑NAPOI
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E Carcasă 

pentru toţi
Dănuţ Lungu
danut@viata-libera.ro

[ Într-o şcoală din România se întâmplă lucruri nemai-
pomenite... A, nu e vorba despre apariţia manualelor pentru 
gimnaziu, nici despre upgradarea toaletelor din mediul rural. 
Nici teme anulate sau măcar scurtate, iar fondul şcolii şi cel al 
clasei rămân nestingherite în picioare. Nemaipomenitul vine 
din altă sferă. La o şcoală din judeţul Prahova, elevii învaţă 
anatomie pe scheletul fostului director. Bietul om, pe numele 
său Alexandru Grigore Popescu, a lucrat la acea unitate de 
învăţământ timp de cinci decenii, iar în testament a scris că 
şi-a dorit mereu un schelet pentru orele de biologie, însă n-a 
reuşit „performanţa” şi, prin urmare, a decis să-şi doneze pro-
pria carcasă. Carevasăzică, domnul director n-a murit, el doar 
s-a transformat în material didactic. Am văzut şi fotografia, 
am rămas consternat de poziţia domnului director faţă de co-
lectivul clasei. Concluzii:

 1. La orele de biologie, în mod normal ar fi binevenite şi 
bocitoarele. Domnul director s-a dovedit a fi un om dispus să-şi 
dea şi cămaşa de pe el. Poate chiar mai mult decât atât.

 2. Consider că nici familia domnului director nu trebuie 
să lipsească de la orele de laborator. Vorba aia, mai pui nişte 
flori la poalele sale, mai aprinzi o lumânare...

 3. Cu ditamai domnul director, în carne şi oase (sau poate 
mai fără carne, aşa, ca pe timp de criză), mai poţi să tragi 
chiulul? Aiurea, pui serios osul la treabă.

 4. Un amic m-a întrebat data decesului domnului director. 
Că dacă s-ar fi stins în urmă cu două săptămâni, ar fi ieşit mai 
mult decât nişte banale ore de biologie. De ce nu şi un soi de 
Master Chef, ediţie dedicată pretenţioşilor...

 5. Cam neobrăzat, fie vorba-ntre noi, domnul director. 
Şi-a dedicat propria carcasă ştiinţei, dar orişicât! A rămas cam 
fără obraz, asta observ în momentul în care mai arunc un ochi 
pe fotografie.

 6. Cititorii fără simţul umorului n-au ce căuta în acest colţ 
de pagină. Iar dacă şi-au băgat nasul, aşa le trebuie.

Ion Zimbru
redactie@viata-libera.ro

Lauri, balauri  
şi nici un strop 
de Eternitate (VI)

Da! Clipa Mamei şi Clipa Tatei! Într-o clipă! Amândouă! 
Dinspre actorul Vasile Dănilă se aude până dincolo de Taină: 
„Mama şi-a vopsit părul cu zăpadă.../ şi ninge la Zimbru ace-
laşi colind.../ şi parcă aşteaptă un fel de rocadă/ în jocul de-a 
anii cu marele Când!// Lacrimile mamei sunt opere de artă.../ 
(la Zimbru aşteaptă rocada ningând).../ în jocul de-a anii, doar 
mama mă iartă.../ mă duc s-o ascult şi să-i spun un colind!“... 
Şi nu-i întru de-ajuns: „Tata măsoară drumul pân-acasă/ cu lu-
mânarea ochilor de lup,/ lemne de foc întârziat apasă/ înspre 
genunchi clavicule de cub!// În urma lui, pădurea se descalţă,/ 
cu tot cu lupi s-apropie de sat.../ (scade lungimea firului de 
aţă/ şi creşte frunza lemnului tăiat!)//...Curând, n-o să mai 
vină dimineaţă.../ şi focul se va stinge pe cuvânt.../ Şi tata, şi 
copacii se înalţă/ încet, spre cer, cu ochii în pământ!// Tristeţi 
de lup se spânzură de ploaie,/ inele oxidează pe butuci../ În 
ascuţit/unghi cubul se îndoaie/ sub greutatea lemnelor de cru-
ci!“...Sigur că da! Amfiteatrul se ridică în/pe picioare...şi se 
aude până-n Rai şi până-n Iad, deopotrivă, din toate inimile şi 
din toate sufletele Marii Sosiri: NEC PLUS ULTRA!...

 Numai o dată se aude! Nici nu trebuie de mai multe ori! 
Mai ales că nu se poate mai mult decât Totul unei secunde! Şi 
se vede foarte clar şi se aude limpede cât frumos adânc şi înalt 
încape-n teribilul şi inexorabilul „nu se poate mai mult“!... Şi 
iarăşi asculţi: „Scâncet abia (îngânare)-i Lumina.../ (între Tot 
şi Nimic nu există perete).../ Du-te acolo şi spune-i Tăcerii/ 
că umblă prin apă o Literă verde!// Orpheus - pedeapsă şi 
glorie - plânge,/ iar Hades îşi pune pe foc manuscrise.../ Du-
te acolo... eşti punctul cu aripi/ al Timpului Unu: bastard şi 
Ulysse!// Alt fel de Iubire şi alt fel de Aer.../ (cădere mortală 
în propria spadă).../ Ia-ţi Singurătatea şi du-te acolo.../ Nimic 
nu se uită şi Totul se iartă!//... Între Tot şi Nimic nu există pe-
rete,/ târziu... Şi Godot nu mai ştie să vină!/... O Literă verde 
se-nalţă din apă,/ izbeşte Pământul şi face Lumină!“... Sigur 
că da!... Nu?...

 Mă uit peste umăr. Clipele nu mai sunt. Amfiteatrul e gol. 
Şi numai lauri peste tot. Şi numai NEC PLUS ULTRA citesc 
peste tot. Şi timpul/nisipul pe care mi l-a dăruit Tata. Lângă 
Bojdeuca neterminată, printre greieri şi mătrăgune, o Clipă 
goală (abia făcută) îmi citeşte din Ileana Mălăncioiu: „Ia flori-
le, mi-a spus, am uitat să aduc cuţitele,/ dar o să fie, totuşi, ca 
şi cum ai murit!“... Nu?

La groapa  
de gunoi  
din Braşov
Gălăţean ucis 
de un mal  
de pământ

Un bărbat de 30 de 
ani, originar din Galaţi, 
şi-a pierdut viaţa, după 
ce un mal de pământ s-a 
surpat peste el. Tragedia 
a avut loc la o groapă de 
gunoi din cartierul bra-
şovean Triaj. Trupul ne-
însufleţit al bărbatului a 
fost scos de sub malul de 
pământ de către pompi-
eri, după nouă ore de că-
utări. Conform purtăto-
rului de cuvânt al Poliţiei 
Braşov, comisarul-şef 
Liviu Naghi, bărbatul 
originar din Galaţi era în 
prima lui zi de muncă la 
groapa de gunoi.

 Iniţial, nu se ştia cu 
certitudine dacă bărba-
tul se afla într-adevăr 
prins sub malul de pă-
mânt, deoarece nimeni 
nu l-a văzut în clipa în 
care acesta s-a surpat. 
Cert este că cei care au 
anunţat incidentul la 112 
au precizat autorităţilor 
că bărbatul de 30 de ani 
a dispărut, după ce un 
mal de pământ s-a surpat 
peste un utilaj. „Malul s-a 
surpat peste un utilaj şi 
se presupune că persoa-
na respectivă se afla în 
zonă. A fost sunat, dar nu 
a răspuns la telefon“, de-
clarat reprezentantul ISU 
Braşov.

Teodora Miron

Existenţa Ştefaniei Crişan e 
o adevărată ladă de zestre, 
în care s-a depozitat din co-

pilărie dragostea pentru frumos, 
născută la clacă, la gura sobei, pe 
vremea când bunica le dădea câr-
pe colorate ca să-şi confecţioneze 
păpuşi şi pe când modelau, tot la 
îndemnul ei, caloieni din lut, pen-
tru a vrăji ploaia. Cele cinci surori 
lucrau rochiţe „în punct“ pen-
tru păpuşi, iar bătrâna le inspira, 
doinindu-le de jale, pentru că-şi 
pierduse bărbatul în război, la 
Mărăşeşti, sau spunându-le basme 
care le lăsau cu gurile căscate.

Jocul şi pasiunea din copilărie 
au devenit, mai târziu, profesiunea 
de credinţă a Ştefaniei. În prezent, 
ea este cunoscută la târgurile 
din toată ţara pentru păpuşele-
le îmbrăcate în port popular din 
diferite regiuni, care te transpun 
instantaneu, prin frumuseţea şi 
autenticitatea lor, în vremurile de 
odinioară.

Meşteşug moştenit  
din copilărie

Născută la Pechea, femeia îşi 
aminteşte că, împreună cu surorile 
ei, nu prea avea voie să piardă vre-
mea   pe uliţe. Bunica şi mama le 
ţineau din scurt şi, stând pe lângă 
ele, au învăţat să coasă, întâi în joa-
că, apoi lucruri serioase, precum 
ştergare de borangic.

„De mică m-a fascinat arta po-
pulară şi mi-a plăcut să fac lucru-
rile mai frumoase decât erau în 
realitate. Ţin minte că, împreună 

cu surorile mele, după ce am auzit 
povestea de la bunica, am pus în 
scenă, la poartă, „Sarea în bucate“, 
de s-au minunat toţi vecinii. Am fă-
cut şi decor, ne-am şi costumat“, îşi 
aminteşte Ştefania Crişan.

Mai târziu, destinul a făcut în aşa 
fel încât această înclinaţie să-i poa-
tă fi valorificată în meseria pe care 
a practicat-o mulţi ani. A ajuns, din 
întâmplare, elevă la şcoala post-
liceală de vitrinieri de pe lângă 
Liceul „Toniţa“ din Bucureşti, după 
care a lucrat timp de 14 ani la aran-
jatul magazinelor din oraş.

„Pe atunci, aveam timp liber şi 
m-am apucat de confecţionat di-
ferite scene din basme, pentru că 
îmi plăcea să lucrez. Le-am vân-
dut foarte bine, tot la magazinele 
unde lucram. Apoi, în ‘90, când 
s-a desfiinţat postul, m-am înscris 
la Centru Cultural, unde sunt şi în 
ziua de astăzi“, povesteşte artista 
despre evoluţia sa.

Autenticitate şi bun-gust

Am mai văzut păpuşi îmbrăca-
te în straie populare, dar cele ale 
Ştefaniei Crişan sunt extraordinar 
de expresive, parcă desprinse din-
tr-o poveste. Oricât ar fi de greu şi 
de costisitor, se fereşte de kitschuri, 
ceea ce iese din mâna ei fiind con-
fecţionat doar din materiale tradi-
ţionale. „Suportul păpuşii îl fac din 
sârmă, pentru că aşa păpuşile pot 
fi aşezate pe scaune sau pe alte 
suporturi. Faţa o realizez din lână, 
învelită în pânză, pe care pictez 
ochii, nasul şi gura sau le fac din di-
ferite materiale aplicate“, detaliază 
Ştefania Crişan. Adevărata poezie 
începe atunci când vine vorba de 

lucrat costume populare. Aici ni-
mic nu e ales la întâmplare, nici 
căpeţelele de pânză din care se 
fac fotele, nici ia, lucrată în punct, 
cu diferite culori. Apoi păpuşa este 
aşezată pe un suport, „împănat“ 
şi el cu diferite obiecte care să su-
gereze scene din viaţa ţăranilor de 
odinioară.

Se munceşte mult la aşa ceva, 
pentru că nu e la îndemâna oricui 
să coasă flori pe un căpeţel de ie 
cât palma de mare. „Cam o zi îmi 
ia să confecţionez o păpuşă şi asta 
dacă mă ţin numai de ea. Se plă-
teşte destul de puţin pentru mun-
ca făcută, dar îmi place, nu mă văd 
făcând altceva. Atunci când am 
comenzi de la muzee, primesc 
ceva mai mult, dar la târguri, dacă 
ai cere cât face munca ta, ai rămâ-
ne fără clienţi“, recunoaşte stăpâ-
na păpuşilor.

Dar nu se plânge, a lucrat mult 
şi a putut să-şi întreţină fata la fa-
cultate din banii astfel câştigaţi. 
Aşa că are şi satisfacţie materială, 
pe lângă faptul că viaţa sa e un iz-
vor de frumos.

Muzeu şi şcoală  
pentru copiii satului

Visul Ştefaniei Crişan este să în-
fiinţeze în casa părintească un mu-
zeu cu obiecte populare. Va avea 
un război de ţesut, multe ştergare 
şi multe covoare lucrate în iţe, iar 
în mijloc, bineînţeles, păpuşi în 
straie populare. Cea mai veche 
piesă a sa este un covor din 1896, 
cu urzeala din cânepă, de care nu 
se ating moliile.

Apoi îşi doreşte să înfiinţeze 
un atelier, unde să adune copiii 
satului şi să-i înveţe să facă lucruri 
frumoase şi autentice, să-i readucă 
pe drumul tradiţiei de bun-gust. 
„Nu fac numai păpuşi, ci şi tablo-
uri, îmbrac sticle, fac diverse tapi-
serii împletite. Sunt lucruri pe care 
strămoşii noştri le făceau ca să-şi 
înfrumuseţeze odăile, care nu şi-
au pierdut din farmec, ci dimpo-
trivă, acum au mai multă valoare 
decât oricând“, ne mai spune cu 
entuziasmul omului care o viaţă a 
făcut ceea ce-i place.

Foto: arhiva CCDJ

Stăpâna  
păpuşilor  
cu straie  
populare

 Bună seara, bună seara, doamna mea!...
 cade umbra, cade noaptea...!... Cineva
 parc-aşteaptă cu lumină, într-o poartă...
 poate vine, poate stă şi poate-l iartă!
 
 Poate-l iartă de plecări pe lung, pe lat,
 pe nisip ne/mişcător, ne/numărat,
 poate-l roagă să rămână într-o carte
 nedescrisă până dincolo de moarte!
 
 Bună seara, bună seara, doamna mea!...
 oare cine-i cesta/cela Cineva?
 are nume? n-are nume? de ce tace?...
 Dacă-l ştii, spune-i să-mi lase timpu-n pace!
 
 Şi mai zi-i că pierde vremea, n-are rost,
 că eu sânt făr-dez/legare la (n)-am fost,
 că aici e şi aproape şi departe...
 nedescrise până dincolo de moarte!

A mai dispărut un capac

Hoţii au făcut gaură 
într-o zebră  

pe strada Frunzei

Când vine vorba de foame de 
bani, nu există nici limite, nici con-
ştiinţă! O demonstrează cea mai 
recentă ispravă, probabil a vână-
torilor de capace din infrastructu-
ra stradală, care au pus ochii pe un 
component metalic al unei guri de 
vizitare de pe strada Frunzei. Nu 
doar ochii, ci şi mâna, deoarece ca-

pacul a dispărut subit într-una din 
nopţile trecute, în urmă rămânând 
o gaură de toată frumuseţea. Nu 
ar fi ceva nou în Galaţi, numai că 
această gaură, rămasă nesemna-
lizată, se află chiar pe o trecere 
de pietoni, lângă bordură, într-un 
loc greu vizibil pentru un pieton 
neatent sau pe timp de noapte. 
Până la remedierea situaţiei de 
către cei care administrează gura 
de vizitare, lucru ce se va întâmpla 
într-un viitor mai mult sau mai pu-
ţin îndepărtat, le atragem atenţia 
celor care au drum prin Micro 16 
să fie atenţi dacă folosesc trecerea 
de pietoni de pe strada Frunzei, 
în apropiere de intersecţia cu 
Prelungirea Brăilei.

Mariana Constandache
Foto: B. Codrescu
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Tragedia

pe săptămână!

Nume:_ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _
Prenume:_ _ _ _ _ _ _ _ _ _
Ocupaţie:_ _ _ _ _ _ _ _ _ _
Adresă______________
___________________
___________________
Telefon:_____________
BI/CI:_______________

Premiile se revendică 
până la data
următoarei  extrageri.

Nr. 42 Vineri

Talon  valabil pe perioada 
20 - 25 octombrie 2014

20 - 25 octombrie 2014

42 Ion Zimbru
redactie@viata-libera.ro
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Pierdere  
de vreme

(ultimul câştig)

VLCampanie
Lada de zestre

Roxana Artene Penciu
roxana@viata-libera.ro
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Ştiri de weekend

Vedem…

Citim...
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] Supliment gratuit al cotidianului “Viaţa liberă”

TVSăptămâna
24 - 30 octombrie 2014

Poarta albă
Adrian şi Ninel se numără 

printre deţinuţii înghesuiţi 
în vagoanele de marfă care 
tocmai au sosit într-unul din 
lagărele de muncă silnică 
de la Canalul Dunăre-Marea 
Neagră. În lagăr, periplul lor 
este dramatic. Printre cei 
condamnaţi alături de ei se 
găsesc profesori, avocaţi, 
poeţi, filozofi, ţărani, artişti, 
oameni de ştiinţă. Cu toţii îşi 
dau seama treptat că munca 
forţată la Canal nu are scopul 
construirii unei căi de trans-
port între Dunăre şi Marea 
Neagră, ci crearea unui loc al 
suferinţei organizate unde 
cei indezirabili regimului 
comunist trebuie extermi-
naţi. Filmul este inspirat din 
cartea "Vărul Alexandru", de 
Adrian Oprescu.

”Iubire”
Reena Montero îl iubeşte 

pe Sawyer LeGrande de când 
se ştie; e ceva la fel de firesc 
ca respiratul, la fel de etern 
ca timpul. Însă el n-a părut 
niciodată să bage de seamă 
că ea există… până într-o 
zi când, incredibil, observă. 
Reena şi Sawyer se afundă 
într-o încurcată şi complicată 
relaţie de dragoste. Doar că, 
la un moment dat, Sawyer 
dispare brusc, fără vreun 
cuvânt, lăsând-o în urma lui 
pe Reena, cu puţin înainte 
de a absolvi liceul, distrusă 
şi… însărcinată. Avea doar 
16 ani.

Au trecut aproape trei ani, 
şi Reena are o nouă iubire: fii-
ca ei, Hannah. Reena s-a obiş-
nuit să trăiască fără Sawyer, şi 
se deprinde în sfârşit cu viaţa 
aceasta neaşteptată şi ieşită 
din comun. Însă, la fel de iute 
şi de brusc pe cât dispăruse, 
Sawyer reapare. După toate 
cele întâmplate, îşi mai poate 
permite Reena să-l iubească 
din nou? Răspunsul îl puteţi 
afla citind romanul „Iubire”, 
de Katie Cotugno.

Câteva dintre frumoase-
le adolescente care s-au 
prezentat la castingul 

“Supermodels by Cătălin Botezatu”, 
emisiune care se va difuza la Kanal D, 
i-au trezit nostalgii prezentatorului 
show-ului, Cătălin Botezatu. Acesta 
şi-a amintit, cu această ocazie, de 
prima sa iubire din perioada liceului.

“Pe fată o chema Antoanela şi, 
din păcate, nu mai este printre noi. 
Antoanela a murit de cancer hepa-
tic, în jurul vârstei de 30 de ani. Ne-
am despărţit înainte de terminarea 
liceului. Ea şi-a făcut un alt prieten 
cu care s-a şi căsătorit… Era cea mai 
frumoasă din liceu, şi, în mod firesc, 
era şi cea mai curtată”, a povestit 
Cătălin.

Botezatu a evocat fazele iubirii 
adolescentine, care se succedau, în 
perioada adolescenţei lui, “altfel de-
cât acum: fără sex, doar cu fluturi în 
stomac”.

Designerul şi-a exprimat deza-
măgirea că tinerii din ziua de astăzi, 
incluzându-i aici şi pe unii dintre par-
ticipanţii la show-ul „Supermodels 
by Cătălin Botezatu”, par să se gră-
bească să ardă etapele când vine 
vorba de iubire.

“Acum totul se consumă instant, 
din păcate. Eu cred că cea mai fru-
moasă perioadă a unei relaţii era 
aceea de flirt, cu teama de refuz, 
<<Oare mă acceptă?>>. Apoi urma 
etapa de <touch>, cu săruturi. Băieţii 
mergeau la întâlniri cu flori şi o cur-
tau pe acea fată mult, mult timp. Şi 
nu trebuia neapărat să se ajungă la 
sex. Cele mai frumoase amintiri cu 
Antoanela sunt plimbările noastre 
în parc sau prin pădurea de la mar-
ginea oraşului. Vorbeam mult, ne 
povesteam totul… Un sărut pe holul 
liceului, sau seara, când mă despăr-
ţeam de ea, în scara blocului, îmi dă-
dea aripi”, a povestit Bote, lăsând să 
se înţeleagă că a rămas un romantic 
incurabil.

Designerul a relatat şi impedi-
mentele pe care le-a întâmpinat 
iubirea sa adolescentină: ”Tatăl ei 
nu era de acord cu relaţia noastră, 

pentru că voiam să o scot la întâlniri. 
Părinţii aveau, pe vremea aceea, o 
obsesie cu învăţatul… Iar tatăl ei a 
sunat-o pe mama. Relaţia noastră nu 
a afectat deloc rezultatele noastre 
şcolare, care erau foarte bune”, a mai 
povestit, nostalgic, Cătălin Botezatu.

La filmările pentru show s-au ivit 
situaţii în care tinerii aspiranţi la o 
carieră în modelling au mărturisit că 
vor să ajungă “foarte sus, fără prea 
multă muncă”. Acest tip de confesi-
uni au constituit motiv de indignare 
pentru Cătălin Botezatu. 

“Cei mai mulţi dintre tinerii din 
ziua de azi vor să aibă totul fără să 
dea nimic. Modellingul înseamnă, 
pe lângă nişte calităţi fizice incon-
testabile, multă disciplină şi efort”, a 
precizat celebrul designer.

În acest context, Cătălin Botezatu 
şi-a amintit de “severitatea” de care 
a avut parte în copilărie, tratament 
care a contribuit la formarea sa ca 
adult responsabil.

“Am avut parte de o educaţie 
spartană. Nu aveam voie să întârzii 
seara după o anumită oră şi trebuia 
să iau note mari. Acasă aveam tot 
ce îmi trebuia, dar nu eram răsfăţat. 
Dacă îmi doream ceva, trebuia să 
muncesc. Mama mă punea să dau 
cu aspiratorul, să pieptăn ciucurii de 
la covor (activitate care mă enerva 
la culme!), să duc gunoiul… Tot eu 
eram responsabil cu încărcatul sifoa-
nelor”, îşi aminteşte Cătălin Botezatu 
despre sarcinile pe care trebuia să le 
îndeplinească în copilăria sa, petre-
cută în oraşul Alexandria.

De asemenea, Bote a mărturisit 
că până în clasa a patra, era trimis 
la piaţă, la cumpărături, “cu lista în 
mână”.

“Din lista aceea, cumpăram jumă-
tate, iar de restul banilor îmi luam eu 
ce voiam. Bineînţeles, pentru asta 
mâncam bătaie. Azi, copiii îşi de-
nunţă părinţii dacă le dau o palmă. 
Dar această educaţie spartană mi-a 
fost folositoare, recunosc!”, a con-
cluzionat prezentatorul show-ului 
“Supermodels by Cătălin Botezatu”.

Sursa: agentiadepresamondena.ro Un romantic 
incurabil

Cătălin 
BotezatuCătălin Botezatu

C
ătălin Botezatu, prezentato-
rul show-ului „Supermodels 
by Cătălin Botezatu”, care 
va începe în curând la Kanal 

D, a vorbit despre prima lui iubire şi 
despre felul în care trăiau adoles-
cenţii primii fiori ai dragostei în tre-
cut… Mai mult decât atât, vedeta 
şi-a adus aminte şi de modul în care 
a fost crescut şi a mărturisit că nu 
este de acord cu tendinţa prezentă 
de a-ţi dori să obţii totul uşor şi fără 
muncă, spunând că el a fost crescut 
într-un cu totul alt spirit.

în pag. 20

Un romantic 
incurabil
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agazin

Veţi spune „de unde ai scos-o 
pe asta cu cel mai vechi oraş din 
lume? Cum rămâne cu Byblos, cu 
Alepul, cu Damascul?“. Păi, sim-
plu: am citit eu într-o carte cum 
că primul constructor de oraşe a 
fost Cain. E şi în filmul cu Russel 
Crowe, dacă nu mă credeţi. Ei, şi 
care e numele vechi al localităţii 
Chinon, din Touraine, pe valea 
Loarei? Cainon. Constantin -  
Constantinopol, Cain - Cainon. 
Vedeţi?

Lăsând gluma la o parte, infa-
ilibila deducţie de mai sus apare 
în Gargantua şi Pantagruel, ope-
ra domnului Francois Rabelais, 
născut prin părţile locului. 

Iată:
„I-am spus lui Pantagruel:
- Tinda aceasta îmi aminteşte 

o hrubă care se află în cel mai 
vechi oraş din lume, şi unde se 
găsesc chipuri tot atât de frumos 
zugrăvite ca şi cele de-aici.

- Unde?, a întrebat Pantagruel. 
Care e cel mai vechi oraş din 
lume despre care vorbeşti?

- Chinon!, am răspuns eu. Sau 
cum i se mai spune: Cainon. În 
Tourraine.

- Ştiu unde e Chinon-ul, a spus 
Pantagruel. Cunosc şi acel beci 
cu chipuri zugrăvite. Am deşer-
tat acolo multe cupe de vin bun 
şi rece. Nu mă îndoiesc că e un 
oraş foarte vechi, după cum ara-

tă stema lui, pe care scrie:
Chinon, Cainon, străveche 

aşezare, E mic oraşul, faima lui 
e mare. Sus, străjuiesc pădurile-
nverzite Jos, curge Viena-n unde 
liniştite.

Dar de unde ai scos-o, că e cel 
mai vechi oraş din lume? Scrie 
undeva? Ce dovadă ai?

- Am citit în Sfânta Scriptură, 
că cel mai vechi ziditor de oraşe 
a fost Cain şi nu e greu de înţe-
les că a dat numele lui cetăţii 
pe care a întemeiat-o mai întâi: 
Cainon. După cum, mai târziu, 
urmându-i pilda, toţi ceilalţi cti-
tori de oraşe şi cetăţi au făcut la 
fel. Astfel, Atena şi-a primit nu-
mele ei de la Minerva, căreia gre-
cii îi spun Atena, Alexandria de 

la Alexandru; Constantinopol de 
la Constantin; Pompeiopolis din 
Cilicia, de la Pompei; tot astfel 
s-au numit Canaaenii de la Cana; 
Sabeianii de la Saba; Asirienii 
de la Asur; apoi Ptolemais, 
Cezareea, Tiberium şi Herodium 
din Iudeea.“ (trad. Alexandru 
Hodos)

Scurtă istorie

Chinon are şi o mare legătură 
cu România, poate şi cu dacii (mai 
lucrăm la această teorie), întrucât 
el era stăpânit de conţii de Anjou 
şi ştim ce i s-a întâmplat lui Carol 
Robert de Anjou la Posada.

Chinon a fost oraş englez până 
în 1205, când regele Ioan (fiul lui 
Richard Inimă-de-Leu) îl pierde în 
faţa lui Filip al II-lea şi sub Franţa 
a rămas de-atunci. Şi Ioana D’arc 
a trecut prin oraş în drumul către 
Orleans, dar Jacques de Molay 
(marele maestru templier) e cel 
care a stat destul de mult, deşi 
nu cred că s-a simţit prea bine, 
deoarece aici a fost încarcerat şi 
executat, când Filip al IV-lea s-a 
supărat pe templieri. 

Regiunea viticolă Chinon

Din punct de vedere al vinului 
e desigur o regiune străveche, 
vestigiile ducând până la peri-
oada romană. Chinon e o sub-

apelaţie din mai marele Touraine 
AOC. Renumele îi vine de la vinul 
roşu, obţinut din cabernet franc.

Crama de azi se numeşte Paul 
Buisse şi are peste 100 de ani 
vechime, adică sunt nişte tine-
rei printre alţii mult mai încetă-
ţeniţi în istoria locului. Gama se 
numeşte „Elevé en barriques“ şi 
ne bucurăm că mai dau dovadă 
şi alţii de mare creativitate în de-
numirea vinurilor.

Eleve en barriques 2011

2011 are o culoare roşie rubi-
nie cu tuse granat, de intensitate 
medie, licării de lumină se pot 
observa prin pahar. Urmează un 
„nas“ de violete, zmeură şi căp-
şune, uşoare note de vanilie şi 
coajă de pâine. Cu timpul răsar 
şi unele indicii picante. În gust 
descoperim taninuri fine, mătă-
soase, cu tuse de coacăze negre, 
cireşe, afine roşii, picant pe final 
şi uşor mineral, amărui. Alcool? 
Ia-l de unde nu-i (12,5 la sută)!

 
Mă aşteptam la ceva mai greu, 

cu taninuri mai intrusive, dar mă 
bucur că n-a fost aşa. Un plus de 
fineţe nu strică niciodată. Nici 
lui Carol Robert nu i-ar fi stricat. 
Dacă s-ar fi purtat mai finuţ cu 
solii lui Basarab, poate nu i s-ar fi 
întâmplat ce i s-a întâmplat, nu?

De-ale zonei

George Mitea
redactie@viata‑libera.ro

Paginã realizatã de

Săptămâna
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Chinon
Castelul Chinon

Castelul Chinon (din fran-
ceză „Château de Chinon“) 
face parte din castelele de 
pe Valea Loarei care i-au 
găzduit pe regii Franţei, fi-
ind situat în orașul omonim. 
Construcţia, care domină 
râul Vienne, este situată pe 
ruinele unor fortificaţii ro-
mane, având în prezent un 
aspect de paragină, cu o 
frumusețe specială, mai ales 
pentru iubitorii istoriei. Este 
un loc în care trecutul este 
vizibil concret. Formidabila 
fortăreaţă medievală (apro-
ximativ 40 de metri lungi-
me şi 100 lăţime) este opera 
succesivă a conţilor de Blois, 
conţilor de Anjou şi apoi 
a Plantageneţilor. În acest 
castel, regele Carol al VII-lea 
a întâlnit-o prima dată pe 
Ioana d’Arc. 

Secţiuni

Fortul Coudray ocupă 
partea de vest a castelu-
lui. Reprezintă secţiunea 
cea mai veche a castelului 
Chinon, existând încă din 
secolul al X-lea.

Castelul din Mijloc era le-
gat de celelalte corpuri prin 
poduri mobile. Adăpostea 
locuinţele regale, constru-
ite între secolele XII şi XV, 
dar din care nu a mai ră-
mas decât aripa sudică. În 
nord se găsea capela Sainte 
Melaine, construită în seco-
lul al X-lea, de către călugării 
Abaţiei Bourgueil.

Fortul Saint-Georges a 
fost construit pentru a pro-
teja latura estică a donjo-
nului. Este separat de restul 
castelului printr-un şanţ. 
Este prima dintre cele trei 
părţi pe care vizitatorul o 
poate vedea la intrarea în 
citadelă.

Un vin din cel mai 
vechi oraş din lume
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Unde şi ce se mănâncă dimineaţa

Cum diferă 
micul dejun de la un 

continent la altul
Suntem sfătuiţi în repe-

tate rânduri să nu sărim 
peste micul dejun - masa 

principală a zilei. Micul dejun 
este calea prin care organismul 
capătă energie pentru toată ziua. 
Un mic dejun sănătos şi consis-
tent este garanţia unui sistem 
imunitar solid şi a unui metabo-
lism eficient.

Ceea ce se consumă la micul 
dejun diferă de la un continent la 
altul, de la o ţară la alta. Bucătăria 
de pe întreg globul aduce cu sine 
atâtea combinaţii fascinante, în-
cât ţi-ai dori să încerci măcar o 
dată bunătăţile specifice fiecărei 
părţi de pe glob, cel puţin atunci 
când vine vorba despre micul 
dejun.

Asia

Asiaticii consumă orez chiar 
şi la micul dejun! Ei prepară un 
terci de orez care mai conţine în 
general bucăţi de pui sau de ma-
zăre. Aceştia preferă ceaiurile în 
locul cafelelor, cel mai des însoţi-
te de nişte bucăţi de aluat prăjit, 
formând o combinaţie similară 
gustării de gogoşi şi cafea speci-
fică în America. Ouăle fierte sunt 
comune în Asia la micul dejun, 
dar există posibilitatea să încerci 
şi omleta făcută cu ceapă verde.

Trebuie să ştii că alimentele 

care compun un mic dejun în 
Asia diferă destul de mult de la o 
ţară la alta. 

În Coreea, spre exemplu, se 
consumă des un preparat pe bază 
de Kimchi. Este un amestec foar-
te picant de condimente servit la 
aproape orice masă în Coreea. El 
se obţine prin fermentarea unor 
legume cum ar fi sfecla, varza, ri-
dichile sau ceapa.

America

Un mic dejun complet în 
America de Nord conţine ouă. Pe 
lângă ouă, americanii mai prepară 
faimosul bacon (şuncă de porc), 
fripturi şi cârnaţi, nefiind reticenţi 
atunci când vine vorba de nu-
mărul caloriilor pe care le pun în 
farfurie. Pâinea prăjită nu lipseşte 
de pe masă, dar cafeaua mai este 
înlocuită şi cu suc natural de por-
tocale.

În America de Sud, lucrurile 
sunt un pic diferite. Micul dejun 
este mult mai lejer din punct de 
vedere caloric şi în ceea ce priveşte 
cantitatea de mâncare consumată. 
Salata de fructe este foarte comu-
nă, precum şi sendvişurile care 
sunt însoţite de cafea. În schimb, 
micul dejun din weekend este 
mult mai consistent. Sendvişurile 
şi fructele sunt deseori înlocuite 
de clătite pufoase şi dulciuri de 
patiserie.

Africa

În ceea ce priveşte continentul 
african, este şi mai greu să gene-
ralizăm cu privire la micul dejun. 
Spre exemplu, în Senegal, se con-
sumă o cafea numită Touba, acom-
paniată de fructe, cum ar fi banana 

sau mango, o pâine sub formă de 
baghetă şi Chocoleca, echivalen-
tul african al Nutellei.

În Uganda, se prepară un mic 
dejun numit Katogo, un preparat 
făcut din banane verzi care sunt 
decojite şi fierte împreună cu un 
sos făcut din alune şi carne de 
vită.

Europa

Micul dejun în Europa diferă 
considerabil de la o ţară la alta. În 
general, un mic dejun european 
constă într-o cană de cafea sau un 
pahar cu lapte sau ciocolată caldă 
şi o serie de dulciuri cum ar fi brio-
şele, cornurile cu ciocolată sau cu 
gem. Platoul ce compune micul 
dejun în Europa include o serie de 
lactate şi mezeluri cum ar fi sala-
mul, şunca, caşcavalul sau poate 
fi înlocuit cu lapte şi cereale. Unele 
ţări din Europa preferă omleta 
la micul dejun, iar altele optează 
pentru o salată de fructe.

În România, tradiţional la micul 
dejun se mănâncă lapte sau ceai, 
ori cafea, pâine cu unt sau marga-
rină şi dulceaţă ori gem. Uneori se 
adaugă salam sau pate de ficat ori 
brânză. Mai nou, românii au des-
coperit cerealele cu lapte şi fructe 
uscate.

Produsele consumate ca gus-
tări între mese de către europeni 
reprezintă o piaţă de 167 de mili-
arde de dolari, iar principalele ali-
mente consumate sunt fructele şi 
ciocolata.

Ciocolata este alimentul pre-
ferat dintre mese, 64 la sută dintre 
respondenţi declarând că au con-
sumat ciocolată în decursul ulti-
melor 30 de zile, urmată de fructe 
proaspete (62 la sută), legume (52 
la sută), prăjituri şi biscuiţi (51 la 
sută), sendvişuri (50 la sută), iaurt 
(50 la sută), brânzeturi (46 la sută) 
şi chipsuri sau biscuiţi săraţi (44 la 
sută), potrivit unui studiu realizat 
online de compania Nielsen.

Aproape 80 la sută dintre par-
ticipanţi consumă snack-uri ca să 
îşi potolească foamea între mese-
le principale, dar numai 45 la sută 
dintre aceştia înlocuiesc una din-
tre mese cu o gustare.

Studiul mai arată că vânzări-
le totale de astfel de produse în 
Europa au stagnat însă în perioa-
da martie 2013 - martie 2014, la 
167 miliarde de dolari, în timp ce 
la nivel global, vânzările au cres-
cut cu doi la sută, până la 374 mili-
arde de dolari.

Creşterea vânzărilor a fost sus-
ţinută de evoluţia din America de 
Nord, cea de a doua mare piaţă 
de snack-uri, după Europa, potri-
vit studiului Nielsen, citat de me-
diafax.ro.

Cercetarea mai arată că cio-
colata, bomboanele şi guma de 
mestecat au contribuit cu 46,5 
miliarde de dolari la vânzările 
totale de snack-uri în Europa, în 
timp ce consumatorii americani 
preferă gustările sărate, acestea 
având o contribuţie de 27,7 mili-
arde de dolari la vânzările totale.

"Deşi dulciurile tradiţionale îşi 
păstrează supremaţia în vânzările 
totale de snack-uri, se remarcă o 
evoluţie pozitivă în vânzarea gus-
tărilor cu un conţinut redus de za-
hăr, ceea ce indică o schimbare în 
mentalitatea consumatorilor, care 
se orientează către alimentele să-
nătoase", a explicat Susan Dunn, 
vicepreşedinte în cadrul Nielsen.

Fructele  
şi ciocolata, 
preferatele 
europenilor

Cele mai 
consumate  
produse la gustările 
dintre mese
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Poezia Angelei Ribinciuc 
merita o asemenea car-
te, altfel spus o deschi-

dere amplă, decisă spre cititor. 
Cunoscută publicistă, lucru care 
se vede şi în ţinuta, în structura 
versurilor, autoarea volumului 
de faţă oferă acum o nouă probă 
lirică a talentului său. Lucrarea 
beneficiază de un amplu aparat 
critic, ceea ce înlesneşte înţe-
legerea şi definirea poemelor. 
Iată ce scrie Theodor Parapiru 
în deschiderea „cuvântului său 
de întâmpinare”, intitulat „Eu-
ri în athanorul fiinţei”: „Angela 
Ribinciuc scrie prozopoeme pe 
teme/ subiecte/ idei existenţi-
ale în care răzbat ecouri palide 
din jovialitatea afişată civil de 
autoare. În texte îşi face loc, per-
suasiv şi perseverent, reflecţia 
sfioasă dar veşnic pânditoare de 
trofee, cu poezie şi cu întrebări 
din spectacolul lumii, cu scene 
mai vechi, mai noi, pentru în-
tâlniri cu suflete entuziaste sau 
obosite, cu bucurii sub pecetea 
amintirilor sau cu suferinţe fără 
odihnă.” Iubitorul de poezie va 
remarca lesne că „şarmul” versu-
rilor Angelei stă în insistenţa cu 
care serveşte învăţăminte, pilde, 
rezultate din siguranţa cărărilor 
bătătorite de mersul uneia (sau 
mai multor) vieţi. „Chiar dacă 
drumul/ pare uneori mai greu,/ 
chiar dacă incertitudinile/ ne 
încolţesc la fiecare pas,/ chiar 
dacă dezamăgirile se adună/ cu 
fiecare zi/ mai mult decât cre-
dem noi/ că am fi meritat;// chiar 
dacă oamenii nu sunt întotdeau-
na/ cei care am avea nevoie să 
fie;/ chiar dacă soarele nu este 
acolo,/ aşa cum gândul nostru 
ar vrea;/ chiar dacă astăzi priete-
nii ne-au uitat,/ nu e grav.// Nu 
înseamnă decât/ că atunci când 
vom afla calea,/ când vom avea 
certitudini,/ când vom întâlni un 
om compatibil,/ când soarele 
va fi din nou cu noi,/ nu doar în 
gând,/ sau când vom regăsi un 
prieten vechi,// abia atunci vom 
şti că a meritat.” („Abia atunci”). 

Transcriind această poezie am 
avut sentimentul că Angela se 
apropie ca manieră de Rudyard 
Kipling, foarte cunoscut mai 
ales prin poemul său clasic „If” 

(„Dacă”). Spre deosebire de 
autorii lirici obişnuiţi să ofere 
lectorului imagini prin care să 
converseze cu sufletul acestuia, 
autoarea alege calea de a etala 
microfilozofii despre viaţă, trimi-
se către aceeaşi adresă, în spe-
ranţa că tot ceea ce zice poate 
fi folositor simţirii. Volutele de 
înţelepciune aşezate în vers au 
o adresare foarte directă, poate 
şi o finalitate asigurată. Cât este 

poezie şi cât este filozofie aici? vă 
veţi întreba, poate. Dar poezia în-
săşi include întotdeauna o lecţie 
de viaţă, un dram de îndreptare 
spre bine şi frumos. Iată un alt 
poem de ţinut minte: „Mi-e frică 
să spun că mi-e dor/ ca nu cum-
va, mai târziu,/ să aflu o nouă 
dimensiune/ mai adâncă şi mai 
dureroasă/ a dorului.// Mă-ntreb, 
nu o dată,/ ce e preferabil:/ să nu 
ai de cine să-ţi fie dor,/ să nu-ţi 

lipsească atât de tare nimeni/ 
sau să-ţi lipsească/ şi astfel să-ţi 
simţi sufletul sângerând/ ori de 
câte ori gândul se reîntoarce/ la 
cel ce a rămas acolo,/ chiar dacă 
a plecat din viaţa ta?// Şi totuşi, 
recunosc: mi-e dor./ Asumându-
mi/ şansa de a te fi întâlnit/ şi tot 
ce însemni în continuare/ pentru 
mine.// Poate că dorul nu este 
decât/ esenţa sentimentelor de-
cantate în timp./ Sau ceea ce ră-
mâne dintr-o iubire.” („Dorul”) 

Titlul cărţii este tonic, „Viaţa 
începe mereu”, iar în poemul la 
fel denumit citim şi continuarea: 
„Viaţa poate începe mereu/ dacă 
noi îi dăm această şansă”. În an-
samblu, versurile Angelei oferă 
drumuri către noi şanse. De pil-
dă, „Primăvara are legătură/ cu 
copacul din noi,/ care creşte în fi-
ecare zi.” („Copacul din noi”) sau: 
„E inutil să spui „Îmi pare rău”./ 
Pentru că răul deja făcut/ nu se 
şterge/ cu o astfel de scuză./.../ 
Dacă am putea pricepe la timp/ 
că nu putem miza pe înţelegere/ 
la infinit// am învăţa, poate,/ să 
fim mai prudenţi,/ mai buni// şi 
astfel am greşi mai puţin.” („Îmi 
pare rău”). Trebuie amintită 
prefaţa cu judecăţi exacte a lui 
Marius Chelaru, care susţine, în-
tre altele: „...poate că acest nou 
volum este şi sub semnul pasu-
lui pe o nouă treaptă a „cuburi-
lor” poeziei, şi sub semnul unui 
nou început, al unui alt fel de a 
se regăsi şi în vers, şi în viaţă, şi 
în menirea de a fi părinte, prie-
ten...” A.G. Secară sintetizează în 
postfaţă specificitatea poeziei 
autoarei: „Meditaţiile Angelei 
Ribinciuc sunt, dacă ne uităm 
bine, asupra condiţiei umane, 
asupra drumului dintre perfecţi-
une şi nesiguranţă, lângă oame-
nii dragi. Şi buni.” 

Salutăm şi noi apariţia aces-
tei cărţi care se alătură celorlal-
te însemne literare ale poetei, 
tinzând să rămână un reper în 
înţelegerea şi definirea liricii 
sale. Menţiuni speciale pentru 
ţinuta volumului, fotografiile co-
perţilor fiind semnate de Florin 
Avramescu, iar grafica de Ana 
Beliu. 

 
Dan Plăeşu

Cui i-e frică de 
Secară, A. G. 
Secară?

În şedinţa trecută de cena-
clu, criticul şi scriitorul A. G. 
Secară, a prezentat un eseu 
„despre cum se scrie proză 
scurtă” – un omagiu adus scri-
itorului Dimitrie Lupu, ajuns la 
onorabila vârstă de 70 de ani –, 
o critică de întâmpinare a căr-
ţii lui Augustin Cupşa, „Marile 
bucurii şi marile tristeţi” (Ed. 
Trei, Bucureşti, 2013) şi o pro-
ză proprie. Textele prezentate 
aparţin stilului consacrat al lui 
A. G. Secară, cu tendinţa de a 
deschide prea multe paranteze 
în textele critice, încercând să 
surprindă cât mai multe detalii, 
aglomerând astfel textul cu re-
ferinţe critice şi note; iar schiţa 
prezentată este bine condusă 
însă finalul apare brusc, ase-
meni unei tăieturi de sabie ja-
poneză. (Simona Toma)

Marius Grama este de părere 
că autorul foloseşte bine teh-
nicile criticii literare, iar Victor 
Cilincă susţine faptul că textele 
critice se apropie mai mult de 
eseu, cu pasaje foarte lungi, cu 
un oarecare verbalism, lăsân-
du-se la un moment dat furat 
de literatură. În schiţă – con-
tinuă Victor Cilincă – nu este 
deranjant, foloseşte secvenţe 
mici, agreabile, cu un umor fin, 
englezesc.

Textele critice sunt scrise 
dintr-un prea plin al bucuriei 
de a scrie, căzând astfel în pă-
catul de a solicita atenţia în mai 
multe direcţii, iar cheia pentru 
a descifra textele criticate este 
uneori greu de găsit, observă 
Stela Iorga, care îi recomandă 
criticului AG Secară să fie mai 
tehnic, mai pedagogic.

Nicoleta Onofrei spune că 
autorul are sensibilitatea tex-
tului şi poate ajunge cu uşurin-
ţă la esenţa acestuia, însă din 
dorinţa de a o expune cât mai 
bine, cât mai complet, deschide 
multe paranteze în textul critic 
şi face foarte multe trimiteri.

Schiţa, e de părere Leonard 
Matei, este agreabilă prin ab-
surdul redat şi prin lipsa de 
implicare a personajului prin-
cipal, iar Carmen Neacşu este 
convinsă de faptul că scriitorul 
A.G. Secară s-a născut cu pixul 
în mână, fapt de care nu s-a în-
doit nimeni.

Acestea fiind spuse, vă 
aşteptăm şi astăzi, de la ora 
18,00, la sediul cotidianului 
„Viaţa liberă“, pentru a ascul-
ta poezie semnată de Fănica 
Dumitrache.

Octavian Miclescu

Consemnări

„Ceea ce rămâne 
dintr-o iubire”

[ Angela Ribinciuc: „Viaţa începe mereu”, Editura „Axis Libri”, 2014 
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Juno

Sâmbătă, TVR 2, ora 22,10

Statele Unite ale ]]
Americii, 2007, comedie

Evadare 
în zori

Duminică, PRO TV, ora 22,45

Statele Unite ale Americii, ]]
2006, acţiune, dramă război

Vineri, ora 23,10

Într-o lungă  
zi de vară

SUA-Suedia, 2009, comedie ]]

Ca în fiecare an, conform tradi-
ţiei, un grup de prieteni se adună 
în casa "cuplului suedez perfect", 
Emil şi Susanne, pentru a sărbători 
cea mai lungă zi a anului, solstiţiul 
de vară. Fiecare are ocazia să se 
distreze şi să se relaxeze, încer-
când să-şi ascundă problemele 
personale. Şi, ca întotdeauna, nu 
lipsesc nici surprizele, nici secrete-
le care ies pe neaşteptate la iveală.

Duminică,  
ora 20,00

Căpitanul Phillips
SUA, 2013, film dramă ]]

O analiză pe mai multe pla-
nuri asupra sechestrării în 2009 a 
vasului de transport U.S. Maersk 
Alabama de către piraţii somalezi. 
Filmul - văzut prin lentila magică a 
regizorului Paul Greengrass - este 
atât un thriller care-ţi ridică tensi-
unea, cât şi un tablou complex al 
efectelor multiple ale globalizării. 
Filmul se concentrează pe rela-
ţia dintre comandantul vasului 
Alabama, Captain Richard Phillips, 
şi căpitanul piraţilor somalezi, 
Muse, care-l ia ostatec.

Sâmbătă,  
ora 20,05

Jane Eyre
Anglia, 2006, mini-serial, episodul 1]]

După o copilărie tristă, plină de 
lipsuri, Jane Eyre acceptă postul 
de guvernantă de la Thornfield 
Hall. Aici, ea se îndrăgosteşte de 
cel care a angajat-o, de domnul 
Rochester. Dar secrete întuneca-
te din trecutul acestuia vor face 
aproape imposibilă împlinirea 
iubirii lor. Cunoscutul roman sem-
nat de Charlotte Brontë, o poveste 
epică despre iubire, minciuni şi 
pasiuni secrete prezentat într-o 
nouă şi elegantă adaptare pentru 
ecran.

13
Situaţia financiară a unei 

familii din oraşul Talbot, 
Ohio, se înrăutăţeşte pe 
zi ce trece, întrucât tatăl 
are mare nevoie de o serie 
de operaţii costisitoare. 
Fiul său, Vince, un simplu 
electrician, aude un om po-
vestind cum a reuşit el să 
facă foarte mulţi bani într-o 
singură zi. Peste ceva timp, 
omul respectiv moare de 
supradoză, iar Vince gă-
seşte în urma lui instruc-
ţiuni şi un telefon mobil, 
primite recent de către 
defunct. Tot ce avea el de 
făcut era să ia un tren până 
în New York şi să aştepte să 
fie contactat. Acolo, Vince 
ajunge într-o casă izolată, 
unde descoperă mai mulţi 
bărbaţi bogaţi care pariază 
cine va câştiga un joc foarte 
complicat de ruletă ruseas-
că. El primeşte numărul 13, 
şi de aici porneşte în cea 
mai periculoasă aventură 
din viaţa lui.

Potrivit unei legende săseşti, un cocoş decapitat este semn de ghi-
nion. Cine găseşte însă capul cocoşului are noroc. Povestea aceasta 
şi-a aflat împlinirea artistică prin Radu Gabrea. Regizorul este cel care, 
inspirat de romanul omonim al pastorului sas Eginald Schlattner, a re-
creat, în imagini, biografia ultimilor saşi din ţinutul Făgăraşului.

Un best-seller atât în Germania, cât şi în România, transformat 
acum într-o superproducţie atât de necesară pentru istoria româneas-
că. Un film despre pubertate, dragoste şi tinereţe. O coproducţie ro-
mâno-germană, care reconstituie cu grijă perioada celui de-Al Doilea 
Război Mondial prin scenografie, costume şi personaje. În acei ani, 
tihna oraşului Făgăraş, din inima Ardealului, se destramă, prieteniile 
se rup, duşmăniile răbufnesc. Felix Goldschmidt este un băiat de in-
telectuali burghezi, cinstit şi cultivat, generos şi idealist, frământat de 
dilemele şi prefacerile specifice pubertăţii. Iar în cealaltă tabără - Hans 
Adolf Bediner, "proletarul" filmului, fiul coşarului din oraş, un tânăr cu 
puternice complexe sociale, pătruns de ideologia nazistă, pentru care 
este gata să-şi sacrifice fără scrupule prietenii.

Acţiunea începe în ziua de 23 august 1944. Tânărul Felix trebuie 
să organizeze serbarea de încheiere a anului şcolar. Iar acesta este un 
bun prilej să-şi amintească anii de război, cu trădările şi toate laşităţile 
perioadei. Din nefericire, petrecerea este întreruptă de alarmele unui 
raid aerian. Pericolul este mereu prezent, de toată lumea perceput, cu 
simbolul cocoşului decapitat care punctează aproape ritmic povestea, 
ca un semnal de alarmă.

Cocoşul decapitat
Duminică, ora 22,20

Austria-Germania-Ungaria-România,  ]]
2007, film dramă

Sâmbătă, ora 22,45
Statele Unite ale Americii, 2010, ]]

film dramă
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Anca Melinte
ancam@viata‑libera.ro

Paginã realizatã de

Diaspora10
„Ivan Turbincă“ 
one-man show
Marcel Iureş,  
pe scena Leicester 
Square Theatre

Cunoscut la nivel internaţional 
prin apariţiile în filme alături de 
staruri precum Bruce Willis, Tom 
Cruise, Brad Pitt, Johnny Depp, 
Morgan Freeman sau Antonio 
Banderas, Marcel Iureş va juca 
duminică, 26 octombrie, pe sce-
na Leicester Square Theatre din 
Londra, spectacolul „Absolut”. 

Potrivit unui comunicat de 
presă remis redacţiei, celebrul 
actor realizează un adevărat tur 
de forţă, într-o adaptare pen-
tru scenă, modernă, pe cât de 
plină de umor, pe atât de sur-
prinzătoare, a clasicei poveşti a 
lui Ion Creangă, „Ivan Turbincă”. 
Regia spectacolului îi aparţine 
unuia dintre cei mai importanţi 
regizori români contemporani, 
Alexandru Dabija. Spectacolul 

este, de fapt, un one-man show 
care accentuează liniile esenţi-
ale ale existenţei umane înseşi, 
dincolo de detaliile vieţilor indi-
viduale, concrete, în care întâlni-
rea cu Dumnezeu, Moartea sau 
Diavolul rămân momentele fun-
damentale. Singur cu publicul 
său, Marcel Iureş recreează - cu o 
virtuozitate ieşită din comun, cu 
vervă, dar şi cu fineţe - un spec-
tru larg de personaje, ipostaze, 
de fapt, ale omului generic în 
faţa Absolutului. 

Aşa cum declara Alexandru 
Dabija, miza acestui spectacol 
este una majoră, regizorul şi ac-
torul „încercându-şi puterile cu 
periculoasa artă a spunerii unei 
poveşti”. Spectacolul va fi jucat 
în limba română, cu subtitrare în 
engleză.
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Adrian Bot
adrian.bot@viata‑libera.ro

Paginã realizatã de

Grădina 
Diavolului
Superstiţii 
şi mituri

Când Croaţia a fost alipi-
tă la Imperiul Austro-Ungar, 
în secolul al XVII-lea, locul a 
fost numit Hortus Diabolus 
(Grădina Diavolului). Aflată în 
zona tampon dintre otomani 
şi habsburgi, regiunea îi adă-
postea pe slavii din est, care 
fugeau de jugul turcesc şi de 
religia mahomedană, consi-
derate diabolice de populaţi-
ile creştine din acea epocă.

Triunghiul Bermudelor  
din Balcani

Potrivit unor credinţe 
locale, Plitvice ar fi un loc 
propice pentru catastrofe şi 
manifestări supranaturale: se 
spune că, în timpul celor pa-
tru ani de conflict între 1991 
şi 1995, mai multe avioane 
ar fi dispărut deasupra întin-
derilor împădurite, aşa încât 
Triunghiul Bermudelor ar 
avea un echivalent terestru 
în Balcani.

Muză pentru cineaşti

Frumuseţea parcului nu 
i-a lăsat indiferenţi nici pe 
cineaşti. La Plitvice au fost 
turnate în anii 1960 filme-
le cu "Winnetou" şi "Old 
Shatterhand", realizate de stu-
diourile germane. Internetul 
este pur şi simplu plin de 
filmări în care este surprinsă 
natura uimitoare de-a lungul 
anilor. Pe YouTube, majorita-
tea turiştilor care au vizitat 
Parcul Naţional Plitvice au 
postat imagini video cu pei-
sajele uimitoare cărora le-au 
fost martori.

Parcul Naţional 
Plitvice din Croaţia

Gălăţeanca Alexandra Ţăpeanu Ansar ştie
Peste un milion de vizitatori anual

O femeie îndrăgostită e 
gata să-şi urmeze ale-
sul inimii în orice colţ al 

lumii. Dar dacă acest colţ se află în 
lumea islamică, atunci ar trebui să 
fie pregătită pentru o schimbare 
radicală. Pentru că realitatea care 
le aşteaptă e, adesea, departe de 
cea din poveştile celor „O mie şi 
una de nopţi”. Pentru că multe iu-
biri se nasc în mediul on-line, unde 
toate par bune şi frumoase, am 
rugat-o pe gălăţeanca Alexandra 
Ţăpeanu Ansar, care a trăit jumă-
tate de an în Pakistan - împreună 
cu soţul ei pakistanez, Zohaib, care 
trebuia să-şi facă stagiul de medic 
rezident - să ne povestească mai 
multe despre rolul şi imaginea fe-
meii în lumea islamică.

O lume cu totul diferită

„Dacă vor să ajungă în Pakistan 
pentru a vizita sau a locui acolo, să 
se pregătească moral. Vor întâlni 
o lume cu totul diferită de ceea 
ce ştiau până acum, chiar şi dacă 
ele sunt deja musulmane. Mai ales 
dacă nu sunt musulmane, să nu 
uite diferenţa asta, înainte de a 
pleca acolo!”, ne-a spus Alexandra. 
Iată un simplu exemplu: până de 
curând, pakistanezii aveau dreptul 
să se căsătorească de mai multe 
ori cu acordul primei soţii. Acum 
se pot căsători şi fără acordul aces-
teia pe motiv că „Islamul nu cere 
acordul primei soţii”. De fapt, spu-
ne gălăţeanca, „în Islam, se preci-
zează clar că nu se poate fără ca 

prima soţie să fie de acord, şi doar 
în anumite cazuri speciale. Dar ei 
interpretează cultura ca fiind reli-
gie”.

Haine tradiţionale obligatorii

Pe blogul în care îşi împărtăşeş-
te, cu umor şi talent, experienţa 
pakistaneză – blog intitulat suges-
tiv „Femeia europeană în lumea is-
lamică” – Alexandra povesteşte că, 
odată ajunsă în casa soacrei ei, pri-
ma măsură a doamnei Ansar a fost 
să-i caute haine pe măsură. „Dacă 
nu faci parte din elita oraşului - 
adică sari direct din casă în maşină, 
şi din maşina direct în club sau în 
mall - nu îţi rămâne decât sa te îm-
braci tradiţional. Adică shalwari ka-
meez sau măcar kurta. Kurta poate 
fi şi o cămaşă lungă, care depăşeş-
te fundul. Bluza în sine trebuie să 
fie destul de largă, să nu lase să se 
vadă formele corpului, netranspa-
rentă şi cu mâneci lungi sau trei 
sferturi. Kurta în sine ajunge până 
la genunchi, sau aproape, prezintă 
două deschizături laterale. De ase-
menea, mai există şi frock-ul, un 
fel de rochie lungă până sub ge-
nunchi, fără deschizături, sub care 
se poartă, de asemenea, un panta-
lon. Eu am purtat kurta cu colanţi 
sau blugi, şi atunci când era foarte 
cald, shalwari. Nimeni nu îţi inter-
zice să nu porţi şi altceva. Doar că 
imediat cum vei face un pas, vei fi 
privită de zeci de ochi”, ne-a po-
vestit Alexandra. 

Capul, spune gălăţeanca, se 

acoperă cu dubatta! Nu se poate 
ieşi din casă fără ea. Dubatta este o 
eşarfă de dimensiuni impresionan-
te, care poate fi purtată ca şal sau 
pe un umăr, atunci când nu vrei să 
îţi acoperi capul şi nici nu vrei să îţi 
acoperi gâtul şi sânii. 

Ţinuta de ocazie poate fi ase-
mănătoare, dar din materiale mult 
mai grele şi mult mai încărcate, cu 
paiete şi tot felul de accesorii. Tot 
ca ţinută de ocazie mai poate fi 
purtat saree-ul, dar depinde foar-
te mult cât de conservator este 
evenimentul. Şi apropo de acope-
rirea capului, când femeile ies pe 
stradă fără maşină e recomandat 
să o facă.

Rolul soţiei: casnică

Alexandra a fost adesea con-
fundată cu o localnică şi s-a tre-

zit că i se vorbeşte direct în urdu. 
Probabil, dacă era blondă, nu ar 
fi fost aşa de uşor de confundat 
cu o soţie nativă. Cât despre viaţa 
de familie, aici femeile îşi asumă 
locul în casă. „Aceleaşi femei nu 
au voie singure pe motocicletă şi 
atunci când merg însoţite pe mo-
tocicletă, nu stau cum ar sta ori-
ce om normal în lumea asta. Ele 
nu încalecă motorul, ci stau pe 
o parte a lui (adesea pe stânga, 
deoarece circulaţia e pe dreapta). 
Educaţia se face în proporţii de 
peste 60 la sută separat: şcoli de 
băieţi şi şcoli de fete”, ne-a spus 
Alexandra. 

Acestea sunt doar nişte aspec-
te de culoare care pot descrie ce 
înseamnă adaptarea la lumea 
islamică. Şi ar fi bine ca orice fe-
meie îndrăgostită să le cunoască 
înainte de a-şi urma alesul inimii.

Ce înseamnă
să fii femeie europeană 

în lumea islamică

La jumătatea distanţei 
dintre capitala croată, 
Zagreb, şi litoralul Mării 

Adriatice se află Parcul Naţional 
Plitvice, o bijuterie naturală înscri-
să în Patrimoniul UNESCO în 1979. 
Plasat pe un platou carstic din 
Alpii Dinarici, parcul este presă-
rat cu stânci, canioane şi peşteri. 
Acoperit în proporţie de două tre-
imi de păduri, dintre care o parte 
de pădure „primară“, el atrage 
anual 1,2 milioane de vizitatori, 
relatează Le Figaro Magazine, ci-
tat de Agerpres.

Cel mai vechi parc  
din sudul Europei

Este cel mai vechi parc naţional 
din sudul Europei şi cel mai mare 
din Croaţia, creat în 1949 la iniţia-
tiva lui Ivo Pevalek. Cu o suprafaţă 
de 294,62 km pătraţi, el cuprinde 
nu numai lacurile Plitvice, care 
formează un ansamblu de 16 la-
curi, legate prin 92 de cascade şi 
pârâuri cu apă limpede, ci şi pă-
durea "primară" în care cresc mai 
ales pini şi fagi. Aici ia naştere 
râul Korana şi tot aici sălăşluiesc 
numeroase specii animale şi ve-
getale rare. Nu poate fi trecută cu 
vederea nici bogăţia piscicolă a 
lacurilor.

Păduri preistorice

La Plitvice se află Corkova 
Uvala, o rămăşiţă a pădurii care 
acoperea Europa în neolitic: 84 
de hectare din cele 29.462 ale 
Parcului Naţional. Aici pot fi văzuţi 

cei mai vechi şi mai mari copaci 
din Croaţia. Cel mai impozant este 
un brad de 58 m înălţime, 1,5 m 
diametru şi aproape 5 m circumfe-
rinţă. Înscrisă ca rezervaţie specia-
lă în 1965, Corkova Uvala nu poa-
te fi vizitată de marele public. Au 
acces doar grupuri mici, pe bază 
de autorizaţie, alcătuite în general 
din oameni de ştiinţă şi studenţi, 
care doresc să vadă cum arată o 
pădure fără activităţi umane.

“Vorbim de «pădure primară» 
când se pot identifica următoa-
rele faze: tinereţea sau regene-
rarea (răsaduri şi mlădiţe), ma-
turitatea (amestec de esenţe în 
plină creştere), senectute (mărime 
maximă), moartea şi descompu-
nerea, care furnizează nutrienţii 
indispensabili reluării ciclului. 
Aici, ca şi în alte ţări de pe conti-
nent (Finlanda, Polonia, Belarus, 
Bosnia-Herţegovina, România) 
sunt vizibile toate aceste faze, 
chiar dacă pe o suprafaţă mică. 
Din acest Motiv Corkova Uvala 
este monitorizată şi protejată”, 
spune Kresimir Culinovic, inginer 
forestier la Centrul de conservare 
şi cercetări "Ivo Pevalek", citat de 
Agerpres.

Aglomeraţie mare

Dar nu pentru această pădure 
virgină rară vin cei 1,2 milioane de 
vizitatori anual. Este recomanda-
bil să se evite luna august, când 
sunt înregistrate şi 10.000 de in-
trări pe zi. Principala atracţie sunt 
cele 16 lacuri situate între 500 şi 
650 m altitudine, legate între ele 

prin 92 de cascade, precum şi de 
o mulţime de pârâuri şi torente. 
Primele 12 lacuri se numesc "lacu-
rile superioare" (Gornja jezera) şi 
celelalte patru, "lacurile inferioare" 
(Donja jezera). Podeţe din lemn 
de alun (rezistente la umiditate şi 
la frig într-o zonă unde tempera-
tura coboară iarna la minus 20 de 
grade Celsius) permit vizitatorilor 
să vadă parcul într-o singură zi, 
iar vaporaşe electrice traversează 
cele mai mari lacuri.

Abundenţă de viaţă

În afară de păduri şi vegeta-
ţia luxuriantă, specificul Parcului 
Naţional Plitvice ţine de geologie 
şi chimie. Actualele bariere din 
tuf calcaros (sau travertin), care 

permit formarea bazinelor şi reţi-
nerea apei, s-au format la sfârşitul 
ultimei glaciaţiuni, acum 6000-
7000 de ani. 

Situaţia geografică a parcului, 
cu aspecte mediteraneene (se află 
la doar 60 km de litoral), dar şi alpi-
ne (între 418 şi 1.279 m altitudine), 
asociată cu particularităţile geo-
logice ale carstului, fac din acest 
loc un paradis al biodiversităţii, cu 
atât mai mult cu cât este interzi-
să orice activitate umană (vânat, 
pescuit, baie, camping). Sunt în-
registrate 1.297 specii vegetale, 
dintre care 22 sunt protejate. În 
privinţa faunei, în afară de câţiva 
amfibieni (salamandra pătată sau 
tritonul alpestru), există trei mari 
animale de pradă europene: râsul, 
lupul şi ursul.
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Prima 
reclamă care 
promovează 
actul sexual

Un artist slovac a pro-
dus un videoclip promo-
ţional cu o durată de un 
minut, în care demon-
strează importanţa se-
xului folosindu-se doar 
de un creion şi o ascuţi-
toare.

Cunoscut drept Matus 
Întâiul, un artist slovac în 
vârstă de 26 de ani susţine 
că a creat prima reclamă 
din lume în care promo-
vează sexul. Videoclipul 
promoţional durează un 
minut, artistul arătând 
cu ajutorul unei ascuţi-
tori şi al unui creion, fără 
scene vulgare, cât de im-
portant este sexul, o ac-
tivitate de care, spune el, 
„ar trebui să ne bucurăm 

mai mult”. Artistul, care 
şi-a schimbat numele în 
Matus Întâiul după ce s-a 
mutat în Berlin, capitala 
Germaniei, cu trei ani în 
urmă, spune că filmule-
ţul realizat de el are me-
nirea de a promova, pur 
şi simplu, sexul, fără vre-
un motiv ascuns. „Când 
sexul devine o rutină 
este absolut necesar să 
se schimbe ceva. Prin ur-
mare, acesta nu este un 
produs comercial, pentru 
că nu poţi cumpăra un 
produs ca să rezolvi une-
le probleme. M-am gân-
dit că în unele cazuri este 
important ca oamenii să 
îşi schimbe mentalitatea, 
iar această reclamă nu are 
drept subiect doar sexul, 
ci şi modul de gândire”, 
mărturiseşte Matus.

Remus Basalic
remus@viata‑libera.ro

Pagină realizată din surse on‑line

Fumatul şi sexul oral cresc în 
mod considerabil riscul de 
dezvoltare a cancerului bu-

cal şi a cancerului de gât cauzate de 
virusul papiloma uman (HPV), trans-
mis pe cale sexuală, potrivit unui 
studiu publicat marţi în Journal of 
the American Medical Association 
(JAMA). 

Oamenii de ştiinţă au constatat că 
infecţiile bucale provocate de HPV 
16 sunt mai frecvente la persoanele 
care fumează, mestecă tutun sau au 
consumat în perioada recentă pro-
duse care conţin tutun.

Acest virus, aflat la originea a 80 
la sută din totalul cazurilor de cancer 
al gâtului, se transmite prin felaţie şi 
cunilingus, precizează autorii studiu-
lui, adăugând că numărul tumorilor 
de acest tip a crescut cu 225 la sută 
în Statele Unite în ultimii 20 de ani.

“Se pare că tutunul creşte proba-
bilitatea infecţiilor orale cu HPV 16 
şi, deşi nu cunoaştem încă motivul, 
bănuim că organismul unui fumător 
nu poate să se debaraseze prea uşor 
de acest agent patogen”, a expli-
cat Gypsyamber D’Souza, profesor 
de epidemiologie la Facultatea de 
medicină John Hopkins din oraşul 
american Baltimore, coordonatorul 
studiului.

Practică sexuală curentă,  
boală totuşi rară

“Sexul oral reprezintă o practică 
curentă, dar acest cancer rămâne 
încă unul rar”, în ciuda creşterii pu-
ternice pe care o înregistrează în 

Statele Unite, a subliniat profesorul 
D’Souza, sugerând că există proba-
bil o combinaţie de factori care ar 
putea să explice motivul pentru care 
anumite persoane purtătoare de 
HPV16 dezvoltă cancere orofaringi-
ene asociate acestui virus, iar altele 
nu.

Studiul a fost realizat pe un eşan-
tion reprezentativ pentru populaţia 
americană, de 6.887 de persoane, 
care au participat la un sondaj naţi-
onal pe teme de sănătate şi nutriţie. 
Din acest grup, 2.012 persoane erau 
consumatoare de tutun în momen-
tul realizării studiului.

Virusul a fost detectat prin in-
termediul unui exudat bucal. 

Participanţii au efectuat şi analize de 
sânge şi au predat specialiştilor pro-
be de urină pentru a detecta două 
substanţe chimice asociate folosirii 
tutunului, cotinină şi NNAL.

Un motiv în plus  
pentru a renunţa la fumat

Aceia care aveau concentraţii 
ridicate pentru aceşti doi biomar-
keri prezentau un risc mai mare de 
a avea în organism virusul HPV16 în 
comparaţie cu participanţii care nu 
prezentau urme decelabile pentru 
acele substanţe chimice, au precizat 
autorii studiului.

Orice creştere a concentraţiei de 

nicotină din sânge, echivalentul a 
trei ţigarete pe zi, creşte riscul de in-
fectare cu HPV16 cu 31 la sută.

Pentru creşterea cu o unitate a 
concentraţiei de NNAL din urină - 
corespunzând a patru ţigarete pe 
zi - probabilitatea de infectare cu 
HPV16 creşte cu 68 la sută.

“Aceste rezultate ar putea repre-
zenta un motiv suplimentar pentru 
a renunţa la fumat şi sugerează, de 
asemenea, că şi un consum limitat de 
tutun este asociat cu o frecvenţă ridi-
cată de infectare bucală cu HPV16”, a 
declarat Carole Fakhry, profesor de 
otorinolaringologie la Facultatea de 
medicină de la Universitatea John 
Hopkins, coautoare a studiului.

Dacă există lucruri pe care şi le 
doresc în pat, bărbaţii se tem să vor-
bească despre ele cu partenerele. 
Sub protecţia anonimatului, câţiva 
bărbaţi au avut curajul să vorbeas-
că pentru revista „Women’s Health“ 
despre lucrurile pe care şi le doresc 
de la partenere în dormitor, dar pe 
care nu îndrăznesc să le exprime: 

1. „Domină-mă! Dacă trebuie să-i 
cer asta, nu ar mai avea sens.“ Dean, 
27 de ani 

2. „Sexul în grup ar fi o experi-
enţă fabuloasă, dar nu am avut ni-

ciodată o parteneră căreia să-i pot 
cere asta. Aş avea nevoie de mult 
alcool să mărturisesc asta.“ Daniel, 
24 de ani 

3. „Mi-aş dori să pot cere uneori 
sex oral fără să simt că mi se face o 
favoare“. Andrei, 26 de ani 

4. „Îmi place când femeile devin 
agresive şi inventive sau când iau 
iniţiativa în pat şi mă surprind plă-
cut. Cred că este destul de greu să-i 
ceri partenerei mai multă sponta-
neitate.“ Zaiden, 29 de ani 

5. „Mi-am dorit întotdeauna să 

leg o femeie, dar mi-e teamă să-i 
cer asta. Mă uit la serialul «Lege şi 
ordine» şi ştiu că asta poate decur-
ge greşit.“ Bill, 21 de ani 

6. „Îmi place când o femeie îmi 
vorbeşte obscen, dar mi-ar fi ruşine 
să-i cer asta. Nu aş vrea să-mi cea-
ră şi ea asta. Nu ştiu cum aş face!“ 
Tommy, 26 de ani 

7. „Un ménage à trois. Nu aş vrea 
să-i rănesc sentimentele şi ea să 
creadă că nu o mai plac şi nu-mi mai 
este suficientă.“ Grant, 25 de ani 

8. „Nu-mi place să cer o îmbrăţi-
şare. Nu râdeţi! Unele fete cred că 
bărbaţilor nu le plac îmbrăţişările, 
aşa că le evită, dar noi nu vom cere 
asta niciodată.“ Sam, 29 de ani

Sexul oral creşte riscul 
de cancer bucal

Studiu

Dragoste şi sex

Ce nu îndrăznesc bărbaţii 
să ceară în dormitor
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Mari dinastii ale lumiiÎntemeietorul

Adrian Bot
adrian.bot@viata‑libera.ro

Pagină realizată de

Dinastia Yuan nu a fost, 
propriu-zis, o familie chiar 
atât de longevivă şi im-

portantă ca altele care au mai fost 
prezentate, dar ar putea fi cea cu cei 
mai mulţi reprezentanţi. A luat fiinţă 
în 1271, sub domnia lui Kublai Khan 
şi a domnit până în 1368. Important 
de menţionat e faptul că dinastia 
Yuan a condus cea mai mare parte 
a Chinei şi câteva zone din împre-
jurimi, dar teritoriul a fost izolat de 
celelalte khanate. A fost prima şi 
singura familie străină care a domnit 
asupra acestui teritoriu, iar condu-
cătorii mongoli nici măcar nu ştiau 
limba chineză.

Genghis Khan

Imperiul Mongol a fost guvernat 
de un cod civil şi militar, numit Yassa, 
creat de Genghis Khan. Imperiul 
Mongol nu a subliniat importanţa 
etniei şi rasei în domeniul adminis-
trativ, în schimb, a adoptat o abor-
dare fundamentală care a schimbat 
faţa imperiului: meritocraţia, urcarea 
scării ierarhice exclusiv pe baza me-
ritului propriu. Excepţia a fost rolul 
lui Genghis Khan şi al familiei sale. 
Imperiul Mongol a fost unul dintre 
cele mai diverse din punct de ve-
dere cultural, potrivit mărimii sale, 
cuprinzând etnii diferite - mongoli, 
turci, tătari şi alte neamuri rătăcitoa-
re prin stepă.

Au fost scutiţi de taxe figurile re-
ligioase şi, într-o oarecare măsură, 
profesorii şi medicii.

Toleranţă incredibilă

Imperiul Mongol a practicat to-
leranţa religioasă, deoarece tradiţia 
a considerat mult timp că religia a 
fost un concept foarte personal şi 

nu face obiectul legii sau al altor in-
terferenţe.

Istoricii moderni mongoli spun 
că, spre sfârşitul vieţii sale, Genghis 
Khan a încercat să creeze o stare ci-
vilă în cadrul unui cod Yassa unificat 
care ar fi stabilit egalitatea în faţa 
legii a tuturor persoanelor, inclu-
siv a femeilor. Cu toate acestea, nu 
există nicio dovadă contemporană a 
acesteia sau de ridicare a politicilor 
discriminatorii faţă de popoarele se-
dentare, cum ar fi chinezii.

Deschizător de drumuri

Contrar credinţei populare, 
Genghis Khan nu a cucerit toate 
domeniile din Imperiul Mongol, 
la momentul morţii sale, teritoriul 
se întindea de la Marea Caspică la 
Marea Japoniei. Expansiunea a con-
tinuat timp de o generaţie sau mai 
mult, după moartea lui Genghis 
în 1227. Sub succesorul lui Ginghis 
Khan, Ögedei, viteza de expansiune 
a atins apogeul. Armatele mongole 
şi-au împins forţele până în Persia, 
au terminat dinastia Xia Xi şi rămă-
şiţele imperiului Khwarezmid şi au 
intrat în conflict cu imperiul dinastiei 
Song din China, începând un război 
care va dura până în 1279 şi care se 
putea încheia cu mongolii obţinând 
controlul asupra întregii Chine. Ei 
au ajuns şi în Rusia şi Europa de Est. 
Percepţiile şi părerile sunt profund 
împărţite în ceea ce priveşte această 

figură istorică. Mongolii şi triburile 
stepei îl vedeau ca pe un personaj 
pozitiv, chinezii şi alţii îl vedeau ca 
pe un uzurpator, un tiran crud şi 
nemilos. Cercetătorii au dezvăluit 
în urma unor studii genetice că linia 
lui Genghis Han este prezentă la 8 la 
sută dintre mongoli (aproape 0,5 la 
sută din populaţia lumii).

Cruzime şi genocid

În schimb, partea negativă, cea 
legată de cruzimea lui, de genocid, 
pune uneori în umbră partea pozi-
tivă. Chinezii nu îl văd cu ochi prea 

buni. Deşi nu a cucerit niciodată 
întreaga Chină, nepotul său, Kublai 
Khan, întregeşte această ispravă şi 
stabileşte dinastia Yuan. Interesant 
este că literatura şi arta chineză îl 
consideră pe Genghis ca un mare 
geniu militar şi lider politic.

În Orientul Mijlociu şi Iran el este 
văzut ca un despot criminal şi des-
tructiv, care a cauzat haos în regiu-
ne.

Marile invazii şi asedii asupra ora-
şelor precum Baghdad, Samarkand, 
Urgench, Kiev, Vladimir s-au încheiat 
cu genocide, regiuni distruse, pagu-
be inimaginabile şi ţări ruinate.

Kublai Khan a fost un mare 
han mongol care a domnit 
între anii 1215 şi 1294. El a 
fost unul din nepoţii înteme-
ietorului Imperiului mongol 
Ginghis Khan. Kublai Khan era 
fratele hanului Möngke. A fost 
până în 1271 împăratul Chinei. 
Este considerat drept unul 
dintre cei mai importanţi con-
ducători mongoli din dinastia 
Yuan. Pe timpul regnului său 
în China, a adunat în jurul său 
mulţi demnitari chinezi des-
toinici, ca Lien Hsi-hsien, Liu 
Binzhong, care se străduiau să 
îmbunătăţească administraţia 
mongolă. În anul 1253, Kublai 
s-a convertit la religia budistă, 
a luat măsuri în sprijinul ei şi 
al mănăstirilor din Tibet, ast-
fel budismul ajungând religie 
de stat.

Kublai Khan a murit la 18 
februarie 1294 în Pekin.

Scindarea definitivă în 4 
părţi a Imperiului mongol - 
Hoarda de Aur, Imperiul Yuan 
(China), Hanatul Ilk (Persia) şi 
Hanatul Ceagatai sau Geagatai 
(Uzbekistan, Kîrgîzstan şi 
Afghanistanul de nord) - este 
desăvârşită după moartea lui 
Kublai. În secolul XIV, după o 
perioadă de catastrofe natu-
rale şi o politică economică 
greşită, mongolii au fost alun-
gaţi din Pekin, dinastiei Yuan 
urmându-i la putere dinastia 
chineză Ming. Mongolii s-au 
retras în stepele din nord, 
unde au înfiinţat Hanatul 
Yuan de Miazănoapte, cu ca-
pitala la Karakorum, oraş care 
a fost distrus de dinastia Ming 
în 1388.

Kublai Khan - 
împăratul Chinei Casa Yuan 

şi imperiul mongol

Genghis Khan

Imperiul Mongol în 1279Stindard mongolez"A
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Poveşti  
de noapte bună

Descoperă17 

Cărţi frumoase, 
dar greşite

A fost odată o sirenă mică, 
foarte mică, care abia începu-
se să meargă la Şcoala de sire-
ne, unde învăţa despre lumea 
de sus, a oamenilor, unde si-
renele nu au voie. Într-o zi, ju-
cându-se pe lângă ţărm, sire-
na Irinuca găsi o carte plutind 
pe valuri, o carte de şcoală. Pe 
prima pagină scria cu pixul că 
este cartea unei fetiţe mici, 
Irinuca, care abia începuse să 
meargă şi ea la Şcoala de oa-
meni, unde se învaţă despre 
lumea de jos, din apele adân-
ci, a sirenelor. Sau cel puţin 
aşa credea Irinuca sirena mică, 
că oamenii învaţă despre sire-
ne dintr-o carte despre mări 
şi oceane. Când acolo, ce să 
vezi? Oricât citi din cartea ace-
ea frumos ilustrată, nu găsi 
acolo nimic despre sirene – de 
parcă nici n-ar fi existat! Scria 
acolo despre balene, despre 
peştişori aurii, despre caraca-
tiţe roşii, despre rechini lungi 
şi dinţaţi, nu şi despre sirene. 
Supărată, Irinuca de jos pândi 
câteva seri la rând la malul mă-
rii. Într-o seară, se întâlni chiar 
cu Irinuca de sus, venită să-şi 
caute cartea dragă, cea fără 
sirene, pe care o scăpase din 
greşeală în apă. Amândouă 
fetiţele semănau una cu alta 
şi la chip, nu numai la nume, 
numai că una avea coadă-co-
diţă, cu solzi rotunzi, iar cea-
laltă avea picioruşe iuţi. Sirena 
o strigă pe fetiţa pământeană, 
care se apropie şi, de cum re-
văzu cartea pierdută, tare se 
bucură. „Dar cam tot ce scrie 
în carte e greşit, în plus, des-
pre noi sirenele nu scrie aici 
chiar nimic-nimic!” – spuse cu 
amărăciune Irinuca din Mare. 
Şi îi aruncă fetei de pe mal o 
carte groasă de şcoală de si-
rene, plină de poze frumoase 
cu oameni.” Irinuca de sus se 
apucă deîndată s-o răsfoiască 
şi ea, dar peste puţină vreme 
spuse nemulţumită: „Păi şi aici 
scrie despre lucruri neadevă-
rate – cum că oamenii au aripi 
şi zboară, că nu mâncăm peş-
te şi că nu ne place să înotăm!” 
Şi aşa, cele două îşi povestiră 
una alteia cum stăteau cu ade-
vărat lucrurile şi apoi căutară 
o zână zburătoare care să le 
scrie o singură carte. Una şi 
bună!

Oraşul unde oamenii 
trăiesc în cimitir

Incredibil, dar adevărat

Material realizat  
din surse online de

Adrian Bot
adrian.bot@viata‑libera.ro

În nordul metropolei Manila, 
capitala statului Filipine, se 
află un imens cimitir, care se 

întinde pe o suprafaţă de peste 54 
de hectare. Nimic ciudat până aici, 
cu excepţia faptului că pe lângă 
întrebuinţarea propriu-zisă, local-
nicii folosesc criptele şi pe post 
de… case. Cimitirul nu degajă at-
mosfera de pace şi linişte pe care 
o au în mod obişnuit aceste locuri 
pe timpul zilei. Noaptea, aura de 
groază şi încordare pe care o aso-
ciem aproape instinctiv acestor lo-
curi este pur şi simplu inexistentă. 
Cimitirul din Manila a devenit în 
schimb un loc plin de viaţă, unde 
la fiecare pas se găteşte în aer li-
ber, găinile, cocoşii şi porcii mişună 
peste tot, iar mii de copii râd, alear-
gă şi se joacă zgomotos după cruci 
şi morminte.

Metropola săracilor

Capitala Manila, sau Metro 
Manila cum este cunoscută în 
rândul locuitorilor ei, este o me-
tropolă expansivă, cu o populaţie 
ce a depăşit cifra de 12 milioane 
de locuitori. Numărul populaţiei 
creşte necontenit, chiar dacă ma-
rea majoritate a oamenilor de aici 
trăiesc în condiţii mizere, greu de 
imaginat. Capitala statului Filipine 
este, în prezent, cea de-a unspre-
zecea metropolă din lume şi se află 
pe locul cinci în topul aglomeraţi-
ilor urbane, fiind unul dintre cele 
mai dens populate oraşe de pe 
Pământ.

Peste 40 la sută din numărul 
locuitorilor nu are acces la apă 
potabilă, trăind cu mult sub limita 
sărăciei. Presaţi de lipsa locurilor 
de construcţie, precum şi de impo-
sibilitatea de a-şi cumpăra locuri 
mai bune pentru case, o parte a 

populaţiei extrem de sărace din 
Manila s-a văzut nevoită să-şi în-
drepte atenţia spre nişte locuri de 
trai în care niciun om nu s-ar duce 
de bunăvoie - cimitirele.

Cel în cauză este deţinut şi ad-
ministrat de primăria din Manila.

Condiţii mizere  
şi viaţă de noapte

Mormintele au devenit aparta-
mente, iar cavourile s-au tranfor-
mat peste noapte în  mici maga-
zine, baruri sau „săli” de karaoke. 
Aleile dintre morminte sunt traver-
sate zilnic de copii pe skateboard-
uri din scânduri şi rulmenţi, în timp 
ce găinile locuitorilor ciugulesc 
florile aduse la morminte, iar porcii 
râmă peste tot. Locuitorii fură cu-

rent electric de pe stâlpii străzilor 
din apropiere în timp ce apa de 
băut pe care oamenii sunt obligaţi 
să o consume provine din puţuri 
săpate printre morminte, conform 
descopera.ro.

Municipalitatea,  
depăşită de situaţie

Un oficial al primăriei din Manila 
declara recent că autorităţile nu 
mai ştiu cu exactitate câţi săraci 
trăiesc în cimitirul oraşului. Ultimul 
recensământ, cel din anul 2001 
indica un număr de circa 104.000 
familii care trăiau în preajma gro-
pilor de gunoi şi în interiorul cimi-
tirului din nordul metropolei. Din 
acel moment, nimeni nu s-a mai 
ostenit să-i numere.  

Niciunul dintre rezidenţi nu tre-
buie să plătească taxe şi impozite. 
Cei care trăiesc în cavouri o fac cu 
permisiunea membrilor familiei 
mortului. Locuitorii cavoului îi asi-
gură pe aceştia că au grijă ca ni-
meni să nu fure nimic din cavou şi 
au de asemenea grijă de păstrarea 
curăţeniei. Unul dintre cei mai bo-
gaţi locuitori ai cimitirului, declara 
recent unei echipe de jurnalişti 
americani că el are în grijă peste 
100 de morminte şi că este plătit 
de unele familii să se roage pentru 
sufletele celor decedaţi.
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Fascinaţii
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Înlocuind numerele cu litere 
corespunzătoare, se va afla pe 
spaţiul marcat prin raster, citind 
din colţul dreapta-sus, parte a 
agriculturii care se ocupă cu culti-
varea legumelor, iar pe orizontală 
denumiri de plante mai mult sau 
mai puţin cunoscute. 
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Pagini realizate 
de  Gheorghe Gurău
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ORIZONTAL: 1) Primul angajat… cu 
carte de muncă (pl.) – Reducere de preţ 
pentru cleptomani! 2) Luată de frică şi 
tratată cu mult curaj – Pronunţat în aten-
ţia unui aiurit pe stradă. 3) Te cuprind la 
piept, de dragul bunicii – Dă stingerea 
la mare. 4) Banii primiţi pentru umilire! 
– Floarea de pe cuprinsul miriştii (pl.)! 5) 
Într-un cuibar de bibilică! – A lua startul în 
aer – Interioare la o vilă din Cilibia! 6) Nu-şi 
dau seama… cât de neastâmpărate sunt. 
7) A face act de prezenţă în mod surprin-
zător – Urcată… cu spatele în căruţă! 8) 
Bucată muzicală interpretată la trompetă! 
– Susţine la nivel înalt cultura românească. 
9) Luate la rost şi date ca model – Departe 
de el gândul de a lua parte la judecată. 10) 
Îşi văd de treabă în legea lor (fem.) – Sunt 
pe primul loc la un joc cu un număr minim 
de puncte.  

VERTICAL: 1) Ieşit din uz… pentru o 
lungă perioadă de timp. 2) Situaţie de 
acceptat pentru un singur om – Timp în-
jumătăţit pentru o operaţie de litiază! 3) 
Declaraţii de avere într-o mare de nisip 
(sing.) – Bucată de ţesut prelevată pentru 
o operaţie reparatorie (var.). 4) Una de pe 
urma căreia putem trage toate foloasele. 
5) Icre ce se aruncă în neştire! – Prezentare 
populară de la faţa locului – Punct într-o 
intersecţie de sector! 6) Aflate în trecere 
pe la Cotroceni! – Concentrare la lumina 
zilei stârnind admiraţie. 7) Manifestare 
de o calmitate deosebită. 8) Cei mulţi din 
rândul pensionarilor – Ruptă în bătaie din 
greşeală. 9) Cu capul gol prin lumea de la 
ţară (pl.) – O acţiune pe viaţă şi pe moar-
te… 10) Catalogat, pe drept cuvânt, un 
mare papagal – Intrate în panică, aşa… 
din senin!

Sudoku

Înscrieţi în căsuţele libere 
din cele nouă casete nume-
re de la 1 la 9 fără a se repe-
ta, astfel încât suma totală 
pentru fiecare casetă în par-
te să fie 45 şi, de asemenea, 
suma pentru fiecare linie 
sau coloană să fie tot 45.

					     2		  1	

7	 1	 5	 6				    2	 4

8				    7	 1	 9		

	 9		  2			   6	 7	

6				    4			   8	

5	 8		  1		  7	 4		
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2		  9		  1			   6	

		  7		  2	 4			   8

Exerciţii  
de încrucişare

   Vă invităm să potriviţi în grila de faţă toate cuvintele 
de mai jos, astfel încât să rezulte o încrucişare corectă:

	 1	 2	 3	 4	 5	 6	 7	 8	 9	 10

1
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5

6
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AR, AS, AT, RI, RS, TS;[[
AŢE, DAS, ERE, ORI;[[
ALAH, ARCĂ, ERES, ESCA, LINĂ, OŢEL, STAR, TARI;[[
ALEAN, GRASE, IRITE, MIORI, RAITĂ, TARTE, TĂRIE, [[
URARE;
RATĂRI, RUINAT, SPORIT;[[
DEALURI, HANORAC, TĂURAŞI; [[
ASPIRINĂ;[[
ESTETICIAN, STOL DE RAŢE, STRADA MARE.[[

Porcul şi pruna

Porcul, înghiţind la repezeală

pruna, brumărie, cheală

‘şi zise-n mintea lui de porc,

porc de York, de calitate:

- No, amu, hai sănătate,

ce să fac, am înghiţit-o

şi-a tulit-o!

Sughiţă ce sughiţă,

guiţă (cum  stă bine unui porc)

şi, în fine, i-a „fiert” pruna

‘n intestine. Anormal?

Nu… însă porcul

dovedi că-i animal

şi-n final

vru morala s-o amâne…

(porcul… tot porc va rămâne)!
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Sudoku Încrucişare
Vă invităm să potriviţi în grila de faţă toate cuvintele 

de mai jos, astfel încât să rezulte o încrucişare corectă: 

Înscrieţi în cele 
24 de casete 
toate cuvintele 
de mai jos por-
nind din locul 
indicat de să-
geată şi ţinând 
cont de litera 
ajutătoare. La o 
dezlegare corec-
tă, pe cele trei 
coloane mar-
cate prin raster 
se va putea 
citi un proverb 
din Indochina 
despre muncă.

ADEVĂR, 
ASTFEL, 
ASTRAL, 
ATUURI, AVIARĂ, 
BALAMA, 
CEDARE, 
DESTIN, 
EDUCAT, 
EPITAF, FARURI, 
GLOSAR, 
INUMAN, 
MENTAL, 
METIŞI, OGORIT, 
OZALID, PUSTIU, 
RETUBA, 
SCĂZUT, 
SPITAL,TREABĂ, 
UVRIER, 
ZGUROS. 

 Înscrieţi în căsuţele libere 
din cele nouă casete numere 
de la 1 la 9 fără a se repeta, 
astfel încât suma totală pen-
tru fiecare casetă în parte să 
fie 45 şi, de asemenea, suma 
pentru fiecare linie şi coloa-
nă să fie tot 45.
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Soluţiile jocurilor 
apărute în ziarul de ieri
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Haină 
ostăşească

Urcare

Maximă la şcoală
Pistă!

Face bine
Strâns din urmă

Soluţiile jocurilor 
apărute în ziarul de ieri:
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Uşiţe!
Întrebare

Cadru

…
Îl strâng pantofii Parte!

AN, AT, IT, LN, MA, NA, OR, RA, SA, VI;[[
AŢI, IOT, MAC, OŢI, RIM, TON, TOR, VIS;[[
ACTE, ARAC, ARMĂ, OMOR, ŢARĂ, UMIL;[[
ATRIU, ETNIC, TEICĂ, ULIŢĂ;[[
ATLETE;[[
LITANIE;[[
PATALAMA;[[
ACAPARATOR, ACUMULATOR, CALAMITATE, [[
CĂŢĂRĂTORI, REMUNERATĂ, RIDICĂTURĂ.

Sfărâmat
Curbă

Auto…macara
 …

TOAMNA, CU ALE EI
ORIZONTAL: 

M, V, C, MACADAM, CENUSA, 
P, LEAT, AS, CANISTRA, A, NAT, 
AERE, MOTAN, CINS, RU, EBEN, 
A, TARTOR, IAR, MAR, UN, TA, 
CIL, OMORAT, CAR, ARACI. 

SOLSTIŢIU 
ORIZONTAL: 

NEATARNARE, INSATIABIL, 
MOPS, DIODA, IREALA, LIN, CIR, 
ETNIC, NEICA, ATAT, I, TACANI, O, 
CEAS, REUMA, ISTETI, NUC, ITE, 
ADMIRA.

Sudoku

8	 2	 4	 7	 1	 9	 5	 6	 3
7	 5	 3	 8	 6	 4	 1	 2	 9
1	 9	 6	 5	 2	 3	 4	 7	 8
6	 3	 8	 9	 4	 7	 2	 5	 1
5	 1	 9	 2	 3	 6	 8	 4	 7
2	 4	 7	 1	 8	 5	 3	 9	 6
4	 8	 2	 6	 7	 1	 9	 3	 5
3	 7	 5	 4	 9	 8	 6	 1	 2
9	 6	 1	 3	 5	 2	 7	 8	 4

6	 8	 4	 9	 2	 5	 1	 3	 7
1	 5	 7	 3	 6	 8	 4	 9	 2
3	 9	 2	 7	 1	 4	 6	 8	 5
4	 7	 3	 1	 9	 6	 5	 2	 8
2	 6	 9	 5	 8	 3	 7	 1	 4
8	 1	 5	 4	 7	 2	 3	 6	 9
7	 3	 1	 2	 4	 9	 8	 5	 6
5	 2	 8	 6	 3	 7	 9	 4	 1
9	 4	 6	 8	 5	 1	 2	 7	 3

Speriat
A da de greu

ORIZONTAL: 1) Florile răului într-o 
societate care se cere a fi bazată pe 
principii – La un cabinet de bineface-
re! 2) Avută în vedere într-un caz de 
plângere majoră – Conectat cu brio la 
o situaţie considerată fără ieşire. 3) Doi 
la sută… năut! – Fac deseori cerere de 
ajutor social (var.). 4) Nu poate urca 
pe scară – Gură spartă după o ieşire 
zgomoasă. 5) Scoate sufletul din noi – 
Aflate în deficit de efectiv! 6) Masă de 
sfinţit pentru cei în viaţă – Execută lu-
crări de mare valoare. 7) Aplică întoc-
mai normele de serviciu – A executa o 
lucrare la piciorul broaştei. 8) Pune ca-
păt unui trai parazitar – Plin de pete! 
9) Serviciu de stat cu obligaţiile plătite 
la zi – Unitate de instrucţie la zi. 10) A 
da peste nas în caz de scăpare – Dotat 
de la natură cu ceea ce femeile îşi do-
resc în mod permanent. 

VERTICAL: 1) Ofertă de serviciu 
primită din Turcia – Oful croitorului 
cu vederi înguste (pl.). 2) Desfăşurare 
de forţe pentru punerea în valoare 
a economiei subterane – Cam ce nu 
se poate scrie! 3) Alegeri din priviri! 
– Lucrare de laborator… cu carac-
ter compact. 4) Vorbă amintind de 
leagănul copilăriei noastre – Actor 
în ţinută de gală. 5) A conduce spre 
ieşire – Recomandare medicală în 
regim de compensare. 6) Rezultatele 
unei activităţi cu foc continuu (sing.) 
– Vezi ceva dintr-o revistă! 7) Cuvânt 
de prezentare într-o formă aparte 
– Stă cu clanţa pe ea. 8) Acţiune în 
forţă cu pătrundere în adâncime – O 
porţie de morun la cuptor! 9) BAZĂ 
DE TRATAMENT. 10) Cuiele… la ieşi-
re! – Marcat de un insucces la şcoala 
vieţii. 

Peticit
Bătut în cap

Sunt în temă!
Grav

…
…

Realizare de 
grup

Sămânţă de 
scandal

Casă pe şantier

Bogat
Dragoste

Trup gol!
…

Supus 
spartan

Uniuni!
A brăzda Laici!

Domol
State centrale!

Tăiată!
Cel ce 

râvneşte

Omenesc
Înscrise!

Mortali
Cină!

Cel ce duce

Rumegă la 
rece!

Cu faţa 
curată
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